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نگاه یادداشت
سیدمهدی سیدی ؛ مدیر پژوهش همشهری حامد آزادی ؛ کارشناس مسائل بین الملل

اگر بگویند برای صفحه جلد روزنامه در تابستان یک 
سوژه همه‌پسند پیشنهاد کنید قطعا یکی از چند سوژه 
اصلی، »ثبت‌نام بچه‌ها در مدرسه« خواهد بود. آنهایی که 
در خانواده یا اطرافیان خود بچه‌مدرسه‌ای دارند می‌دانند 
وقتی از خرداد رد می‌شویم بخشی از دغدغه و یا حتی بگومگوهای والدین به پیداکردن 

پاسخی برای این سؤال ربط پیدا می‌کند: مدرسه دولتی یا غیرانتفاعی؟ 
پاسخ به این سؤال چندان ساده و سرراست نیست و حتما عوامل و مؤلفه‌های گوناگونی 
در آن دخیل است که ممکن است خانواده به خانواده و حتی مقطع به مقطع فرق کند. 
از نگاه پدر و مادر به تربیت فرزند گرفته تا وضعیت اقتصادی و حتی وضعیت مدارس 
اطراف منزل و یا حتی بیشتر از آن اینکه بچه‌های خواهر و برادر در کدام نوع از مدارس 

ثبت‌نام کرده‌اند.
در کنار بحث‌های پدر و مادری، سطحی از گفت‌وگوها هم در عرصه ملی میان نخبگان 
و سیاستمداران در جریان است که آیا اساسا وجود مدارس شهریه‌ای با اصل عدالت 
آموزشی همخوانی دارد یا نه؟ و اگر دارد نحوه چیدمان و جایابی آن در نظام آموزشی 

ما باید چگونه باشد.
وزارت آموزش و پرورش در همه ادوار خود، برگرفته از دیدگاه دولت وقت و البته رویکرد 
وزیر مستقر، در برخورد با مدارس غیرانتفاعی رویه‌های مختلف و متفاوتی داشته است 
و در حالی ‌که با کمال شگفتی در عرض 10سال در مجموعه وزارت آموزش و پرورش، 
5وزیر و 4سرپرست تعویض شده است تغییر شتابناک سیاست‌ها چیزی فراتر از انتظار 
خواهد بود. اینجاست که در مباحثات کلان حکمرانی، هنوز که هنوز است درخصوص 
نسبت و وضعیت مدارس دولتی و غیردولتی جمع‌بندی روشن و محکمی وجود ندارد.

مقام معظم رهبری در آخرین دیدار خود با فرهنگیان )12اردیبهشت 1402( به نکته 
مهمی اشاره می‌کنند. ایشان ضمن آنکه از معلمان با عبارت سربازان گمنام نظام اسلامی 
یاد می‌کنند و کار معلم متعهد را مهم‌ترین کار کشور دانسته و هیچ خدمتی را قابل مقایسه 

با آن نمی‌دانند، اما همزمان نسبت به این مسئله اعتراض می‌کنند 
که عده‌ای هنوز قادر نیستند نقش آموزش و پرورش را در پیشرفت 

همه‌جانبه کشور بفهمند و حتی خطای راهبردی برخی مسئولان سابق گذشته را نقد 
می‌کنند که آموزش و پرورش را یک مجموعه مزاحم و مصرفی تلقی کرده‌اند.

از روز ۲۷ ژوئن۲۰۲۳، پس از قتل یک مهاجر الجزایری 17ساله به نام »نایل المرزوق« 
در حومه پاریس، دور جدیدی از شورش در پایتخت فرانسه آغاز شد و درگیری‌ها به 
سراسر فرانسه سرایت کرد. ناآرامی اخیر در فرانسه، حداقل هفتمین دور از اعتراضات 
اجتماعی در این کشور است که پس از سال 2005میلادی به آشوب ختم می‌شود، 
اما این بحران به‌ دلیل شباهت رفتاری شورشیان فرانسوی با عصیانگران اجتماعی در 
ایران، توسط مخاطبان ایرانی مورد توجه قرار گرفته؛ به‌خصوص اینکه از ویژگی‌های 
مشترک زیادی با آخرین نمونه آشوب در ایران برخوردار بود که از شهریور 1401آغاز 
شد. دلیل دیگر توجه مخاطبان ایرانی به شورش روزهای اخیر فرانسه، تعارض عملکرد 
دولت این کشور در قبال شورشیان فرانسوی با گفتارهای این دولت در قبال اقدامات 

ضد‌شورش در ایران بود.
تا زمان نگارش این نوشتار که پلیس فرانسه با بسیج 45هزار نیرو برای مقابله در 
پنجمین شب ناآرامی آماده می‌شود، وزارت کشور فرانسه از زخمی شدن 200افسر 

پلیس و بازداشت بیش از 1300نفر تنها در یک شب خبر داده است.
در آشوب جاری که سراسر فرانسه از جمله شهرهای مارسی، لیون، تولوز، استراسبورگ 
و لیل را در بر گرفته، صدها ساختمان‌ها و اتومبیل به آتش کشیده شده و فروشگاه‌های 

زیادی غارت شده‌اند.
مکرون خواستار حذف تصاویر ناآرامی‌ها از شبکه‌های اجتماعی و برملاکردن هویت 
کاربرانی شده که مشوق خشونت هستند. وزیر کشور فرانسه نیز برای کنترل شبکه‌های 

اجتماعی با نمایندگان شرکت‌های متا، توییتر، اسنپ‌چت و تیک‌تاک دیدار کرد.
شورش، پدیده‌ای است که مقابله با آن در سراسر جهان به‌طور اجتناب‌ناپذیر با 
خشونت همراه است؛ به‌عنوان مثال دولت فرانسه حتی در اعتصابات علیه اصلاح 
مزایای بازنشستگی که توسط مخالفان لایحه این اصلاحات سازماندهی شده بود 
نیز خشونت گسترده‌ای اعمال کرد. این اعتراضات در ابتدای سال 2023آغاز شد 
و هرگز سطح آن به یک شورش ارتقا نیافت، اما مهار آن با اعمال خشونت از سوی 
پلیس فرانسه همراه بود. این در حالی است که فرانسه یکی از کشورهای عضو میثاق 
بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی است که ماده 21آن ناظر بر حق برگزاری اجتماعات 

مسالمت‌آمیز است.
اعمال خشونت در فرانسه بارها با اعلام نگرانی کمیته حقوق بشر سازمان ملل متحده 
روبه‌رو بوده است؛ به‌عنوان مثال برای آخرین بار این کمیته در روز 15ژوئن2023 
نسبت به اعمال زور بیش از حد در اعتراضات مربوط به اصلاحات بازنشستگی ابراز 

نگرانی کرده بود.
کارشناسان کمیته حقوق بشر سازمان ملل از مقامات فرانسه خواسته‌اند تا بازنگری 
جامعی از راهبردها و شیوه‌های پلیسی خود انجام دهند تا معترضان بتوانند 
نگرانی‌های خود را بیان کنند و تظاهرات مسالمت‌آمیز و مشارکت در امور عمومی 
را تسهیل کنند. آنها در گزارش خود تصریح کرده بودند که پلیس فرانسه تنها کشور 
اروپایی است که برای متفرق کردن جمعیت از گاز اشک‌آور، نارنجک‌های شوکر و 
گلوله‌های پلاستیکی استفاده می‌کند و سرکوب پلیس ده‌ها نفر از جمله معترضان، 
روزنامه‌نگاران، مقامات منتخب و همچنین عابران را مجروح کرده است. کمیته 
حقوق بشر سازمان ملل 2 هفته قبل از آغاز شورش »نایل المرزوق« به فرانسه 
یادآوری کرده بود که هرگونه راهبرد پلیسی باید به اصول ضرورت و تناسب احترام 
بگذارد و تنها با هدف تسهیل تجمعات مسالمت‌آمیز و حمایت از حقوق اساسی 

شرکت‌کنندگان به پایان برسد.
با وجود این، حاکمیت فرانسه براساس منافع و صلاحدید ملی و بدون توجه به حقوق 
بین‌الملل، با هرگونه اعتراض یا شورش برخورد می‌کند؛ به‌عنوان مثال دادگاه عالی 

فرانسه روز اول فوریه 2019 استفاده پلیس از گلوله لاستیکی 
را مجاز اعلام کرد که در اعتراضات موسوم به »جلیقه زردها« 

باعث تخلیه چشم 23نفر، قطع دست پنج نفر و شکستگی جمجمه 268نفر شد. 
در این اعتراضات، 1700نفر از معترضین و هزار افسر پلیس نیز زخمی شده بودند.

مدارس غیرانتفاعی؛  خوب یا بد؟ شورش فرانسوی و تعارض حاکمیت

اصل ماجرای  اعتراضات این روزها در فرانسه را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

ضمیمه امروز

گفت‌وگو با دکتر محمود تولایی، رئیس پیشین مرکز تحقیقات ژنتیک 
نور و بنیانگذار شناسایی شهدا با انجام آزمایش DNA در ایران

 مردی که شهدا را  از گمنامی 
در می‌آورد

ستاره‌های ‌خفته در خاک

کنارشهدای گمنام ‌آرام می‌گیرم

پایان فراق ۳۳ ساله مادر

 معیار دوگانه رسانه‌های فارسی زبان 
در پرداختن  به وقایع ایران و فرانسه

مقایسه آشوب‌های تهران و  پاریس و عملکرد 
حاکمیت 2 کشور

  نگاهی به تلاش شبانه‌روزی گروه  تفحص و شناسایی شهدای 
گمنام جنگ تحمیلی

  پدر شهید جاوید‌الاثرحسین کاشکی  از دلتنگی‌هایش می‌گوید

  پیکر شهید محمد بدیعی با آزمایش دی‌ان‌ای شناسایی شد

»پایداری « منتشر شد

فرش قرمز بازار‌خودرو 
برای کارکرده‌ها

مقابله با مافیای دستفروشی

کارشناسان معتقدند عملی شدن واردات کارکرده‌ها، قیمت 
خارجی‌های بازار را به یک‌‌سوم کاهش می‌دهد

گزارشی از برخورد مدیریت شهری پایتخت با متخلفان پدیده دستفروشی

دستفروشان واقعی شناسنامه‌دار می‌شوند

صفحه‌4

صفحه‌3

صفحه‌‌های 17 تا 20

ادامه در 
صفحه20

مردم معتقدند 
کیفیت مدارس 

غیرانتفاعی به اندازه 
شهریه  آنها نیست.

مردم می‌گویند  
به خاطر ضعف 

مدارس دولتی سراغ 
غیرانتفاعی‌ها می‌روند.

 59
درصد

 66
درصد

 63
درصد

 مردم می‌گویند
 دولت بر مدارس 
غیرانتفاعی کشور 
نظارت کافی ندارد.

نمره مردودی برای 
مدارس غیرانتفاعی

نتایج نظرسنجی همشهری اعلام شد

 شهروندان تهرانی معتقدند خدمات آموزشی
مدارس غیرانتفاعی گران و بی‌کیفیت است

 تلفات مصرف الكل
در سال 1401:

 تلفات مصرف الكل
در سال 1400:

 644 نفر 

 494 نفر 

95 نفر 
 قربانی  

مصرف اتانول 
شدند.

89 نفر
 قربانی  

مصرف اتانول 
شدند.

549 نفر 
قربانی متانول یا 

مصرف همزمان الكل 
و مواد مخدر 

405 نفر
قربانی متانول یا 

مصرف همزمان الكل 
و مواد مخدر 

آمار قربانيان الكل در پايتخت

26 نفر
 تلفات مصرف الكل

در فروردين و ارديبهشت 1402  

۲۲ نفر 
براثر مصرف 

متانول

13 نفر 
براثر مصرف 

متانول 

 ۴ نفر 
 نفر بر اثر 

مصرف اتانول 

 6 نفر 
بر اثر مصرف 

اتانول

19 نفر
 تلفات مصرف الكل

در فروردين و ارديبهشت 1401 

12 نفر 

83 نفر 

زن 

مرد

داده‌نما
گرافیک: علی رستگار

مرگ‌های الکلی به روایت آمار
این روزها خبرهای زیادی درباره مسمومیت و فوت بر اثر مصرف مشروبات 
الکلی مسموم منتشر می‌شود. انتشار این آمار در حالی است که علاوه 
بر مشروبات الکلی مسموم، سایر نوشیدنی‌های الکلی نیز سالانه جان 
صدها نفر را می‌گیرند. در این داده‌نما آمار مرگ‌های الکلی نمایش داده 

شده است.

ادامه در 
صفحه7

دادگستری فرانسه : دادگستری فرانسه : 
 والدینی که جلوی فرزندانشان  والدینی که جلوی فرزندانشان 

را نگیرند زندانی می شوندرا نگیرند زندانی می شوند

 700 700 فرانسوی فقط  فرانسوی فقط 
 در یک شب اعتراضات این  در یک شب اعتراضات این 

کشور بازداشت شد‌ه‌اندکشور بازداشت شد‌ه‌اند

6و7

پرونده ویژه
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بررسی روندهای حاکم بر جهان اسلام از حرکت 
دولت‌های اسلامی از واگرایی دهه‌های پیشین 
به‌سوی همگرایی نوینی است که با نقش‌آفرینی 
روزافزون جمهوری‌اسلامی درحال شکل‌گیری 

است؛ رویکردی که همنوایی اخیر دولت‌های 
اسلامی در محکومیت قرآن‌سوزی در سوئد از 
جمله نمودهای آن به‌شمار می‌رود.همگرایی 
جهان‌اسلام بر محور ارزش‌های دینی در شرایطی 
درمسیر تقویت روزافزون گام برمی‌دارد که ایران 
نقش بی‌بدیلی دراین عرصه برعهده داشته ‌است 
و در ماه‌های اخیر با اتخاذ راهبردهای هم‌‌رایانه، 
توانسته به محور همدلی بیش‌ازپیش در میان 

دولت‌های اسلامی تبدیل شود؛ راهبردی که نمود 
آن در انجام اقدام‌های گسترده در عرصه‌های 
گوناگون به‌منظور یک‌صدایی مسلمانان در 
مقابله با اقدام‌های ضداسلامی دولت‌های غربی، 
ازجمله در ماجرای هتاکی اخیر به قرآن‌کریم، 
آن‌هم با حمایت دولت سوئد، قابل مشاهده 
است.باید درنظر داشت ایران به‌عنوان مرکز 
ثقل جهان تشیع، نقشی محوری در رهبری 

این حوزه از جهان‌اسام دارد و طی ماه‌های 
اخیر توانسته با بهره‌گیری از مولفه‌هایی مانند 
»دشمن مشترک«، »نفی وابستگی« و »استقلال 
دولت‌های اسامی«، بستر مناسبی به‌منظور 
تقویت هم‌گرایی دولت‌های اسلامی فراهم آورد؛ 
رویکردی که در ادامه به بررسی نمودهای آن، 
به‌ویژه در زمینه مقابله با اقدام‌های هتاکانه و 

ضداسلامی دولت‌های غربی، می‌پردازیم.

همگرایی جهان‌اسلام با نقش‌آفرینی ایران
بررسی 6گام موفقیت‌آمیز تهران به‌منظور افزایش هم‌گرایی در میان دولت‌های اسلامی

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

نقل‌قول‌خبر

دولت

تسلط اطلاعاتی سپاه‌پاسداران 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس:  
سپاه‌پاسداران نهادی انقلابی، مردمی و 
کارآمد است و  با تسلط اطلاعاتی خود 
بر منطقه و تسلط بر عرصه ملی همه 
توطئه‌های دشمنان را رصد می‌کند. 

/فارس

اگر ناو و موشک نباشد، معیشتی هم 
نخواهد بود

علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی 
سپاه پاسداران:  برخی‌ عنوان می‌کنند 
»نیازی به موشک‌ نداریم«، درحالی‌که اگر 
موشک نباشد، امنیت ملی کشورمان به 
مخاطره می‌افتد. اگر ناو و موشک‌ نباشد، 

معیشتی هم نخواهیم داشت. / ایرنا

هشدار به ایرانیان درباره وضعیت 
فرانسه

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه:
 به‌دلیل وضعیت ناامن و غیرقابل 
پیش‌بینی فرانسه، از هموطنان ایرانی 
ساکن این کشور می‌خواهیم از تردد 
غیرضروری در سطح شهر و حضور در 

مناطق درگیری اجتناب کنند. /ایسنا

آمریکا در صدور ویزا برای اعضای تیم ملی 
والیبال ایران کارشکنی کرد

قاتل شهید »جواد کریمی« در کمتر از ۱۴ ساعت 
به هلاکت رسید

رئیس‌جمهور فرانسه از نقش داشتن شبکه‌های 
اجتماعی در شورش‌های فرانسه خبرداد

 
 حقوق بشر؟؟

شما به اعضای تیم ملی والیبال‌مون ویزا 
بدید، نمی‌خواد دم از حقوق بشر بزنید.

‎#آنتی_بشریت

@aboohauras
ابوحورا

 
وقتی با احساس امنیت و آرامش زندگی 
می‌کنیم باید به این فکر کرد این امنیت 
را مدیون جانفشانی کسانی هستیم که 

شاید حتی نامشان را هم ندانیم.
و در گمنامی و مظلومیت چشمان‌شان 
چشم  در  اشک  تا  می‌بندند  را 

هموطنان‌شان ننشیند.
‎#شهید_یگان_امداد

‎#پلیس_کرمان
‎#شهرستان_بافت

‎#شهید_جواد_کریمی

@mahsa137669
مهسا

 
مکرون شبکه‌های اجتماعی و نوجوانان 
را عامل اصلی اغتشاشات فرانسه معرفی 
کرد. آنچه مکرون برآن دست گذاشته 
شبیه١۴٠١ ایران است. جامعه‌شناسان 
چه می‌گویند؟ از اثرات جهانی‌سازی، 
مرززدایی و فشردگی فضاست؟ با این 
تفاوت که در ایران کسی با معترضان 
فرانسوی عکس نگرفت و صحبت از 

انقلاب و دخالت نکرد.

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
مکرون: شبکه‌های اجتماعی نقش 
مؤثری در حوادث چند روز اخیر 
داشته‌اند... و نوجوان‌ها را به‌نحوی از 
واقعیت جدا می‌کنند و باعث می‌شوند 
مثل بازی‌های ویدئویی که ذهن آنها را 

مسموم کرده، رفتار کنند.
جل الخالق انگار داریم تکرار یک فیلم رو 

می‌بینیم ! ‎#فرانسه

@Safir1180
آسمان

 
نسخه بی‌امنی و آشوبی که برای ایران 

می‌پیچیدند گریبانگیر خودشان شد!
فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی، کشتن 
جوان ۱۷ساله، دستگیری فرد مبتلا به 
سندرم داون جلوی چشم‌های مادرش، 

کتک زدن و کشتن زن‌ها و دخترها و...
بله دوستان، زمین گرِد است.

 ‎#فرانسه_تباه 
‎#paris

@malja_fth
ملجا 

 
آرامش امشب را یاران به تو مدیونند...

آری وطنم هرشب مدیون شهیدان 
است

‎#شهید_جواد_کریمی ‎#مختارشَـهرخُ

Ghalamdar
قلمدار

 
دروغ بزرگی به نام جدایی ورزش از 
سیاست در غرب!دولت آمریکا در 
کارشکنی جدید و برخاف قوانین 
ورزشی، به برخی از اعضای تیم ملی 
والیبال ایران برای شرکت در مسابقات 
لیگ ملت‌ها ویزا نداد.اقدامات آمریکا 
علیه حقوق ملت ایران، در ورزش هم 

ادامه دارد.

@alibahaadori
علی بهادری جهرمی

 
کارشکنی آمریکایی‌ها در ندادن ویزا به 

والیبالیست‌ها همچنان ادامه دارد
‎#انتهای_خباثت

‎#USAHumanRights

@Ensieh_
Ensieh Taghavi

تروریست‌ها زیر ضربه وزارت اطلاعات

خبرهای کوتاه

نشست شورای‌عالی اداری دیروز 
باحضور رئیس‌جمهور برگزار شد و با 
دستورهای ویژه سیدابراهیم رئیسی 
به‌منظور »اهتمام بیشتر به اجرای 
قانون ارتقای سامت اداری«، 
»راه‌اندازی سامانه‌های یکپارچه 
اداری« و »بازنگری در تدابیر و اقدام‌های صورت گرفته به‌منظور 
تحول در نظام اداری و ارتقای بهره‌وری« همراه بود. دراین نشست 
همچنین بازنگری‌های صورت گرفته در آیین‌نامه قبلی اختیارات 
و وظایف استانداران که مربوط به سال 1377بود، به تصویب رسید. 

براین اساس اختیارات و وظایف استانداران ارتقا یافت.

فرجام‌خواهی آمریکا برای اجرای 
رأی ۲۴۷میلیون دلاری علیه 
اموال ایران در دادگاه تجدیدنظر 
پاریس، ازسوی عالی‌ترین مرجع 
قضایی فرانسه رد شد.  دادگاه 
فدرال ایالت کلمبیا آمریکا در 
اسفندماه1376)۱۱مارس ۱۹۹۸( دولت ایران را به پرداخت 
بیش‌از 22میلیون دلار خسارت جبرانی، به‌علاوه بهره و ۲۲۵میلیون 
دلار خسارت تنبیهی به‌نفع خواهان‌های آمریکایی محکوم کرد. 
در ادامه روند پرونده، خواهان‌های آمریکایی به‌دنبال شناسایی و 
اجرای این حکم در کشورهای اروپایی برآمدند و موفق به دریافت 
یک حکم غیابی از دادگاه شهر پاریس شدند. در مارس2021دادگاه 
تجدیدنظر به نفع ایران رأی داد و در روزهای اخیر دیوان‌عالی فرانسه 

فرجام‌خواهی طرف‌های آمریکایی را مردود اعلام کرد.

افزایش 
اختیارات 

استانداران 

پیروزی
 حقوقی تازه 

ایران درمقابل 
آمریکا

جهرمی،  بهادری  علی 
سخنگوی دولت در گفت‌وگو 
با ایرنا، به تشریح عملکرد 
دولت‌سیزدهم در حدود 
22ماه گذشته پرداخت؛ 
عملکردی که بخشی از آن، به 
تصویب، ارسال و ابلاغ بیش‌از 
 ، مه یب‌نا 4تصو 5 0 رو هزا
و  بخشنامه  تصمیم‌نامه، 
 لایحه ازسوی دولت اختصاص 

دارد.

ویژه  25دستور  پیگیری 
رئیس‌جمهور ازسوی هیأت 
‌دولت،  بخش دیگری از 
فعالیت‌های دولت‌سیزدهم 
در 22ماه گذشته بوده‌است؛ 
دستورهای ویژه‌ای که در 
حوزه‌های مختلف سیاسی، 
اقتصادی، معیشتی و... بوده 

است.

1450
 تصویب 

و ابلاغ

25
دستور ویژه

کارنامه 22ماهه دولت

وزارت اطلاعات در بیانیه‌ای، از بازداشت عناصر وابسته به گروهک 
تروریستی منافقین طی ماه‌های اخیر خبر داد؛ اقدام‌هایی 
پیشگیرانه و پیش‌دستانه که طرح‌های تروریستی منافقین را 
ناکام گذاشت.دراین بیانیه ضمن قدردانی از دولت ‌آلبانی در برخورد اخیر با 

تروریست‌ها، تأکید شده‌است جمهوری اسلامی تعقیب تروریست‌ها در خارج از 
مرزهای خود را به‌صورت جدی در دستورکار دارد. این درحالی‌است که در بیانیه 
وزارت اطلاعات به بخشی از اقدام‌های انجام‌شده در برخورد با تروریست‌ها 

اشاره شده که در ادامه می‌خوانید.
امنیت

  با تلاش‌های اداره‌‌کل اطلاعات مازندران، هسته‌ 
4نفره‌ عامل خرابکاری‌های اردیبهشت‌ماه در برخی 

شهرهای این استان شناسایی و بازداشت شدند.
  یکی از عناصر سابقه‌دار فرقه نفاق که قصد انجام 
عملیات تروریستی علیه یکی از نهادها را داشت، ازسوی 
سازمان اطلاعات استان تهران شناسایی و همراه مواد 

منفجره بازداشت شد.

  در آخرین روزهای خردادماه هسته 3نفره اقدام‌های 
خرابکارانه در استان‌های خوزستان، فارس و کهگیلویه ‌و 

بویراحمد بازداشت شدند.
 در خردادماه هسته عملیاتی دیگری که در استان 
گیلان چند اقدام خرابکارانه در استان گیلان و جزیره 
 کیش انجام داده بود، شناسایی و 2 عضو آن دستگیر

 شدند.

 در سال گذشته نیز عوامل عملیاتی تولید و پرتاب 
بمب‌های دست‌ساز در استان‌های تهران، اصفهان و فارس 

بازداشت شده بودند.
  سال‌گذشته همچنین جمع قابل‌توجهی از عناصری 
که در فضای‌مجازی به سرپل‌های منافقینِ مستقر در 
آلبانی وصل شده و تحت آموزش بودند، پیش‌از هرگونه 

اقدامی شناسایی و مورد برخورد مقتضی قرار گرفتند.

راهبرد وحدت جهان اسلام
تقویت روزافزون وحدت درمیان امت‌اسامی یکی 
از اصلی‌ترین راهبردهایی بوده‌ که با آغازبه‌کار 
دولت‌سیزدهم، اولویت ویژه‌ای در دستگاه 
سیاست‌خارجی کشور یافت و پیشبرد این رویکرد با 
ابزارهای دیپلماتیک در دستورکار دیپلمات‌های کشور 
قرار گرفت. این‌درحالی‌است که رئیس دولت‌سیزدهم 
نیز درجریان رایزنی‌های دیپلماتیک خود طی حدود 
23ماه‌گذشته، تأکید ویژه‌ای بر موضوع هم‌گرایی 
جهان‌اسلام داشته‌است. برهمین اساس هم بود که 
مقصد بخش عمده‌ای از سفرهای خارجی سیدابراهیم 
رئیسی کشورهای اسلامی بوده است. علاوه‌بر این طی 
ماه‌های گذشته تهران به کانونی برای رایزنی‌های 
وحدت‌بخش در جهان‌اسام تبدیل شده‌است که 
میزبانی از سی‌وششمین کنفرانس بین‌المللی 
وحدت‌اسلامی در مهرماه1401شاهدی براین مدعا 

به‌حساب می‌آید.

 مقابله با جریان تکفیر
 و افراطی‌گری

طی سال‌های اخیر، جریان‌های تکفیری نقش عمده‌ای در 
ایجاد تفرقه درمیان امت‌اسلامی ایفا کرده‌اند. این جریان‌ها 
کوشیده‌اند با تعریف شیعیان به‌عنوان »دگری« و دامن زدن 
به برخی دوقطبی‌ها در جهان‌اسلام، راهبرد وحدت‌اسلامی 
را مخدوش کرده و درمیان گسل‌های ایجاد شده، به 
فعالیت‌های مخرب خود ادامه دهند. این درحالی‌است 
که جمهوری‌اسامی طی ماه‌های اخیر با اولویت‌بخشی 
به رویکردهای وحدت‌بخش، نقشی محوری در مقابله با 
جریان‌های تکفیری و افراط‌گرا ایفا کرده‌است. درچنین 
شرایطی، مقابله مؤثر دولت‌های اسامی با جریان‌های 
تکفیری از مهم‌ترین محورهای رایزنی مقام‌های ایرانی 
درجریان پیشبرد »دیپلماسی منطقه‌ای« و »سیاست 
همسایگی« بوده‌؛ راهبردی که در رایزنی‌های دیپلماتیک 
در حوزه خلیج‌فارس و خاورمیانه و همچنین آسیای‌مرکزی 

مدنظر بوده است.

خواب آشفته رژیم‌صهیونیستی
ناکامی رژیم‌صهیونیستی در راهبردهای مدنظر خود برای پیشبرد پروژه عادی‌سازی روابط با دولت‌های اسلامی، 
یکی از اصلی‌ترین نمودهای موفقیت جمهوری‌اسلامی در اجرای راهبردهای همگرایانه در جهان‌اسلام به‌شمار 
می‌رود. تل‌آویو طی سال‌های‌اخیر و با همراهی واشنگتن، سرمایه‌گذاری سیاسی – راهبردی ویژه‌ای روی 
ثمردهی پروژه عادی‌سازی روابط با دولت‌های اسامی انجام داده بود تا فضای تنفس منطقه‌ای تاز‌ه‌ای برای 
خود بگشاید. دراین میان اما دیپلماسی فعال منطقه‌ای ایران، به‌ویژه در سطح منطقه و با دولت‌های اسلامی، 
مانع بزرگی دراین مسیر ایجاد کرده‌است و روند تحولات منطقه‌ای درمسیری درحال حرکت است که به‌گفته 
کارشناسان، انزوای بیش‌از پیش رژیم صهیونیستی را به‌همراه خواهد داشت. گسترش بحران‌ها در سرزمین‌های 
اشغالی، عمیق‌تر شدن چالش‌های دولت رژیم‌صهیونیستی، پررنگ‌تر شدن حمایت‌های اسلامی از آرمان‌های 

قدس شریف، ازجمله دستاوردهای هم‌گرایی نوین اسلامی در پس نقش‌آفرینی مؤثر تهران محسوب می‌شود.
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میانجیگری در تنش‌های 
جهان‌اسلام

میانجیگری در تنش‌ها و تنازع‌های به‌وجود آمده میان 
دولت‌های اسامی، یکی از مهم‌ترین رویکردهای ایران 
طی ماه‌های گذشته بوده‌است. برهمین اساس هم بود که 
جمهوری‌اسلامی در راستای دیپلماسی فعال منطقه‌ای 
خود، تأکید کرده آماده میانجیگری میان ترکیه و سوریه 
باهدف کاهش تنش‌ها میان 2 کشور است. درچنین 
شرایطی دستگاه دیپلماسی ایران در قالب نشست‌هایی 
باحضور 4 کشور ایران، روسیه، سوریه و ترکیه، گام‌های 
مؤثری به‌منظور رفع اختلاف‌ها میان 2 کشور مسلمان 
ترکیه و سوریه برداشته‌است. ازسوی دیگر کارشناسان 
معتقدند رویکردهای تنش‌زدای تهران در منطقه طی 
ماه‌های گذشته، بستر مناسبی برای بازگشت سوریه به 
اتحادیه‌عرب فراهم کرد. درچنین چارچوبی هم بود که 
طی ماه‌های گذشته شاهد رفع اختلاف سوریه با برخی 
دولت‌های اسلامی بوده‌ایم؛ موضوعی که زمینه هم‌گرایی 

روزافزون درمیان دولت‌های اسلامی را فراهم کرده است.

توافق ماه‌های اخیر ایران و عربستان به‌منظور ازسرگیری روابط دیپلماتیک، آن‌هم پس‌از 
حدود 7سال قطع مناسبات، گام بلندی در هم‌گرایی جهان‌اسام بود که با استقبال 
گسترده‌ای ازسوی دولت‌های منطقه مواجه شد. به اذعان کارشناسان، این توافق نقش ویژه‌ای 
در تقویت »دیپلماسی مذهبی« درمیان دولت‌های اسلامی داشته‌ و موج نوین و قدرتمندی در 
گسترش روزافزون همکاری‌ها میان کشورهای اسلامی ایجاد کرده‌است؛ موجی که همچنان 
شاهد ثمرات و نمودهای آن در روابط منطقه‌ای هستیم. ازسرگیری روابط تهران- ریاض، که 
با گام‌ها و رایزنی‌های دیپلماتیک گسترده‌ای همراه بود، بستر مناسبی برای رقم خوردن فصل 
جدیدی در همکاری‌ها میان کشورهای اسلامی فراهم کرد. برهمین اساس هم بود که شاهد 
تقویت روابط ایران با کشورهایی مانند امارات و کویت بوده‌ایم و رایزنی‌ها به‌منظور گسترش 

مناسبات با دیگر دولت‌های عربی – اسلامی، مانند مصر ادامه دارد.
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اقدام‌ها و فعالیت‌های همگرایانه ایران به‌منظور عکس‌العمل یکپارچه جهان‌اسلام دربرابر هتاکی اخیر به ساحت قرآن‌کریم، 
آن‌هم با حمایت پلیس سوئد، یکی از تازه‌ترین نمودهای نقش‌آفرینی جمهوری‌اسلامی به‌منظور تقویت هم‌صدایی امت‌اسلامی 
دربرابر توهین به مقدسات مسلمانان به‌حساب می‌آید. ایران ازجمله دولت‌های اسلامی به‌شمار می‌رود که به‌دنبال قرآن‌سوزی اخیر 
در استکهلم، رایزنی‌ها و اقدام‌های گسترده‌ای را به‌منظور افزایش هم‌گرایی در جهان‌اسلام برای مواجهه مؤثر با هتاکی‌های ضداسلامی 
ازسوی دولت‌های غربی در دستورکار قرار داد که در سطوح مختلف پیگیری شده‌است. از یک‌سو رئیس‌جمهور ایران طی روزهای گذشته 
رایزنی‌های قابل‌توجهی با سران کشورهای اسلامی دراین زمینه داشته‌است که گفت‌وگوی تلفنی با سران کشورهای الجزایر، ترکیه، عمان، 
امارات، عراق، پاکستان و قطر ازجمله آنهاست. ازسوی دیگر وزیر امورخارجه ایران نیز دراین زمینه رایزنی‌های گسترده‌ای با همتایان 
خود در کشورهای اسلامی داشته‌است. برهمین اساس هم بود که حسین امیرعبداللهیان در گفت‌وگوی تلفنی اخیر خود با دبیرکل سازمان 
همکاری اسلامی پیشنهاد کرد نشست اضطراری شورای وزیران خارجه این سازمان در نخستین فرصت ممکن و همزمان با نشست وزرای‌خارجه 
عدم‌تعهد در باکو، برای رسیدگی به هتک حرمت قرآن برگزار شود. ازسوی دیگر برداشتن گام‌های عملی به‌منظور محکومیت هتاکی ضداسلامی 
با حمایت دولتی، نمود دیگری از نقش‌آفرینی محوری ایران در هم‌گرایی جهان‌اسام دراین زمینه به‌حساب می‌آید. برهمین اساس هم بود که رئیس 
دستگاه دیپلماسی ایران از توقف روند اعزام سفیر جمهوری‌اسلامی به سوئد خبر داد؛ اقدامی که با وجود انجام شدن مراحل اداری برای اعزام سفیر، انجام و اعلام 

شد تهران به‌دلیل اهانت صورت‌گرفته به قرآن کریم در سوئد، در شرایط کنونی برنامه‌ای برای اعزام سفیر جدید به این کشور ندارد.

هم‌صدایی 
 اسلامی 
در مقابل 
هتاکی

ایران و عربستان؛ احیای دیپلماسی مذهبی
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مقابله با مافیای دستفروشی
گزارشی از برخورد مدیریت شهری پایتخت با متخلفان پدیده دستفروشی

دستفروشی، پدیده‌ای است که این روزها 
به معضل پایتخت تبدیل شده و هر روز هم 
دامنه آن گسترده‌تر می‌شود؛ به‌طوری‌که 
معابر و شریان‌های اصلی تهران در قرق 
بساط‌گستران است و عبور و مرور عابران از 
پیاده‌روها به‌سختی و دشواری انجام می‌شود. 
در این میان چهارراه ولیعصر به‌دلیل موقعیت 
جغرافیایی و سبقه طولانی‌ای که در میزبانی 
از دستفروشان دارد به یک برند ملی در این 
حوزه تبدیل شده و اکثر بساط‌گستران، یا 
اتباع هستند یا از سایر استان‌ها آمده‌اند. 
هر روز به یمن حضور دستفروشان در 
معابر عمومی چهره تهران زشت‌تر و حقوق 
شهروندان تضییع می‌شود و همین آشفتگی 
شهر سبب نارضایتی مردم شده است و از 
این‌رو خواستار جمع‌آوری دستفروشان از 

معابر عمومی هستند.

اجرایی نشدن راهکارها به‌دست مافیا
ایجاد بازارهای موقت و دائمی و در برخی 
از موارد هم فصلی برای استقرار و فعالیت 
دستفروشان راهکاری است که همواره در 

مدیریت شهری مطرح و تا حدودی هم اجرایی 
شده، اما گویا این راهکار و گزینه به‌دلیل اراده 
عده‌ای خاص که از آنها با عنوان مافیا یاد 
می‌شود، تأثیر‌گذار و نتیجه‌بخش نبوده‌است؛ 
به همین دلیل است که همچنان شاهد گسترش 
دستفروشی در معابر شهر هستیم؛ مافیایی که 
نه‌تنها در تعیین هزینه جا بلکه در جانمایی و 
مشخص کردن لوکیشن هم قدرت و اعمال نفوذ 
دارند؛ کسانی که از حمایت و پشتیبانی برخی 
ماموران قانون برخوردارند و بدون دغدغه مقاصد 
خود را پیش می‌برند و در معابر عمومی جولان 
می‌دهند و برای وضعیت دستفروشان تصمیم 
می‌گیرند؛ بنابراین ساماندهی دستفروشان قطعا 
ضربه مهلکی بر پیکر مافیا خواهد بود؛ از این‌رو با 
عناوین مختلف ازجمله برخورد شهرداری تهران 
با قشر ضعیف و نیازمند و... جوسازی می‌کنند تا 

این اتفاق رخ ندهد.

شهرداری تکذیب نکرد
همگان قبول دارند در موضوع دستفروشی و 
کودکان کار و خیابان، مافیا وجود دارد. مجموعه 
شهرداری هرگز حضور مافیا و دریافت رشوه 
عوامل از دستفروشان را تکذیب نکرده است و 
این موضوع در ادوار مختلف مدیریت شهری بوده 
و نمی‌توان آن را فقط به این دوره نسبت داد. 
پخش دوربین مخفی صدا و سیما از مشارکت 

عوامل شهرداری با سردسته دستفروشان در 
تعیین جا برای بساط‌گستری یک‌بار دیگر این 
واقعیت تلخ را به تصویر کشید و زنگ هشدار را 
برای مجموعه مدیریت شهری به صدا درآورد؛ 
به‌طوری که مهدی چمران در اظهارنظری 
روشن می‌گوید: »بساط‌گستری یکی از مسائل 
و نابسامانی‌های شهر تهران و محلی برای کسب 
درآمد عده‌ای شده است.« گرچه تعداد معدودی 
از عوامل شهرداری در این موضوع دخل و تصرف 
دارند، اما همین اقدام به مثابه سوختن ‌تر و 
خشک است و دود عملکرد ناشایست آنها در 
چشم سایر عوامل خدوم و زحمتکش مجموعه 
شهرداری هم می‌رود؛ از این‌رو شهرداری تهران 
مادامی که پایش نیروهای خود در شرکت‌های 
حریم‌بان، شهربان و ساماندهی آنها را انجام 
ندهد چه بسا معضلات دستفروشی تداوم 

داشته باشد.

عزم جدی برای ساماندهی دستفروشان 
ساماندهی دستفروشان بارها مورد توجه 
مدیریت شهری قرار گرفته و تا‌کنون 
طرح‌های متعددی هم با همکاری و مشارکت 
نیروی‌انتظامی اجرا شده است،  اما این طرح‌ها 
مقطعی بوده‌اند و نتایج خوبی نداشته‌اند. 
دستفروشان در معابر عمومی چنان برای خود 
حق و حقوقی قائل هستند که عابران برای تردد 

در پیاده‌روها باید از آنها اجازه بگیرند مهدی 
اقراریان از این معضل با عنوان مشکل زیر پوست 
شهر یاد می‌کند و می‌گوید: »برای مقابله با 
پدیده دستفروشی باید عزم جدی وجود داشته 

باشد اما گویا چنین عزمی وجود ندارد.« 

برخورد قاطع با مافیای کودکان دستفروش 
علاوه بر پیاده‌راه‌ها، چهارراه‌های پایتخت هم از 
بساط‌گستری و دستفروشی در امان نمانده‌اند 
و این بخش از شهر در حیطه فعالیت کودکان 
قرار گرفته‌اند. به‌عبارت دیگر مافیا این‌گونه 
برنامه‌ریزی کرده‌اند؛ چراکه به این صورت 
احساسات شهروندان را تحت‌تأثیر قرار می‌دهند 
و کودکان 6تا 12ساله از فروش گل، آدامس، 
فال و... در چهارراه‌ها می‌توانند درآمد بیشتری 
کسب کنند. همین موضوع مصداق سوءاستفاده 
از کودکان است که اتباع بیشترین سهم را در 
آن دارند. اینجاست که می‌توان از ضرب‌المثل 
یکدست صدا ندارد استفاده کرد؛ چراکه قطعا 
شهرداری برای رسیدگی به این پدیده نیازمند 
مشارکت دستگاه‌های نظارتی و انتظامی است 
و به‌گفته مهدی عباسی، شهرداری تهران باید 
با دستگاه‌های ذیربط یک‌بار برای همیشه 
این موضوع را حل‌وفصل کند و با زنجیره افراد 
سوداگر که منشأ و ریشه اصلی این معضل 

هستند، برخورد قاطع شود.

 باغ کتاب تهران و لزوم 
»کار فرهنگی« 

باغ کتاب امروز 6 ساله شد

مدیریت شهری فقط انجام اقداماتی برای 
کالبد شهر نیست. کالبد شهر نیاز به روح 
دارد و کار فرهنگی همان روحی است که 
در کالبد شهر دمیده می‌شود. توجه به »کار 
فرهنگی« همان چیزی است که مدیریت 
شهری مقطع کنونی را با مدیریت‌های قبلی متفاوت کرده است.

برای انجام کار فرهنگی، توسعه فضاهای فرهنگی اهمیت 
دارد؛ فضاهایی که بتوانند به مخاطبان هدف خدمات فرهنگی 
ارائه دهند. مسائل فرهنگی، به‌خصوص فعالیت فرهنگی در 
حوزه کودک، نوجوان و خانواده یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های 
سیاستگذاران و فعالان این عرصه بوده و در سال‌های اخیر لزوم 
توجه به این حوزه‌ها بیش از پیش عیان شده است. در کنار اهمیت 
سیاستگذاری‌های کلان فرهنگی، مسئله کار فرهنگی و ارائه 
خدمات متناسب با آن در سطوح میانی و خرد، نیاز به تلاش 

همه‌جانبه دارد.
باغ کتاب تهران به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های فرهنگی 
این کلانشهر، امروز 12تیر‌ماه در سالگرد 6سالگی‌اش، رسالت 
خود را بر همین اساس تعریف می‌کند. وقتی از بزرگ‌ترین 
مرکز فرهنگی کشور و حتی خاورمیانه صحبت می‌کنیم، از 
مجموعه‌ای با وسعت110هزار مترمربع و با میانگین تردد 
13هزار نفر در روزهای پایان هفته سخن می‌گوییم. حوزه فعالیت 
این مجموعه در 4حوزه کلی شامل عرضه کتاب و محصولات 
فرهنگی، مراکز علمی، هنری و سرگرمی می‌شود. فروشگاه کتاب 
بزرگسال باغ‌کتاب با مساحت 4هزار مترمربع و 48هزارعنوان 
کتاب و همچنین فروشگاه کتاب کودک و نوجوان با همین 
وسعت و 72هزار عنوان کتاب و کالای فرهنگی از بزرگ‌ترین 
کتابفروشی‌های کشور محسوب می‌شوند. باغ کتاب با بیش از 
8مجموعه علمی و سرگرمی، یکی از بزرگ‌ترین مجموعه‌های 
»سرگرمی‌آموزی« با مخاطب هدف کودک و نوجوان نیز است. 
به این معنا که مخاطبان باغ کتاب در جریان بازی و سرگرمی 
آموزش می‌بینند. همچنین وجود 3مرکز هنری که شامل 
سالن‌های نمایش، تئاتر، موسیقی می‌شود، به باغ کتاب کاربری 
هنری نیز بخشیده است. باغ کتاب تهران در ششمین سالگرد 
افتتاحش، به مجموعه‌ای به‌هم‌پیوسته با کاربری‌های مختلف 

تبدیل شده است.

براساس آخرین بررسی‌ها، 65درصد مخاطبان باغ کتاب را 
خانواده‌ها تشکیل می‌دهند و هرکدام از بازدیدکنندگان زمانی 
بین 3تا 4ساعت را در آنجا می‌گذرانند. این مسئله اهمیت تمرکز 
بر فعالیت‌های باغ‌کتاب در حوزه کودک و نوجوان و خانواده 
را پررنگ‌تر می‌کند؛ از این‌رو در ماه‌های اخیر تلاش کردیم و 
می‌کنیم تا این مجموعه فضایی امن و فرهنگی برای کودکان و 
خانواده‌هایشان باشد؛ مجموعه‌ای که حضور در آن تابع رعایت 

اصول و خط‌مشی‌هایی است.
باغ کتاب تهران مخاطب خود را 3گروه مختلف درنظر گرفته 
است: گروه سنی 5تا 15سال که 60درصد از خدمات‌رسانی این 
مجموعه برای این گروه سنی انجام می‌شود. گروه سنی 16تا 
24سال و گروه سنی 24سال به بالا. گروه مخاطب بعدی والدین، 
پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها هستند که همراه کودکان به باغ‌کتاب 
تهران می‌آیند. با توجه به تنوع سنی مخاطبان باغ‌کتاب، تمرکز 
اصلی این مجموعه بر پرکردن شکاف بین نسلی میان این 3گروه 

مخاطب است.
براساس نظرسنجی‌های صورت گرفته، 78درصد از مخاطبان باغ 
کتاب تمایل به برگزاری رویدادهای مناسبتی و سرگرمی در این 
مجموعه را دارند. در ماه‌های اخیر بیش از 25رویداد مناسبتی، 
جشن، مسابقه و نشست برای مخاطبان، به‌خصوص در گروه‌های 
سنی هدف برگزار کردیم که این مهم جز با استقبال و همراهی 

مخاطبان این مجموعه محقق نمی‌شد.
چنین مجموعه بزرگی را نباید فارغ از مسائل و چالش‌های فنی و 
تأسیساتی دید. در همین زمینه مسئله برق‌رسانی به باغ کتاب از 
ابتدای بهره‌برداری از این مجموعه به یکی از بزرگ‌ترین مشکلات 
آن تبدیل شده بود. در ماه‌های گرم سال ساعت‌های خاموشی 
این مجموعه با انبوهی از خدمات رفاهی و تفریحی که وابسته به 
برق هستند، به بالاترین حد خود می‌رسید. در ‌6ماه گذشته نیز 
تلاش کردیم این مشکل قدیمی را با رایزنی و همکاری شرکت 
برق منطقه‌ای تهران حل کنیم. در همین راستا برق اختصاص 
داده شده به باغ کتاب از یک به 2مگاوات افزایش یافت و در نتیجه 
ساعت‌های خاموشی این مجموعه کاهش پیدا کرد که باعث 

خدمات‌رسانی بهتر به مخاطبان شد.
نیاز جامعه به ایجاد شور و نشاط، نسبت خوبی با حضور 
دانش‌آموزان در باغ کتاب دارد. باغ کتاب به‌صورت پیوسته میزبان 
دانش‌آموزان و مدارس است و حضور دانش‌آموزان در باغ کتاب 
هم نمادی از نشاط و امید است و هم در راستای توانمندسازی 

مخاطبان اصلی باغ کتاب قرار دارد.
یکی از مهم‌ترین شاخص‌های فعالیت‌های فرهنگی، تولید و انتشار 
کتاب است که این مجموعه با بهره‌مندی از 2دهه تجربه »نشر 
شهر« در حوزه کتاب، از ایده‌های نویسندگان حمایت می‌کند و 
فضایی برای چاپ کتاب، نشست‌ها و رویدادهای حوزه کتاب را در 

اختیار آنها قرار می‌دهد.
همچنین گردشگران و مدیران فرهنگی خارج از کشور به‌ویژه 
کشورهای منطقه ازجمله عراق و هند، همواره بازدیدهایی برای 
الگوبرداری از این پروژه دارند که باغ کتاب این مسئله را فرصتی 
برای طرح و گسترش دیپلماسی کتاب می‌داند و در راستای آن 

تلاش می‌کند.
این مجموعه با داشتن ظرفیت‌های متنوع فرهنگی در حوزه تئاتر، 
موسیقی و نشر که از اجزای اصلی فعالیت‌های فرهنگی در جهان 
هستند، با کمک بخش خصوصی بر گسترش و توسعه این صنایع 
فرهنگی و خلاق متمرکز می‌شود و از این طریق تمام توان خود را 

بر »کار فرهنگی« معطوف کرده و خواهد کرد.

 آغاز مسابقات قهرمان شهر 2 
در پایتخت

جشنواره آرمان در شهر تهران، با هدف ایجاد نشاط اجتماعی، 
استعدادیابی و بازیابی هویت اجتماعی آغاز شد که دارای 
۵۲موضوع و ۱۰ سرفصل است. یکی از سرفصل‌های این جشنواره، 
برگزاری مسابقات ورزشی بود که در قالب قهرمان شهر به منصه 
ظهور نشست. بار دیگر قرار است در قالب قهرمان شهر2، شاهد 
مسابقات ورزشی در سطح شهر باشیم و برنامه‌های شاد ورزشی‌ای 
نظیر رژه تیم‌های مختلف ورزشی، فوتبال گل کوچک، والیبال 
خیابانی، تنیس روی میز، فوتبال‌دستی، استیج و همچنین اجرای 

برنامه‌های ورزشی و بومی محله‌ای و ... برگزار شود.
روز گذشته حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری 
تهران نشست خبری‌ای با اصحاب رسانه پیرامون دومین دوره 
مسابقات »قهرمان شهر« داشت. او در این نشست گفت: وظیفه 
سازمان ورزش ترویج ورزش همگانی، سلامت روانی و جسمانی 

است و استعدادیابی را نیز در کنار آن دنبال می‌کنیم.
اوجاقی با اشاره به اینکه در این رویداد ۱۰ رشته برای آقایان و 
۱۰ رشته برای بانوان طراحی شده است، ادامه داد این رشته‌ها 
شامل رشته‌هایی است که دامنه جنسیتی و سنی تمام رده‎ها 
و قابلیت اجرا در فضای باز و پارک‌ها و خیابان‌ها را داشته باشند. 
هدف‌گذاری ما این است که بالای ۷۰۰ هزار تا یک میلیون نفر 
را برای این مسابقات درگیر کنیم. به همین منظور هم ثبت‌نام 
را به‌صورت رایگان قرار داده‌ایم و در مراحل نهایی جوایز نقدی 
و تجهیزات ورزشی برای برندگان درنظر گرفته‌ایم. مدیرعامل 
سازمان ورزش شهرداری تهران بیان کرد: افتتاحیه این مسابقات، 
۱۲تیرماه )امروز( در مجموعه ورزشی ۱۲هزار نفری آزادی برگزار 
می‌شود. تا امروز ۲۰۰ هزار نفر از محلات مختلف برای شرکت در 
این رویداد ثبت‌نام کرده‌اند. به‌نظر می‌رسد با برگزاری این رویداد، 

۱۰ درصد مردم شهر را درگیر فعالیت جسمانی و ورزش کنیم.

 درآمد مازاد 18هزار میلیاردی 
در سال1401

در جلسه دیروز شورای شهر تهران گزارش حساب درآمدی 
شهرداری تهران در سال۱۴۰۱ توسط حبیب کاشانی، خزانه‌دار 
شورا ارائه شد. سال گذشته 50هزار و 370میلیارد تومان 
بودجه مصوب بود که براساس گزارش خزانه‌دار شهرداری 
تهران 69هزار و 83میلیارد تومان وصول شده که 18هزار و 
713میلیارد تومان بیشتر بوده و تحقق 137درصدی داشته 
است. کاشانی تأکید کرد: »تحقق درآمد دست مریزاد دارد 
اما می‌خواهیم شهرداری هرچه سریع‌تر گزارش دهد که 
مازاد درآمد در چه ردیف‌هایی هزینه شده است.«  لطف‌الله 
فروزنده، معاون مالی و اقتصادی شهردار تهران هم با تأکید بر 
تحقق 137درصدی بودجه گفت: »این مهم با تلاش شهرداری و 
سیاستگذاری شورا محقق شد که در تاریخ شهرداری بی‌سابقه 

بوده و باعث افتخار است.«

فریز پلاک‌های جماران به‌دلیل 
سکونت مسئولان سابق 

رئیس کمیته عمران شورای اسامی شهر تهران 
با اشاره به فریزشدن 500پلاک در محله جماران 
به‌دلیل سکونت مسئولان، خواستار بازنگری در 
نحوه صدور پروانه در محله جماران شد. به گزارش 
همشهری، حجت‌الاسلام سیدمحمد آقامیری با 
تشریح ملاقات با شهروندان محله جماران، گفت: 
اجازه ساخت‌وساز بیش از 2طبقه به اهالی داده 
نمی‌شود و دلیل آن را وجود منزل رهبر کبیر انقلاب 
و محدوده حریم آن اعلام کرده‌اند؛ درصورتی‌که بیت 
حضرت امام)ره( و حسینیه ثبت ملی شده است، ولی 
برای آن حریم قائل نشده‌اند. وی با بیان اینکه ارزش 
منزل امام)ره( از 100اثر میراث‌فرهنگی برای ما 
بالاتر است، ولی در حال حاضر مسئله امنیتی ندارد، 
خاطرنشان کرد: متأسفانه باید گفت که برخی از افراد 
سیاسی و مسئولان سابق ساکن در محله جماران، 
به‌خاطر امنیت و آرامش خود، ساکنان محله جماران 
را به گروگان گرفته‌اند و مانع صدور پروانه بیش از 
2طبقه در محدوده اطراف منزل امام)ره( از طرف 

شهرداری می‌شوند.
آقامیری با بیان اینکه صورتجلسه طرح بازنگری محله 
جماران به شرح هر پلاک در سال ۹۹ با امضای وزیر 
راه و شهرسازی وقت مصوب شده بود، افزود: در این 
طرح تا سقف حداکثر ۴ طبقه روی همکف و هر طبقه 
۶۰درصد مساحت قطعه با کارکرد مسکونی مجاز 
بوده، اما این صورتجلسه با توپ و تشر همین افراد 

سیاسی، اجرا نشد.

جشنواره آرمان

شورا

‌خبر

فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگاررضا مجدی؛ مدیرعامل مؤسسه باغ کتابیادداشت

وصولی قطعی 12ماهه)1401(

فصل اول: 
درآمدها 
88درصد

فصل دوم: 
منابع حاصل 
از واگذاری 

دارایی‌های مالی 
10درصد

فصل سوم: 
منابع حاصل از 
واگذاری دارایی 

سرمایه‌ای 
2درصد

عملکرد کلی شهرداری در سال1401
67هزارو66میلیارد تومان نقد

2هزارو17میلیارد تومان غیرنقد

درآمدهای پایدار و ناپایدار طي 12ماه)1401(

29درصد 
درآمد پایدار

71درصد 
درآمد ناپایدار

موضوع رشوه‌گرفتن از دیرباز وجود دارد، اما در مرکزیت 
مجموعه‌شرکت‌های حریم‌بان، شهربان و ساماندهی مشاغل 
شهرداری تهران مشکلی نیست و اگر اتفاقی دررابطه با جابه‌جایی 
پول و تخلف این چنینی رخ می‌دهد مربوط به سطح خیابان و 
شهر است. برای حل این موارد و رسیدن به راهکار مناسب، وقت 
زیادی صرف شده و قرار است 2 اتفاق مهم رخ دهد که بخش 
زیادی از مسائل مربوط به ساماندهی دستفروشان را حل می‌کند. 
سامانه‌ای در این حوزه طراحی شده و بنا به دستور شهردار تهران 
تمام نقاط و مکان‌هایی که افراد می‌توانند بساط پهن کرده و 
دستفروشی کنند، باید شناسایی و جانمایی‌ها روی سامانه 
صورت گیرد. از سوی دیگر همه کسانی که تمایل به فعالیت 
در این شغل )دستفروشی( را دارند، باید در این سامانه ثبت‌نام 
کنند تا هویتشان و نوع دستفروشی و کالایی که عرضه می‌کنند، 

مشخص شود. این سامانه به دستفروشان اجازه می‌دهد تا مکان 
فعالیت خود را از روی سامانه انتخاب کنند. این کار از یک سو به 
امرار معاش دستفروشان کمک می‌کند و از سوی دیگر شهروندان 
فرصت خرید از این افراد را در فضای بهتری خواهند داشت. با این 
اقدام انضباط شهری رعایت می‌شود و موضوعات مالکیت معابر و 
فروش آنها به دستفروشان هم به ‌طور کامل منتفی می‌شود. قطعاً 
این کار سخت و بزرگی است و دستگاه‌های انتظامی و قضایی 
باید کنار شهرداری قرار گیرند تا بتوانیم انضباط‌بخشی را به 
دستفروشی در شهر گره بزنیم. نکته قابل ‌تأمل، رویکرد اصلی حل 
مسئله است نه پاک‌کردن صورت ‌مسئله. قصد داریم شهروندانی 
که به هر دلیلی شغل دستفروشی را انتخاب کرده‌اند هویتی پیدا 

کنند و در شرایط مناسب‌تری به فعالیت خود ادامه دهند.
راه‌اندازی سامانه به مدیریت روزبازارها هم کمک می‌کند: چرا 
که امروزه پیمانکاران طی قراردادی مدیریت روزبازارها را از 
شهرداری دریافت می‌کنند و غرفه‌ها را به قیمت‌های مختلف 
واگذار می‌کنند. از طریق این سامانه رفتارهای سلیقه‌ای و فردی 

منتفی می‌شود و مشکلات این‌چنینی هم حل خواهد شد.

علاوه بر گسترش روزبازارها، در معابر عمومی مانند چهارراه‌ها 
و ورودی‌های مجموعه‌هایی چون ایستگاه‌های مترو که فضای 
مناسبی دارند و در عبور و مرور عابران و خودرو‌سواران خللی ایجاد 
نمی‌شود، نیز برای بساط‌گستری جانمایی می‌شود تا بتوانیم با 
استفاده از این فرصت‌ها تعداد زیادی از دستفروشان را پوشش 

دهیم.
کار دیگری را هم پیگیری می‌کنیم که درصورت نهایی‌شدن 
طرح و دریافت مصوبه اجرایی می‌شود، آن هم برخورد با 
رشوه‌بگیران است. در گام اول آگاهی‌بخشی و اطلاع‌رسانی به 
شهروندان درخصوص خدماتی که توسط شهرداری ارائه می‌شود 
و هزینه‌های مصوب است تا مردم بیش از آن پرداخت نکنند. در 
مرحله دوم هم شهروندان با معرفی رشوه‌بگیران و متخلفان از 
طریق سامانه 137پلاس می‌توانند به ما در شناسایی این افراد 
کمک کنند و قول می‌دهیم گزارش‌ها با سرعت پیگیری شود. 
امیدواریم با این اقدامات شاهد اتفاقات بهتری در شهر باشیم. در 
نهایت هم باید اعلام کنم که با عوامل خاطی در دوربین‌ مخفی 

صداوسیما برخورد و از خبرنگار این مستند قدردانی شده است.

راه‌اندازی سامانه‌ای برای مدیریت دستفروشان
داوود گودرزینگاه

رئیس سازمان بازرسی شهرداری تهران

اجرای‌ طرحی برای ساماندهی دستفروشان تئاترشهر
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر با اشاره به موضوع ساماندهی حریم تئاترشهر می‌گوید: »در 
محوطه تئاترشهر سال‌های زیادی است که مشکل دستفروشان وجود دارد و آسیب‌های اجتماعی 
زیادی هم در این فضا دیده می‌شود. شهرداری منطقه ۱۱ و سازمان زیباسازی پس از مدت‌ها طرحی 
خوب در راستای ساماندهی وضعیت کنونی این نقطه ارائه داده‌اند که قابلیت اجرا دارد. در مناطق 
یک و 19فضایی برای ساماندهی دستفروشان پیش‌بینی‌شده، اما این افراد از استقرار در این مکان 
امتناع می‌کنند؛ چراکه می‌خواهند مالیاتی نپردازند و سود ببرند؛ از این‌رو باید اقدام قاطعانه‌ای برای 

دستفروشی در شهر انجام دهیم.«

دستفروشان واقعی شناسنامه‌دار می‌شوند
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران‌، راه ساماندهی دستفروشان 
را در شناسایی آنها دانست و گفت: »دستفروشان واقعی باید شناسایی و شناسنامه‌دار شوند و با 
کمک همه نهادها و ارگان‌هایی که در این موضوع مسئولیت دارند، باید یک طرح جامع را با عنوان 
دستفروشی در کل کشور عملیاتی کرد. اقدامات خوبی در زمینه ساماندهی دستفروشان شروع 
شده است؛ مثل طراحی یک سامانه به کمک سازمان فاوای شهرداری تهران. همچنین درخصوص 
تخلفات صورت‌گرفته تعدادی شناسایی شده‌اند و با کمک دستگاه‌های قضایی و انتظامی برخورد 

با این افراد تسریع می‌شود.«

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار
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بورس به کمک محیط‌زیست می‌آید
کره زمین در حال گرم شدن است و 
تمام ارکان زندگی انسان را تحت تاثیر 
قرار داده است؛ در چنین شرایطی یکی 
از راه‌هایی که می‌تواند به محیط‌زیست 
کمک کند، استفاده از ابزارهای معاملاتی در بازارهای 
مالی است. یکی از ابزارهای مهمی که در طول چندسال 
گذشته در دنیا رواج پیدا کرده انتشار اوراق معاملاتی کربن 
است که هدف از انتشار آن کاهش استفاده از سوخت‌های 
فسیلی و استفاده بیشتر از انرژی‌های تجدیدپذیر است که 
می‌تواند به کاهش گازهای گلخانه‌ای کمک کند. درحال 
حاضر سوخت‌های فسیلی محرک اصلی تغییرات آب و 
هوایی هستند.  فرآیند انتشار این اوراق مبتنی‌بر مجوزهایی 
است که شرکت‌ها برای انتشارگازهای گلخانه‌ای دریافت 
می‌کنند؛ به این شکل که هر شرکتی تعداد مشخصی 
مجوز بر اساس استانداردهای تعیین‌شده برای انتشار 
دی‌اکسیدکربن تا سطح معینی دریافت می‌کند. حال اگر این 
شرکت تمام مجوزهای خود را مصرف نکند یا در واقع مقدار 
کمتری دی‌اکسیدکربن منتشر کند، می‌تواند مجوزهای 
استفاده‌نشده را در قالب اوراق بهادار به شرکت دیگری 
بفروشد که می‌خواهد بیش از مجوزهایش دی‌اکسیدکربن 
منتشر کند. نکته اصلی این است که هر سال تعداد کمتری 
مجوز جدید برای شرکت‌ها صادر می‌شود. درواقع این ابزار 
می‌تواند مکانیزم‌های تشویقی و تنبیهی را برای شرکت‌ها 

برای کاهش گازهای گلخانه‌ای افزایش دهد.
حامیان این اوراق مالی که به سرعت در دنیا در حال گسترش 
است، می‌گویند انتشار این اوراق می‌تواند انگیزه‌های مالی 
شرکت‌ها را برای استفاده از فناوری‌ها و ابتکارات جدید 
با هدف کاهش انتشار گازهای گلخانه افزایش دهد و به 
کاهش سطح کربن در جو کمک ‌کند.  روز گذشته علی 
نقوی، مدیرعامل بورس انرژی از آغاز همکاری با سازمان 
محیط‌زیست برای انتشار این اوراق خبر داد و گفت: بورس 
انرژی همکاری خود را با سازمان محیط‌زیست برای تشيكل 
بازار کربن آغاز کرده است. امیدواریم بتوانیم هرچه سریع‌تر 
آن را به نتیجه برسانیم. انتظارمی رود این همکاری‌ها هرچه 
سریع‌تر به سرانجام برسد چراکه ایجاد قیمت برای کربن ، 
مقرون‌به‌صرفه‌ترین راه برای دستیابی به کاهش قابل‌توجه 

انتشار گازهای گلخانه‌ای است.‌‌

چهره روز

الگوی بهینه‌سازی برق داریم؟
  خبر: مصطفی رجبی‌مشهدی، سخنگوی صنعت برق می‌گوید: 
پیش‌بینی می‌شود بار شبکه برق تا 4هزار مگاوات در کمتر از یک‌ماه 
آینده افزایش یابد و تقاضای مصرف برق کشور در هفته آینده به 
 ۶۹هزار مگاوات برسد و برای حفظ پایداری شبکه برق کشور باید

 آماده باشیم.  او از همه مردم به‌ویژه مشترکان پرمصرف درخواست 
کرد در روزهای اوج گرما و افزایش مصرف برق در کشور، ضمن 
مدیریت و کاهش مصرف برق خود و کمک به صنعت برق در تأمین 
برق پایدار، هم مشمول دریافت قبض‌های سنگین با مبالغ بالا 

نشوند و هم پاداش‌های بی‌سابقه صرفه‌جویی دریافت کنند.
  نقد: عبور از ناترازی برق تنها به مدد افزایش ظرفیت تولید 
ممکن نیست، بلکه ضرورت ملی ایجاب می‌کند تا برنامه‌های 
مدیریت تقاضای برق در کشور و البته با سرمایه‌گذاری و مشوق‌های 
قانونی در حوزه بهینه‌سازی مصرف انرژی به اجرا گذاشته شود.  
چنین برنامه‌ای در گروی اصلاح الگوی مصرف در یک افق روشن 
است به‌گونه‌ای که دست‌کم از تولید و عرضه وسایل نقلیه برقی 
پرمصرف جلوگیری و روند مصرف برق صنایع هم اصلاح شود؛ 
افزون بر این لازم است بر سر راه ساخت ساختمان‌های انرژی‌خوار، 
سد ایجاد شود.  در جهان امروز برای کنترل مصرف برق، الگوهای 
تجربه‌شده و موفقی وجود دارد که ازجمله می‌توان به سیاست‌های 
تشویقی و تنبیهی اشاره کرد. همان‌گونه که پاداش صرفه‌جویی برق‌ 
به شهروندان داده می‌شود، بهتر است که پاداش بهره‌وری انرژی 
به‌عنوان یکی از متغیرهای ارزیابی واحدهای تولیدی، ساختمان‌ها، 
صنایع و... نیز پیش‌بینی شود.  مدیران صنعت برق بهتر است که 
به جای تکیه بر تشویق و توصیه مردم به کمتر مصرف ‌کردن، به 
فکر معرفی روش‌ها و سازوکارهای موفق باشند تا جایی که برق 
نه به‌عنوان یک محصول مصرفی بلکه به‌عنوان یک سرمایه ملی 

نزد افکار عمومی قلمداد شود. کاری سخت است، اما شدنی‌ست.

نقد ‌خبر

سریال برخورد با متخلفان هوایی
در جریان ساماندهی فروش بلیت هواپیما و تکلیف 
شرکت‌های هواپیمایی به فروش کل موجودی بلیت خود 
با قیمت مصوب، ۱۹سایت فروش بلیت هواپیما به‌دلیل 
گرانفروشی بلیت با هماهنگی دستگاه قضایی مسدود شدند. 
شورای‌عالی هواپیمایی، اواسط هفته گذشته خواستار 
برخورد قضایی با سایت‌های غیرمجاز و گرانفروش بلیت 
هواپیما شد و به آن دسته از شرکت‌های هواپیمایی که خارج 
از آیین‌نامه‌ها عمل می‌کنند، 2هفته فرصت داد تا مطابق 

ضوابط الزامی عمل کنند.
جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری در 
گفت‌وگو با همشهری اعلام کرد كه بعد از اجرای مصوبه 
افزایش 29درصدی قیمت بلیت، نظارت سختی به‌صورت 
روزانه روی همه روش‌های فروش بلیت اعم از فروش از طریق 
شرکت‌های هواپیمایی، درگاه‌های نمایش بلیت، سایت‌ها و 
اپلیکیشن‌های فروش بلیت اعمال می‌شود و چندین مورد 
تعلیق و لغو مجوز و امتیاز نيز انجام شده است. نکته‌ای 
که یازرلو در این گفت‌وگو اشاره کرد این بود که با وجود 
سختگیری‌ها و برخوردها، در شبکه پایین‌دستی فروش بلیت 
همچنان فعالان بدون مجوز کار می‌کنند و رانتی برای آنها 
ایجاد شده که جهت مقابله با آنها از دستگاه قضایی و تعزیرات 

کمک خواسته شده است؛ اما اصل ماجرا چیست؟
صنعت هوایی ایران از ابتدای انقلاب و به‌مدت بیش از 4دهه 
آماج تحریم‌ها و محدودیت‌های کمرشکن بوده و اگرچه در 
این سال‌ها، پریدن با بال‌های بسته را آموخته است اما هرگز 
نتوانسته به جایگاهی که قبلا داشته و شایسته آن بوده 
است، برسد. بنا به آمارهای سازمان متولی صنعت هوایی، 
ایران به 550فروند هواپیمای مسافری فعال نیاز دارد که 
فعلا فقط 178فروند از این مقدار در دسترس است. این 
مسئله عملا عرضه بلیت هواپیما به‌خصوص در ایام افزایش 
تقاضای سفر را تحت‌تأثیر گذاشته و همین مسئله سود بازار 
سیاه و گرانفروشی بلیت را بالا برده است. همزمان، اعمال 
قیمت‌گذاری دستوری در صنعت هوایی، چندسالی است 
که اوضاع مالی ایرلاین‌ها به‌خصوص ایرلاین‌های کوچک‌تر 
را به‌هم‌ریخته و آنها را مستعد استفاده از فرصت‌های تخلف 
برای سود بیشتر کرده است. در نتیجه تلاقی همین 2مسئله 
است که روزانه سایت‌ها و درگاه‌های جدیدی ظهور می‌کنند 
و بلیت پروازهای داخلی کشور را به قیمت بسیار بالاتر از نرخ 
مصوبه می‌فروشند و البته طبق گفته سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشوری، دستگاه قضایی و تعزیرات باید به ماجرای 
آنها ورود کنند. در این میان، همشهری به کمک مخاطبان 
از شگرد جدید رانت‌خواران صنعت هوایی برای فروش بلیت 
هواپیما از طریق سایت‌های عراقی پرده برداشت که اسامی 
هیچ‌کدام از آنها نمی‌توانست جزو 19سایت مسدود شده 
باشد؛ چراکه سایت عراقی طبق قوانین کشور متبوع خود 
فعالیت می‌کند و جز با فیلترینگ نمی‌توان دامنه حضور 
آن را کاهش داد اما نکته قابل‌تأملی که گویا متولیان صنعت 
هوایی نیز تمایلی به توجه به آن ندارند این است که در این 
سایت‌های عراقی، بلیت سيستمی چند ایرلاین مشخص 
ایرانی فروخته می‌شود و به‌راحتی با بازخواست این شرکت‌ها 
می‌توان سهمیه اختصاص یافته به قیمت‌های بسیار بالا به 
سایت‌های خارجی را به چرخه داخلی عرضه بلیت برگرداند. 
متولیان صنعت هوایی و وزارت راه و شهرسازی باید به این 
پرسش پاسخ دهند که شبکه پایین‌دستی فروش بلیت 
هواپیما چگونه می‌تواند بلیت پروازهای داخلی را به‌صورت 
دلاری و با قیمت بالا در سایت‌های عراقی بفروشد و آب از 

آب تکان نخورد؟

با تأیید مصوبه‌ خودروهای کارکرده در مجمع تشخیص 
مصلحت، نظام‌خودروهای خارجی دست‌دوم و بازار

کارکرده یک گام به بازار ایران نزدیک‌تر شدند.
 به گزارش همشهری، روز گذشته و در حالی که بازار راکد خودرو 
بیش از هر زمان دیگری تشنه شنیدن اخبار مثبت در زمینه واردات 
است، مصوبه واردات خودروهای کارکرده از مجمع تشخیص مصلحت 
تأییدیه گرفت تا امیدها برای آغاز واردات واقعی پررنگ‌تر شود.‌اگرچه 
قیمت‌ها در بازار خودرو طی 2ماه گذشته با توجه به نوسان اندک نرخ 
ارز و آغاز روند تحویل خودرو به متقاضیان طرح‌های فروش یکپارچه 
با کاهش همراه بوده، اما رکود سنگین این بازار و رسیدن معاملات 
به نقطه صفر حاکی از انتظار خریدار و فروشنده برای کاهش بیشتر 
قیمت‌ها بود. با گذشت بیش از ‌6ماه از نخستین زمان اعلامی برای ورود 
خودروهای خارجی به کشور، هنوز تا این تاریخ هیچ واردکننده‌ای 
از بخش خصوصی خودرویی وارد نکرده، هیچ خودرویی تحویل 
متقاضیان نشده و براساس اعلام گمرک فقط 241خودرو تاکنون از 
گمرک ترخیص شده که این تعداد نیز هنوز به‌دست ثبت‌نامی‌های 
طرح فروش خودروهای وارداتی نرسیده است. این تأخیر طولانی که به 
رکود در بازار دامن زده به‌نظر می‌رسد حالا با نظر مثبت مجمع تشخیص 
مصلحت می‌تواند به‌زودی به پایان برسد و درآینده نزدیک شاهد ورود 

خودروهای خارجی به کشور باشیم.‌

‌چه کسانی می‌توانند خودروی کارکرده وارد کنند؟
در اصلاحیه لایحه واردات خودرو جزئیات بیشتری درباره قیمت خودروهای 
وارداتی دست دوم و محدودیت‌ درخصوص کشور مبدأ نیامده، اما به‌گفته 
سخنگوی این وزارتخانه، این‌بار علاوه بر واردکنندگان حرفه‌ای، اشخاص 
حقیقی نیز می‌توانند خودرو‌هایی تا سقف 5سال به کشور وارد کنند؛ 
موضوعی که می‌تواند با افزایش میزان واردات و سرعت بخشیدن به روند 
ورود خودروهای خارجی به کشور بر تعدیل قیمت در بازار خودرو تأثیرگذار 
باشد. وزارت صمت در تدوین لایحه واردات خودروهای کارکرده با هدف 
تسهیل روند واردات، تسهیلاتی را نسبت به قوانین واردات خودروهای 
صفر کیلومتر قائل شد که یکی از این موارد مربوط به واردکنندگان است. 

بر این اساس برخلاف خودروهای صفر که تنها شرکت‌های واردکننده 
و خودروسازان بخش خصوصی و دولتی می‌توانستند مجوز واردات آنها 
را دریافت کنند، افراد حقیقی نیز امکان واردات خودروی کارکرده را 
خواهند داشت. فروردین امسال و پس از ارائه لایحه واردات خودروهای 
کارکرده به مجلس، سخنگوی وقت وزارت صمت اعام کرد که طبق 
این طرح، هر فرد حقیقی قادر خواهد بود خودروی دست دوم خارجی 
زیر 5سال کارکرد را که با استانداردهای ایران مطابق و تمام مراحل 
گمرکی را طی کرده باشد به کشور وارد کند. نیازی، قائم‌مقام وقت این 
وزارتخانه در توضیح جزئیات بیشتری از لایحه واردات خودرو اعلام کرد: 

واردات خودرو اعم از نو و کارکرده باید در چارچوب آیین‌نامه مصوب 
دولت و براساس ضوابط و مقررات مربوطه باشد و واردات 

توسط واردکنندگان حقیقی و حقوقی دارای کارت 
بازرگانی معتبر، با رعایت سقف تعیین شده در 

آیین‌نامه صورت پذیرد. کمی بعدتر بانک 
مرکزی اعلام کرد که منشأ ارز واردات 

 خودروهای کارکرده باید به تأیید
بانک مرکزی برسد.

‌آیا کارکرده‌ها قیمت‌های بازار 
خودرو را می‌شکنند؟

کاهش قیمت در بازار خودرو 
نخستین هدف دولت از گشودن 

درهای کشور روی واردات خودرو بعد 
از 5سال ممنوعیت بود. در سال‌های اخیر 

ممنوعیت واردات و کاهش تولید به رشد 
سرسام‌آور قیمت‌ها در بازار خودرو منجر شده، اما 

خودروهای کارکرده با توجه به اختلاف شدید قیمت با صفر، 
می‌توانند با قیمت بسیار کمتری به‌دست مصرف‌کنندگان در ایران برسند. 
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودروی تهران واردات خودروهای کارکرده 
را اقدام مثبتی دانست و با تأکید بر ضرورت تسریع در روند واردات و افزایش 
عرضه خودرو به بازار، به همشهری گفت: واردات خودرو چه کارکرده و چه 

نو، بر بازار خودرو تأثیر مثبتی خواهد گذاشت. خودروهای خارجی که در 
حال حاضر در کف بازار وجود دارند به‌دلیل نبود واردات، قیمت بالایی دارند 
و واردات خودرو می‌تواند تأثیر زیادی بر شکست قیمت خودرو به‌ویژه 
خودروهای مونتاژی داشته باشد. سعید موتمنی افزود: قیمت جهانی 
خودروهایی مثل تویوتا کمری و سانتافه در ۱۰ سال تغییرات زیادی نداشته 
و حتی اگر این خودروها به‌صورت صفر وارد کشور شوند تأثیر خود را بر بازار 
خواهند گذاشت، اما واردات کارکرده‌ها با توجه به افت شدید قیمت خودرو 

در مبدأ می‌تواند بیشتر به سود مصرف‌کننده باشد.

‌کارکرده‌ها چقدر ارزان‌ترند؟
به‌گفته دبیر انجمن واردکنندگان خودرو، قیمت 
خودروهای کارکرده بسته به نوع و مدل می‌تواند 
50تا 60درصد از قیمت خودروهای نو 
پایین‌تر باشد؛ به‌عنوان مثال خودروی 
صفر با قیمت 30هزار دلار با 5سال 
کارکرد یا کمتر، به کمتر از نصف 
کاهش پیدا می‌کند. مهدی دادفر، 
با اشاره به اینکه هزینه ‌بالای 
نگهداری خودرو چه در اروپا و چه 
در آمریکا و کشورهای آسیایی، 
مصرف‌کنندگان را به سمت خرید 
خودروی صفرکیلومتر متمایل 
می‌کند، در این زمینه گفت: در اروپا 
و آمریکا بیشتر خودروها حتی پیش از 
رسیدن به مرحله تعمیرات برای کاهش هزینه 
کنار گذاشته می‌شوند و در نتیجه قیمت آنها بسیار 
نازل است. وی درباره تأثیر واردات خودروهای کارکرده بر 
قیمت خودروهای خارجی موجود در بازار کشور گفت: درصورت عملی 
شدن واردات خودروهای دست دوم خارجی از برندهای مطرح، قیمت 
خودرو به یک‌سوم نرخ‌های کنونی می‌رسد و قیمت 4میلیاردی امروز 

برخی خودروهای چینی تا 1.5میلیارد کاهش می‌یابد.

فرش قرمز بازار‌خودرو برای‌کارکرده‌ها
کارشناسان بازار معتقدند که عملی شدن واردات خودروهای کارکرده، قیمت خارجی‌های بازار را به یک‌‌سوم کاهش می‌دهد

رشد 10درصدی تولیدخودرو 
در فصل بهار

با وجود رشد تولید خودرو‌های سواری در بهار امسال، میزان فروش 
7/5درصد کاهش یافته است

آمارها نشان می‌دهد تیراژ تولید خودروهای سواری در بهار 
امسال 9.8درصد افزایش یافته و در فصل نخست سال بیش 
از 248هزار دستگاه خودروی سواری تولید شده است، با این 
حال، میزان فروش در همین مدت 7.5درصد کاهش داشته 
است. به گزارش همشهری، با وجود یک دور افت تولید در 
فروردین‌ماه، تولید خودرو در اردیبهشت و خرداد افزایش 
یافته و این موضوع منجر شده تیراژ تولید خودرو در بهار 

امسال 9.8درصد بالاتر از فصل مشابه سال گذشته باشد.
طبق آمار‌های موجود در بهار امسال جمعا 248هزارو 
315دستگاه خودرو سواری تولید شده است که این میزان 
22هزار دستگاه بیشتر از بهار پارسال است. بخش عمده این 
افزایش ناشی از رشد تولید در شرکت سایپا بوده است. طبق 
اطلاعات موجود تعداد خودرو‌های تولید شده در سایپا در 
بهار امسال 12هزارو 257دستگاه بیشتر از پارسال بود که 

نشان می‌دهد سطح تولید 16.3درصد رشد کرده است. بعد 
از سایپا بیشترین میزان تولید در پارس خودرو اتفاق افتاده 
و در بهار امسال تیراژ تولید در این شرکت جمعا 13.7درصد 
افزایش داشته است. بعد از آن بیشترین میزان رشد تولید 
با 5درصد افزایش مربوط به ایران خودرو بوده است. با وجود 
این میزان تولید آن‌طور که داد‌ه‌های آماری نشان می‌دهد، 
سطح تولید در خرداد امسال هنوز به خرداد‌ماه سال گذشته 
نرسیده است. شرکت‌های خودرو‌سازی‌ در خرداد امسال 
جمعا 98هزار دستگاه خودرو برای عرضه به بازار‌های داخلی 
تولید کرده‌اند درحالی‌که خرداد پارسال نزدیک به 104هزار 
دستگاه خودرو سواری در شرکت‌های ایران خودرو، سایپا 
و پارس خودرو تولید شده بود. این آمار نشان می‌دهد سطح 
تولید در خرداد‌ماه امسال 6درصد پایین‌تر از خرداد 1401 
بوده است. با توجه به هدف‌گذاری‌های انجام شده برای 
افزایش تیراژ تولید خودرو در سال‌جاری، سطح تولید 
باید درحد بالای 100هزار دستگاه در ‌ماه تثبیت و اهداف 
تعیین‌شده برای ایجاد تعادل در عرضه و تقاضا محقق شود.‌

کاهش فروش
یکی از عوامل تعیین قیمت خودرو در بازار، سطح عرضه خودرو در شرکت‌های 
خودرو‌ساز فعال در بورس است. به‌طور کلی کاهش یا افزایش عرضه خودرو از 
شرکت‌های خودرو‌ساز در میان‌مدت و بلندمدت بر سطح عمومی قیمت‌ها در 
بازار تأثیر‌گذار است. آمار‌ها نشان می‌دهد تعداد خودرو‌های فروخته‌شده در بهار 
امسال 7.5درصد کمتر از بهار پارسال است؛ یعنی شرکت‌های خودرو‌سازی‌ 
18هزارو 800دستگاه خودرو کمتر از بهار پارسال به بازار عرضه کرده‌اند. در این 
میان بیشترین میزان افت فروش مربوط به ایران خودرو بوده و میزان فروش این 
شرکت در بهار امسال 16هزارو 200دستگاه معادل 12درصد کاهش یافته است. 
بعد از آن سایپا با 6درصد کاهش فروش در رتبه بعدی قرار گرفته است، با این 
حال، طبق آمار‌های موجود سطح فروش شرکت پارس‌خودرو در بهار 9.4درصد 
رشد کرده است.  به‌نظر می‌رسد بخشی از کاهش میزان فروش شرکت‌های 
خودرو‌سازی‌ ناشی از عرضه خودرو از طریق سیستم یکپارچه است که از اواخر 
سال گذشته آغاز شده و فروش خودرو‌های جدید طبق یک برنامه زمان‌بندی 
انجام می‌شود. با وجود این، با توجه به برنامه‌های وزارت صنعت برای ایجاد تعادل 

در عرضه و تقاضا انتظار می‌رود سطح فروش در ماه‌های آینده افزایش یابد.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

‌کاسبی واردکنندگان موبایل 
به روایت آمار

گمرک ایران از واردات ۲میلیون و ۸۰۳هزار دستگاه 
گوشی تلفن همراه در بهار سال‌جاری خبر داده است. 
براساس آمارها، از مجموع این واردات، ۲میلیون و ۶۵۴هزار 
دستگاه گوشی تلفن همراه به روش تجاری و ۱۴۹هزار 
دستگاه به‌صورت مسافری وارد کشور شده است. به گزارش 
همشهری، بررسی آمارهای گمرک حاکی از این است که 
مجموع ارزش موبایل‌های وارداتی در این دوره ۵۷۴میلیون 
و ۲۸۰هزار دلار بوده که ۴۸۳میلیون و ۶۰۱هزار دلار از آن 
به روش تجاری و ۹۰میلیون و ۶۷۹هزار دلار از آن به روش 
مسافری وارد کشور شده است.  نکته قابل‌توجه این است که 
میانگین ارزش گوشی‌های مسافری 3.3برابر گوشی‌های 
تجاری بوده و به‌واسطه اختلاف قیمت خارج و داخل، اغلب 

مسافران گوشی‌های گران‌قیمت با خود آورده‌اند.

موبایل

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

ایران خودرو

 ۱۲۹/۹۸۰ 
تولید

 ۱۱۹/۱۳۹ 
فروش

بهار 1402

بهار 1402

تغییر تولید 

تغییر فروش  

 ۱۲۳/۸۸۷ 
تولید

4.9

-12.0

جمع

  ۲۴۸/۳۱۵ 
تولید

  ۲۳۱/۴۴۸ 
فروش

بهار1402

بهار 1402

تغییر تولید 

تغییر فروش  

 ۲۲۶/۲۴۵ 
تولید

 ۲۵۰/۲۴۷ 
فروش

-7.5

9.8

سایپا

  ۸۷/۳۷۸ 
تولید

  ۸۱/۵۶۵ 
فروش

بهار 1402

بهار 1402

تغییر تولید 

تغییر فروش  

 ۷۵/۱۲۱ 
تولید

 ۸۶/۸۰۹ 
فروش

16.3

-6.0

پارس خودرو

  ۳۰/۹۵۷ 
تولید

  ۳۰/۷۴۴ 
فروش

بهار 1402

بهار 1402

تغییر تولید 

تغییر فروش  

 ۲۷/۲۳۷ 
تولید

 ۲۸/۰۹۹ 
فروش

13.7

‌9.4‌‌

 کل واردات موبایل

2.803.000
دستگاه

ارزش

574.280.000
دلار

میانگین قیمت

205
دلار

  واردات تجاری

2.654.000
دستگاه

ارزش

‌483.601.000
دلار

میانگین قیمت

182
دلار

 واردات مسافری

149.000
دستگاه

ارزش

90.679.000
دلار

میانگین قیمت

609
دلار

ات
ی بی
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ی/ م
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مش
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ارزش  موبایل‌های وارداتی به‌گزارش آمار‌ گمرک

  مقایسه میزان تولیدوفروش خودروهای سواری 
 در بهار امسال نسبت به پارسال
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محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

مرگ شرور جنایتکار با گلوله پلیس
مرد شروری که در جریان 
تیراندازی به‌سوی مأموران یکی 
از آنها را به شهادت رسانده بود، در 

مخفیگاهش کشته شد.
به گزارش همشهری، بعدازظهر 
شنبه مأموران کلانتری 
شهرستان بافت در کرمان با در 

دست داشتن حکم بازداشت یک مرد شرور، برای دستگیری او 
راهی خانه‌اش شدند. حکم بازداشت این مرد به‌دنبال شکایت 
فردی از وی، از سوی قاضی پرونده صادر شده بود اما  وقتی 
ماموران به مقابل خانه متهم رسیدند، او  درحالی‌که یک 
قبضه کلاشنیکف در دست داشت  در را باز کرد و ماموران را 
به رگبار بست. وی  سپس پا به فرار گذاشت و با تهدید اسلحه 
یک خودروی پراید را متوقف کرد و پس از پیاده کردن راننده، 
پشت فرمان نشست و گریخت. به‌دنبال این حادثه هولناک، 
3مامور پلیس به بیمارستان انتقال یافتند اما یکی از آنها به نام‌ 
ستوان‌سوم جواد کریمی که پدر یک پسر 6ساله بود به شهادت 
رسید. همزمان با این حادثه، ماموران در تحقیقات تخصصی 
موفق شدند مخفیگاه قاتل فراری  را در یکی از روستاهای 
شهرستان بافت شناسایی کنند.  آنها صبح دیروز و پس از 
محاصره این محل قصد دستگیری وی را داشتند اما او شروع 
به تیراندازی به‌سوی مأموران کرد. به این ترتیب درگیری 
مسلحانه میان قاتل فراری و مأموران پلیس شروع شد و 
در‌نهایت پس از گذشت 15دقیقه درگیری، مأموران موفق 

شدند این مرد را هدف گلوله قرار داده و از پای درآورند.
به‌گفته سردار عبدالعلی روانبخش، جانشین فرمانده انتظامی 
استان کرمان، از مخفیگاه این مرد یک قبضه سلاح جنگی به 

همراه ۲تیغه خشاب و مقادیری مهمات کشف شد.

عملیات 48ساعته آتش‌نشانان برای 
کشف جسد زنی از چاه 

با اعترافات مرد میانسال به قتل همسر در سال گذشته، جسد 
این زن از عمق چاه 14متری بیرون کشیده شد. 

به گزارش همشهری، اسرار این پرونده همسرکشی صبح سوم 
تیر امسال فاش شد. آن روز مردی به اداره پلیس رفت و گفت 
یک سال قبل همسرش را کشته و جسدش را در بیابان‌های 
اطراف شهریار رها کرده است. وی توضیح داد که با همسرش 
به‌دلیل چشم و هم‌چشمی‌هايی که داشته دچار اختلافات شدید 
شده بودند و روز حادثه درحالی‌که فرزندانش در خانه نبودند 
جان وی را گرفته است. این مرد پس از جنایت نزد فرزندان و 
خانواده همسرش نقش بازی و وانمود کرد که همسرش ناپدید 
شده و حتی پا به پای آنها به‌دنبال همسرش می‌گشت تا کسی 
به او مشکوک نشود اما بعد از یک سال دچار عذاب وجدان شد 
و تصمیم گرفت اسرار جنایت را فاش کند. با اعترافات این مرد، 
مأموران راهی بیابان‌های شهریار شدند اما اثری از جسد مقتول 
به دست نیامد. بنابراین مرد همسرکش باردیگر تحت بازجویی 
قرار گرفت و این‌بار روایت تازه‌ای را مطرح کرد. او گفت که پس از 
قتل، جسد همسرش را به باغ خودش در کردان برده و داخل چاه 
انداخته و روی آن خاک ریخته است. با این اعترافات ماموران  
راهی باغ وی شدند و توانستند جسد مقتول را از عمق 14متری 

چاه بیرون بکشند. تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

مطالبات کشاورزان مازندرانی پرداخت شود
حدود یک‌ماه پیش جهادکشاورزی استان مازندران از 
کشاورزان خواست تا پس از برداشت محصول خود، آن را به 
این اداره تحویل دهند.ما هم به‌عنوان کشاورز این کار را انجام 
دادیم اما متأسفانه هنوز هیچ مبلغی بابت تحویل محصول به 
ما پرداخت نشده است.خلف وعده این سازمان در پرداخت 
مطالبات کشاورزان باعث شده که این قشر تحت فشار مالی 
باشند و برای گذران زندگی زیر بار قرض بروند.از مسئولان 
این سازمان درخواست داریم تا هر چه زودتر به وعده خود 

عمل کنند.
میرمطلبی از مازندران

وعده پرداخت مطالبات کادر درمانی قم همچنان عملی نشد
برای چندمین بار در تاریخ 23خردادماه رئیس دانشگاه 
علوم‌پزشکی قم وعده پرداخت مطالبات کادر درمانی 
بیمارستان‌ها را داد ولی تا این لحظه این وعده عملی نشده 
است درحالی‌که حدود ‌۶ماه اضافه کار و ‌۱۲ماه کارانه 
پرسنل عقب افتاده و همچنین پول لباس به کسی پرداخت 
نشده است. البته برنامه پرداختی پزشکان و کارکنان بخش 
اداری دانشگاه، نسبت به سایر کارمندان شاغل در مراکز 
درمانی، منظم‌تر است. ولی آیا درست است که ‌6ماه معوقات 
حقوق به قوت خود باقی بماند.از شما عزیزان تقاضا داریم 
که این موضوع را برای منظم شدن پرداختی کارکنان 

بیمارستان‌های دانشگاه علوم پزشکی، پیگیری نمایید.
رهبرزارع از قم 

شهرستان رودبار پایانه مسافربری ندارد
به‌رغم اینکه تردد مسافر در شهرستان رودبار زیاد است 
متأسفانه این شهر پایانه مسافربری مختص اتوبوس یا 
تاکسی ندارد. این موضوع از یک طرف باعث سردرگمی 
و بی‌نظمی شده و از طرف دیگر راه را برای سودجویی 
عده‌ای که با ماشین‌های شخصی کار می‌کنند فراهم کرده 
است.ضروری است که هر چه زودتر در این شهرستان 
یک پایانه مسافربری که تحت نظارت شرکت اتوبوسرانی 
و تاکسیرانی کار می‌کند راه‌اندازی شود تا هم تردد 
مسافرین سروقت و با نظم و ترتیب باشد و هم با تعیین 
نرخ مصوب و قانونی از سوی این پایانه بساط سودجویان 

برچیده شود.
رودباری از رودبار

پارک خودرو در چهارسوی میدان هلال‌احمر اعمال 
قانون شود

با اینکه پارک خودرو در 4 جهت میدان هلال احمر در 
نارمک با نصب تابلوهای پارک مطلقا ممنوع و حمل با 
جرثقیل اطلاع‌رسانی شده اما خودروهای بسیاری در این 
مسیرها پارک می‌کنند. این پارک کردن به‌خصوص در 
دوسوی خیابان گلستان بسیار دردسر‌ساز است و باعث قفل 
شدن ترافیک می‌شودر. تقاضا می‌شود پلیس خودروهای 
بی‌توجه به علائم رانندگی اطراف میدان را اعمال قانون 
کرده و در صورت تکرار تخلف آنها را به پارکینگ منتقل 

کند.
صاحب‌نژاد از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

مشروبات غیرسمی  در سال گذشته جان 95 نفر را گرفت

نیمه پنهان مرگ‌های الکلینیمه پنهان مرگ‌های الکلی
 تلفات مصرف الكل

در سال 1401:

 تلفات مصرف الكل
در سال 1400:

 644 نفر 

 494 نفر 

95 نفر 
 قربانی  

مصرف اتانول 
شدند.

89 نفر
 قربانی  

مصرف اتانول 
شدند.

549 نفر 
قربانی متانول یا 

مصرف همزمان الكل 
و مواد مخدر 

405 نفر
قربانی متانول یا 

مصرف همزمان الكل 
و مواد مخدر 

6.7 درصد
افزايش تلفات 
اتانول در 1401 

نسبت به سال قبل

آمار قربانيان الكل در پايتخت

26 نفر
 تلفات مصرف الكل

در فروردين و ارديبهشت 1402  

۲۲ نفر 
براثر مصرف 

متانول

13 نفر 
براثر مصرف 

متانول 

 ۴ نفر 
 نفر بر اثر 

مصرف اتانول 

 6 نفر 
بر اثر مصرف 

اتانول

19 نفر
 تلفات مصرف الكل

در فروردين و ارديبهشت 1401 

12 نفر 

83 نفر 

زن 

مرد

درگیری 2 برادر با 3برادر دیگر به‌خاطر یک تصور 

دادسرا
اشتباه با قتل یکی از آنها پایان یافت.

به گزارش همشهری، این حادثه سی‌ام خرداد امسال 
در غرب پایتخت رخ داد. 2 برادر با 3نفر دیگر که آنها هم با یکدیگر 
برادر بودند، ‌درگیر شده و هردو به‌شدت زخمی شده بودند. با مرگ 

یکی از برادران، قاتل  که جوانی 18ساله‌ است، دیروز بازداشت شد.  وی 
که اهل افغانستان است، گفت: من و برادرانم در یک باغ رستوران در 
غرب تهران کار می‌کردیم. شب حادثه پس از اتمام کار، ‌به سمت خانه‌ 
می‌‌رفتیم که چشم‌مان به 2 برادر که آنها هم از هموطنانمان بودند افتاد. 
ما مشروبات الکلی مصرف کرده بودیم و وقتی آنها را دیدیم خندیدیم. 

آنها تصور کردند که مسخره‌شان می‌کنیم و سر همین مسئله درگیر 
شدیم. آنها یکی از برادرانم را زیر مشت و لگد گرفته بودند که برای  
نجات وی چاقویی برداشتم و به هردویشان ضرباتی وارد کردم که 
متأسفانه به مرگ یکی از آنها منجر شد. متهم به قتل پس از اعتراف، 

‌بازداشت شد و تحقیقات تکمیلی از او ادامه دارد.

مرگ‌های 
الکلی به 
روایت آمار

تصور اشتباه، درگیری مرگباری را رقم زد

آمارهای منتشر شده از سوی سازمان پزشکی قانونی از 
افزایش شمار قربانیان مصرف مشروبات الکلی در کشور 
حکایت دارد. آماری تکان‌دهنده که زنگ خطر را در این‌باره 
به صدا درآورده است. اما این یک روی سکه است؛ چرا که 
روی ديگر ماجرا حوادثی است که بر اثر مصرف چنین 
نوشیدنی‌هایی رقم می‌خورد؛ از تصادف و درگیری تا قتل. 

در این گزارش به واکاوی این موضوع پرداخته‌ایم.
به گزارش همشهری، بنابر آمار پزشکی قانونی که نسخه‌ای 
از آن در اختیار همشهری قرار گرفته است، سال گذشته 
در کشور 644نفر بر اثر مصرف مشروبات الکلی جان خود 
را از دست دادند. 95نفر از این افراد قربانی مصرف اتانول 
شدند و 549نفر دیگر افرادی بودند که متانول نوشیده 
بودند یا همزمان با مواد‌مخدر الکل مصرف کرده بودند و یا 
به دلایل دیگری ناشی از مصرف الکل جان خود را از دست 
داده بودند.  مقایسه این آمار با آمار قربانیان مصرف الکل 
در سال 1400از رشد تعداد جان‌باختگان حکایت دارد 
که در  تازه‌ترین آمار منتشر شده مربوط به پایتخت نیز 
این موضوع به چشم می‌خورد.  جایی که در ‌2ماه ابتدایی 
امسال 26نفر قربانی نوشیدنی‌های الکلی شده‌اند که ۲۲نفر 
از آنها بر اثر مصرف متانول و ۴نفر براثر مصرف اتانول جان 
خود را از دست داده‌اند. مقایسه این آمار با مدت مشابه سال 
قبل نیز از افزایش تعداد قربانیان حکایت دارد. در فروردین 
و اردیبهشت 1401، در مجموع 19نفر در استان تهران 
قربانی نوشیدنی‌های الکلی شدند که 13نفر از آنها براثر 

مصرف متانول و 6نفر بر اثر مصرف اتانول جان باختند.

قربانیان الکل در جهان
آمار منتشر شده درباره مرگ صدها نفر در کشورمان به‌دلیل 
مصرف الکل در شرایطی است که تولید، نگهداری و مصرف 
نوشیدنی‌های الکلی در کشور ممنوع است و این کار جرم 
محسوب می‌شود. اما در سایر کشورها که محدودیتی در 
این‌باره وجود ندارد نیز الکل سالانه قربانیان زیادی می‌گیرد. 
مثلا طبق آمار منتشر شده از سوی سازمان بهداشت 
جهانی سالانه در آمریکا بالغ بر 141هزار نفر بر اثر مصرف 
نوشیدنی‌های الکلی جان خود را از دست می‌دهند. این آمار 
در هند بیش از 43هزار نفر و در روسیه بالغ بر 37هزار نفر 

است. به این آمار وحشتناک باید معلولیت و سایر مشکلات 
ناشی از مسمومیت با مشروبات الکلی را نیز افزود.

نیمه پنهان ماجرا
علاوه بر افرادی که به‌طور مستقیم براثر مصرف مشروبات 
الکلی جان خود را از دست می‌دهند، افراد زیادی نیز به‌طور 
غيرمستقیم قربانی‌می‌شوند. نمونه آن رانندگانی که بعد از 
مصرف مشروبات الکلی پشت فرمان خودرو نشسته و جان 
سایر شهروندان را به بازیچه می‌گیرند. یکی از مرگبارترین 
حوادثی که مقصر آن یک راننده مست بود چندی قبل 
در بزرگراه شهید بابایی اتفاق افتاد و در جریان آن راننده 
مست موجب مرگ 5 کارگر فضای سبز شهرداری شد. در 
این حادثه تلخ پژو 206در مسیر غرب به شرق بزرگراه 
بابایی در حال حرکت بود که از مسیر اصلی منحرف و با 
۶نفر از کارگران فضای سبز که منتظر سرویس در فضای 
حاشیه بزرگراه نشسته بودند برخورد کرد و درنهایت جان 
5نفر از آنان را گرفت. بررسی سلامتی سرنشینان پژو نشان 
داد که ۳ نفر از آنها ازجمله راننده مشروبات الکلی مصرف 

کرده بودند.

جنایات الکلی
»مست بودم و اختیاری از خودم نداشتم که مرتکب قتل 
شدم« این ادعای بعضی از متهمانی است که به اتهام قتل 
دستگیر می‌شوند. مرور چنین پرونده‌هایی روی دیگر 
ماجرای مصرف مشروبات الکلی است که نه‌تنها زندگی 
فرد مصرف‌کننده بلکه زندگی افراد دیگری را به نابودی 
می‌کشاند. یکی از این ماجراهای هولناک پرونده درگیری 
مرگبار در یکی از پارک‌های غرب تهران است که منجر به 
قتل شد. متهم این پرونده که 20سال داشت در جلسه 
محاکمه درباره روز حادثه گفت: در خانه‌مان مشروب خورده 
بودم. نخستین بار بود که چنین کاری می‌کردم. حالت 
درستی نداشتم. دوستم تماس گرفت و از من خواست تا از 
خانه‌مان به محله آنها بروم. من هم با موتور به پارک رفتم 
و آنجا با چند نفر دیگر بازهم  مشروب خوردم. اصلا حال 
طبیعی نداشتم و دوستانم می‌گویند در حال عربده‌کشی 
بودم. مقتول که برای تفریح به پارک آمده بود، مقابلم 
ایستاد و به من به‌خاطر رفتارهایم اعتراض کرد. من هم چون 
مشروب خورده بودم، کارهایم دست خودم نبود و جسارت 
زیادی پیدا کرده بودم و با چاقو او را زدم و فرار کردم. این 

جوان درنهایت به قصاص محکوم شد.

می
کری

اد 
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با توجه به شباهت زیاد حوادث اخیر فرانسه با اتفاقات 
پاییز سال گذشته در کشورمان انتظار می‌رود که به 
همان اندازه در نحوه و میزان پوشش اخبار این حوادث 
شاهد شباهت‌هایی باشیم اما در مواضع برخی افراد و 
رسانه‌های فارسی‌زبان، تناقض‌های آشکاری در مواجهه 
با این دو پدیده نسبتاً مشابه به چشم می‌خورد. از سوی 
دیگر در جریان وقایع سال گذشته در کشورمان بسیاری 
از مقامات غربی ازجمله امانوئل مکرون، جمهوری اسلامی 
را به نقض حقوق بشر و آزادی بیان و... متهم می‌کردند، اما 
در آشوب‌های اخیر فرانسه شاهد این امر هستیم که نه‌تنها 
دولت مکرون از سرکوب خشن معترضان ابایی ندارد بلکه 
به نوعی در رسانه‌های این کشور به‌دنبال توجیه این نحوه 

برخورد نیز است.

مأموریت 4شبکه فارسی زبان برای موضع‌گیری 
 درباره اعتراضات فرانسه هم در نوع خود

منحصر به فرد و جالب است. شبکه من‌وتو درباره 
معترضان اینگونه گزارش می‌دهد که آشوبگران 
در اقلیت و بسیار ناچیز هستند. ایران اینترنشنال 
تأکید می‌کند افرادی که در خیابان‌های فرانسه 
هستند آشوبگرند. این شبکه با تأیید عملکرد دولت 
فرانسه تأکید می‌کند باندهای تبهکار از این فرصت 
برای غارت استفاده کرده‌اند و باید با آنها برخورد 
شود. صدای آمریکا گزارش می‌دهد که نمی‌شود 
این حرکت در فرانسه را جنبش اجتماعی تلقی کرد. 
بی‌بی‌سی هم می‌گوید آنهایی که پرچم فرانسه را 

آتش می‌زنند، دشمن این کشور هستند.

رسانه‌هایی همچون یورونیوز‌ هم که طبیعتا‌ باید اخبار این کشورها 
را پوشش دهند، بی‌بی‌سی فارسی، ایران اینترنشنال و من‌وتو تعداد 
محدودی خبر درباره فرانسه منتشر کرده‌اند که به تعداد انگشتان دست 
هم نمی‌رسد. جالب اینجاست که هنوز هم اخبار مربوط به اغتشاشات 

سال گذشته ایران را به طور پرحجم منتشر می‌کنند.
از آنجایی که ناهل -جوان 17ساله‌ای که توسط پلیس کشته شد‌- در 
فرانسه درگذشته است، یکی از عوامل اصلی ماجرا - رنگ پوست او - در 
گزارش‌ها و تفسیرهای خبری داخلی فرانسه تقریبا به‌طور کامل نادیده 
گرفته شده است. این امر به‌طور واضح تلاش رسانه‌ای برای جلوگیری از 
ایجاد دوقطبی در جامعه فرانسه را نشان می‌دهد اما این در حالی است 
که در حوادث سال گذشته کشورمان، تأکید بر مولفه‌هایی نظیر کرد 
بودن مهسا امینی و زن بودن او بسیار برجسته می‌شد تا از این رهگذر، 

دوقطبی‌ها و شکاف‌های اجتماعی در ایران تشدید شود.

موضع‌گیری‌های ‌چهره‌های برجسته فرانسه مثل امباپه، فوتبالیست 
سرشناس فرانسوی و دعوت مردم به آرامش هم در نوع خود جالب و قابل 
توجه است. البته نباید واکنش امباپه علیه شورش‌های فرانسه را به پای 
اعتقاد یا فهم سیاسی او گذاشت. در فرانسه اگر سلبریتی‌ها علیه دولت 
حرفی بزنند باید با آینده خودشان خداحافظی کنند. مقایسه اظهارنظر 
امباپه با رفتار برخی سلبریتی‌های ایران درخصوص اتفاقات پارسال ایران، 
نشان می‌دهد که سلبریتی‌های وطنی با چه معیارهای دوگانه‌ای دست 

به گریبان هستند. خشونت پلیس فرانسه هم در نوع خود بی‌نظیر است. 
فیلم‌های برخورد پلیس با مردم نشان می‌دهد که پلیس فرانسه فردی 
مبتلا به سندروم داون را جلوی مادرش دستگیر می‌کند با اینکه او حالت 
طبیعی ندارد. همچنین پلیس فرانسه یک نوجوان 9ساله را دستگیر کرده 
است. فقط تصور کنید، یک چنین تصویری از پلیس ایران منتشر می‌شد، 
دنیا در واکنش به این تصاویر چه کار می‌کرد؟ ولی چون فرانسه است حق 

دارد برای امنیت خیابان هر کاری که می‌تواند انجام دهد.

بازنشر ویدئوی تیراندازی مرگبار به ناهل در رسانه‌های اجتماعی، 
سبب شعله‌ور شدن مجدد آتش خشم گروه‌ها و اقشار کم‌درآمد و 
غیرسفیدپوست علیه آنچه »خشونت و نژادپرستی پلیس« در این کشور 
می‌خوانند، شده است. بیش از هر چیز این اتفاقات فرانسه و کشته شدن 
نوجوان 17ساله به‌دست پلیس را صرفاً نمی‌توان ناشی از خطای یک 
فرد پلیس دانست؛ بلکه این وقایع را باید در ساختارهای نابرابر جامعه 

فرانسه جست‌وجو کرد. وقتی هیچ اطلاعاتی در مورد اینکه چه تعداد 
از رنگین‌پوستان فرانسه توسط سیستم آموزشی کنار گذاشته شده‌اند، 
چه تعداد بیکار شده‌اند، چه تعداد در فقر زندگی می‌کنند، چه تعداد از 
خدمات مسکن و مراقبت‌های بهداشتی محروم هستند و چه تعداد قربانی 
نژادپرستی شده‌اند جمع‌آوری نمی‌شود و در نتیجه پلیس به‌راحتی 

می‌تواند وجود چنین تبعیضی را انکار کند.

فقر، محرومیت از حق سرپناه که گروه‌های فقیر را به سمت 
حاشیه‌نشینی در »گتو«ها سوق می‌دهد، بیکاری، فرصت‌های 
محدود برای شکوفایی و پیشرفت و بیگانگی اجتماعی، از جمله 
مشکلاتی هستند که با نژادپرستی نهادینه شده‌اند و تبعیض‌های 
اجتماعی روابطی درهم‌تنیده دارند. خشم ناشی از نابرابری و 
بی‌عدالتی، نگاه غیرانسانی به فرودست و عدم‌پذیرش این رویکردها 
از سوی مقام‌های مسئول، معترضان را این‌بار در همه جای فرانسه 
شورانده است.‌جالب است که کسانی مانند اصلاح‌طلبان که در 

سال گذشته وقایع مربوط به مرگ مهسا امینی را در چارچوب 
تبعیض‌های ساختاری و شکاف‌های مختلف اجتماعی و فرهنگی 
و... تحلیل می‌کردند، امروز درباره وقایع فرانسه این واقعیت‌ها را 
نادیده می‌گیرند و رسانه‌های غرب‌گرا در داخل کشور نیز به هیچ 
عنوان به این موضوع مهم نپرداختند؛ چون یکی از کارویژه‌های 
اصلی این طیف، بزک و تطهیر چهره غرب است. اما نکته جالب‌تر 
اینکه این رسانه‌ها حتی از رسانه‌های دشمن هم بیشتر دنبال 

تطهیر چهره غرب هستند.

یکی دیگر از نکات مورد توجه در مورد وقایع فرانسه اظهارنظر 
مقامات این کشور در مورد فضای مجازی است. رئیس‌جمهور 
فرانسه گفته است: »شبکه‌های اجتماعی و بازی‌های ویدئویی ذهن 
نوجوانان را مسموم کرده و باعث شده شورش کنند. در ساعات آینده 
تمهیداتی در ارتباط با این پلتفرم‌ها اتخاذ خواهد شد تا سازوکاری 

برای حذف محتواهای حساسیت برانگیز ایجاد شود.«
وزیر دادگستری فرانسه هم گفته است: »هویت و IP معترضین در 
شبکه‌های اجتماعی را داریم و آنها را مجازات می‌کنیم. هر زمان و 
هر جایی که لازم باشد از این شبکه‌ها می‌خواهیم هویت فرد یا 
افرادی را که از این شبکه‌ها برای فراخواندن به بی‌نظمی یا تشدید 

خشونت استفاده کرده‌اند در اختیارمان قرار دهند.« این در حالی 
است که تلاش جمهوری اسلامی برای مهار اغتشاشات به وسیله 
محدودسازی شبکه‌های اجتماعی، توسط مقامات و رسانه‌های 
غربی، نادیده گرفتن آزادی بیان و حقوق شهروندی قلمداد می‌شد.

آنچه مسلم است این است که هرج و مرج در فرانسه حاصل نفرت از 
عملکرد پلیس و ناتوانی دولت در تأمین امنیت است. شلیک پلیس 
به یک شهروند بی‌دفاع اقدامی تحریک‌ آمیز است که هیچ توجیهی 
ندارد. عمده‌ این بحران حاصل نفرتی است که زیر پوست جامعه 
فرانسه و به‌خصوص میان مهاجران این کشور نسبت به پلیس و 

عملکردهای تبعیض آمیز آن وجود دارد.

فعالان اجتماعی می‌گویند مرگ ناهل »حادثه« منحصربه‌فردی نیست و 
مشکلات گسترده‌تری را در ساختار پلیس فرانسه، روابط نژادی و جامعه 
منعکس می‌کند که باید برای همه آشکار شود. در فرانسه‌ روش‌های 
تهاجمی و گاه وحشیانه‌ای که توسط مأموران پلیس به‌کار می‌رود یک 
معضل دیرینه است. ناظر حقوق بشر سازمان ملل هم هفته گذشته بار دیگر 
به این موضوع پرداخت و گفت که تیراندازی به ناهل مرزوک »لحظه‌ای 
است برای ]فرانسه[ در جهت رسیدگی جدی به مسائل عمیق نژادپرستی 
و تبعیض نژادی در اجرای قانون«. این شکاف به حدی است که وب سایت 
معلوم الحالی مانند رادیو زمانه هم به آن اعتراف می‌کند و وقایع اخیر 

فرانسه را ناشی از آن تحلیل می‌کند: »شکست طبقات سیاسی فرانسه 
 در برخورد با این موضوع یکی از دلایلی است که بسیاری از جوانان به‌ویژه

رنگین پوستان، خود را در جنگ با »نظام« می‌دانند. پاسخ تحریک 
آمیز سیاستمداران راست افراطی مانند اریک زمور، که با اصطلاحات 
»جنگ داخلی« و »شورش« صحبت می‌کند، شرم آور و نوعا‌ نژادپرستانه 
بوده است. اینکه رهبران پلیس در توصیف شورشگران نوجوان آنها را 
»موجودات موذی« و »توده‌ای وحشی« توصیف و عملکرد پلیس را با آن 
توجیه می‌کنند، نشان‌دهنده شکاف خطرناک و همواره گسترده‌ای است 

که فرانسه را به 2 دسته داراها و ندارها تقسیم می‌کند.

قتل نوجوان ۱۷ساله 
الجزایری‌تبار با شلیک پلیس فرانسه، یکی 

از خشن‌ترین و کم‌سابقه‌ترین ناآرامی‌ها در تاریخ 
معاصر این کشور را در پی داشته که در چند شب گذشته 
از التهاب آن کم نشده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
از سال 2005 تا کنون) 2023 (فرانسه درگیر حداقل 

16شورش بزرگ بوده است اما شورش اخیر با قبلی‌ها 
قابل مقایسه نیست و ابعاد گسترده‌تری دارد.

موضع‌گیری‌‌های سلبریتی‌های ایرانی و  فرانسوی

گارد الیزه علیه شبکه‌های اجتماعی

سانسور نژادپرستی

موجودات موذی و توده‌‌های وحشی!

نگاه غیرانسانی به طبقه فرودست

روتوش پاریس
درباره معیارهای دوگانه در پرداختن به حوادث ایران و فرانسه
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این دور از اعتراضات که به‌طور عمده علیه ن‍ژادپرستی جریان دارد، با 
خشونت بیشتری از سوی پلیس و همزمان معترضان همراه است. پلیس 
فرانسه تنها پلیس کشورهای اروپایی است که برای حمله به معترضان از 
گاز اشک‌آور، نارنجک‌های شوکر و گلوله‌های پلاستیکی استفاده می‌کند، 
اما در شورش اخیر، حتی تصاویری از شلیک به معترضان با استفاده از 
سلاح‌های خودکار نیز منتشر شده است. طبق گزارش‌ها، نیروهای یگان 
ویژه فرانسه موسوم به GIGN و گردان‌های تهاجمی RAID مجهز به 
اسلحه‌های خودکار در سطح شهرهای مختلف فرانسه مستقر شده‌اند و 
ضمن گشتزنی، اقدام به دستگیری جوانان معترض و کانون‌های شورش 
می‌کنند. طبق گزارش ایندیپندنت، در لیون، سومین شهر بزرگ فرانسه، 
پلیس نفربرهای زرهی و یک بالگرد نظامی مستقر کرده است. براساس 
آمار دولت فرانسه، فقط در پنجمین شب اعتراضات بیش از 700شهروند 
معترض بازداشت شدند و آمار کل بازداشتی‌ها به بیش از 2هزار نفر رسیده 
است. افزون بر این، دادگاه عالی فرانسه در اوایل سال‌جاری میلادی 
استفاده پلیس از گلوله پلاستیکی را مجاز اعلام کرد که در جریان جنبش 
»جلیقه‌زردها« باعث تخلیه چشم 23نفر، قطع دست 5نفر و شکستگی 
جمجمه 268معترض شد. 2هفته قبل نیز جوان ۱۹ساله‌ای در شهر 
آنگولم در غرب فرانسه با شلیک پلیس راهنمایی کشته شد. این برخورد 
خشونت‌بار پلیس فرانسه با معترضان در حالی است که مقامات فرانسوی 
سال گذشته در جریان آشوب‌های کشورمان، نیروهای امنیتی ایران را به 
به‌کارگیری خشونت متهم می‌کردند، ولی واقعیت این است که مقایسه 
برخورد نیروهای انتظامی ایران با معترضان با شدت عمل پلیس فرانسه 
قیاس مع‌الفارق است. مماشات پلیس با آشوبگران ایرانی به حدی بود که 
مطالبات متعدد مردمی از نیروی انتظامی برای برخورد با اغتشاشگران و 

روزنامه لاکروا]فرانسه[پایان دادن به آن غائله، شکل گرفته بود.
فوران خشمی کهن 

اعتراض‌های گسترده در فرانسه به خشونت پلیس که در 
تازه‌ترین مورد جان »نایل« نوجوان 17ساله را گرفت در 
شرایطی ادامه دارد که معترضان در پنجمین روز حضور خود 
در خیابان‌ها به منزل مسکونی شهردار یکی از شهرهای 
ناحیه مرکزی »ایل دو فرانس« که پایتخت فرانسه نیز در 
آن واقع شده یورش برده و آن را به آتش کشیدند. خشونت 
سیستماتیک پلیس علیه شهروندان در چند دهه گذشته 
بارها صدای اعتراض شهروندان را بلند کرده است؛ صدایی 

که البته گوش شنوایی نداشته است.

یک بام و دو هوا علیه ایران و برای فرانسه!
رفتار دوگانه رسانه‌ها و سلبریتی‌ها در آشوب‌های فرانسه و ایران را چیزی جز ریاکاری و فرصت‌طلبی نمی‌توان توصیف کرد

 تداوم درگیری
در خارطوم پایتخت سودان 

با درگیری‌های شدیدی که صبح یکشنبه در چند 
منطقه خارطوم، پایتخت سودان‌ آغاز شده، امیدها 
به برقراری آتش‌بس و پایان درگیری‌های چند ماهه 
در این کشور بیش از پیش تضعیف شده است. بیش 
از 2ماه است که نبرد بین ارتش سودان و نیروهای 
پشتیبانی سریع در جریان است و باعث ویرانی در 
پایتخت و خشونت گسترده در مناطق مختلف این 
کشور شده است.‌ شبکه »شرق« عربستان گزارش داده 
که در منطقه‌های »السوق الشعبی«، »شارع العرضه« و 
منطقه صنعتی» ام‌درمان« از سحرگاه یکشنبه صدای 
شدید انفجار به گوش رسیده است. مردم سودان 
امیدوار بودند که در تعطیلات عید قربان درگیری‌ها در 
این کشور هر چند به ‌مدت کوتاهی متوقف شود، اما 
در نخستین روز تعطیلات عید با وجود اعلام آتش‌‌بس 
به مناسبت عید حملات هوایی و تیراندازی شدیدی 
آغاز شد. میلیون‌ها نفر از مردم پایتخت سودان به ‌علت 
شرایط جنگی و تداوم درگیری‌ها در گرمای شدید 
تابستان از برق و آب محروم هستند. طرفین درگیر 
در این کشور بارها به‌ واسطه‌های مختلف، توافق 
آتش‌بس امضا کرده‌اند، اما تمام این آتش‌بس‌ها بعد 
از مدت کوتاهی نقض شده‌اند. طبق گزارش سازمان 
ملل متحد، ۲۵ میلیون نفر از مردم این کشور نیازمند 
کمک‌های بشردوستانه هستند. ۶۰۰ هزار پناهجوی 
سودانی بعد از وقوع جنگ داخلی به کشورهای مجاور 

به ‌ویژه مصر در شمال و چاد در غرب پناه برده‌اند.

نقل‌قول خبر

‌خبر

کیوسک

برای جذب جاسوس از روسیه فرصتی 
نادر ایجاد شد

ویلیام برنز‌، رئیس سازمان سیا: در داخل 
روسیه درباره ادامه جنگ علیه اوکراین 
اختاف و نارضایتی‌های گسترده‌ای 
وجود دارد. این نارضایتی در قبال جنگ 
اوکراین ازجمله شورش اخیر گروه واگنر 
فرصتی تکرار نشدنی جهت جذب نیروی 
انسانی )جاسوس( برای ما فراهم کرده 

است. )رویترز(‌

از دولت فرانسه حمایت می‌کنیم 
‌بنیامین نتانیاهو‌، نخست‌وزیر رژیم‌ 
صهیونیستی: ما امواج یهودستیزی 
فراگیر در فرانسه را تحت نظر داریم و 
عمیقاً در این خصوص نگران هستیم. در 
روزهای اخیر شاهد حملات جنایتکارانه 
علیه اهداف یهودی بوده‌ایم و این 
حملات را محکوم و از دولت فرانسه در 
مبارزه با یهودستیزی حمایت می‌کنیم. 

)جروزالم‌پست( 

مخالفت با پذیرش کی‌یف در ناتو 
خودکشی غرب است

‌دیمتری کولبا‌، وزیر خارجه اوکراین: 
پس از آنکه جنگ با روسیه پایان یابد، 
برای اروپا خطرناک و به مثابه‌خودکشی 
خواهد بود که اوکراین را به عضویت 
ناتو در نیاورد؛ این بدان معنی است که 
گزینه جنگ همواره باقی خواهد ماند. 

)پولیتیکو(‌

جهان‌نما

حسین ارجلوگزارش
دبیر گروه بین‌الملل

پشت پرده برکناری رابرت مالی
»معمای برکناری رابرت مالی« شاید عنوان خوبی برای روایت 
پلیسی ـ امنیتی کنار گذاشتن ناگهانی و البته چراغ خاموش 
دیپلمات ارشد آمریکایی از وزارت خارجه به‌ویژه پرونده 
گفت‌وگوهای هسته‎ای ایران باشد. داستان درباره »رابرت 
مالی« است، فرستاده ویژه آمریکا در امور ایران که پس از یک 
دوره مخفی‌کاری وزارت خارجه آمریکا و تلاش برای پنهان 
کردن خبر برکناری ناگهانی‌اش، حالا مشخص شده که بدون 
دستمزد به مرخصی اجباری فرستاده شده و وظایفش را آبرام 
پالی، معاون او برعهده گرفته است. اما رابرت مالی چرا اینطور 

ناگهانی برکنار شد؟ 
رابرت مالی ۶۰ساله که در سال‌های اولیه دهه۲۰0۰ میلادی 
در تلاش‌های بیل کلینتون، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا، برای 
میانجیگری در روند سازش و پس از آن نیز در فعالیت‌های 
دیپلماتیک برای حصول توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ با ایران نقش 
داشت، در ژانویه ۲۰۲۰ میلادی و در دولت »جو بایدن« به 
سمت نماینده ویژه آمریکا در امور ایران منصوب شد. آنطور 
که شبکه سی‌ان‌ان نوشته است رابرت مالی خود نیز از دلایل 
برکناری‌اش اطلاع چندانی ندارد یا حداقل اینطور وانمود 
می‌کند. گفته شده، تصمیم برکناری، پس از آن گرفته شده که 
صلاحیت امنیتی مالی چند وقت قبل‌تر به‌دلیل تحقیقات درباره 
استفاده نامناسب او از اطلاعات محرمانه به حالت تعلیق درآمده 
است. رابرت مالی البته سابقه چندان خوبی هم در زمینه رعایت 
پروتکل‌های امنیتی و دیپلماتیک ندارد. او در سال۲۰۰۸ میلادی 
نیز در جریان مبارزات انتخاباتی ریاست‌جمهوری آمریکا، به‌خاطر 
افشای گزارش‌هایی درباره ملاقات باراک اوباما، کاندیدای 
ریاست‌جمهوری حزب دمکرات، با اعضای گروه مقاومت اسلامی 
)حماس( که از قضا جنجال زیادی هم به پا کرد مجبور شد از 

سمت خود به‌عنوان مشاور سیاست خارجی کناره‌گیری کند.
گرچه هنوز مشخص نیست کشف چه موضوعی باعث معلق 
شدن مجوز امنیتی رابرت مالی شده و اینکه این تغییر چه 
تأثیراتی بر روند مذاکرات هسته‌ای خواهد داشت، )البته که 
دولت آمریکا تأکید کرده که هیچ تأثیری نخواهد داشت( اما از 
شواهد چنین برمی‌آید که اقدام وزارت خارجه آمریکا برای تعلیق 
 مجوز امنیتی رابرت مالی در این وزارتخانه یا در داخل دولت

جو بایدن به‌طور گسترده اعلام نشده است؛ چرا که وزارت خارجه 
ترجیح داده احتمالا به‌دلیل تبعات سیاسی از اعلام چنین خبری 
خودداری کند و مالی را حتی پس از مسدود شدن دسترسی‌های 
امنیتی‌اش مدتی در سمتش حفظ کرده و بیانیه‌ای درباره 
جایگزینی او صادر نکند. این مسئله زمانی حساسیت‌برانگیز 
شد که وزارت خارجه در پاسخ به درخواست کنگره برای حضور 
رابرت مالی در کنگره جهت ارائه پاره‌ای توضیحات درباره روند 
گفت‌وگوهای هسته‌ای، مرخصی اجباری دیپلمات ارشدش را 
پنهان کرده و در عوض عنوان کرده که او به‌دلیل بیماری یکی از 
اعضای نزدیک خانواده در آن بازه زمانی در پستش حضور نداشته 
است؛ اقدامی که افشای آن خشم مخالفان جمهوری‌خواه دولت 
بایدن را برانگیخته و شائبه تلاش وزارت خارجه آمریکا برای 

گمراه‌کردن کنگره را مطرح کرده‌اند.

شورش فرانسوی و تعارض حاکمیت
جنبش»جلیقه‌زردها« یک جنبش 
اعتراضی بدون رهبر است که روز )۱۷ 
نوامبر ۲۰۱۸( دراعتراض به افزایش قیمت سوخت و مالیات‌ها 

آغاز شد و مداومت یافت.
مجلس ملی فرانسه نیز روز )5فوریه 2019( با 387رأی موافق، 
92رأی مخالف و50رأی ممتنع، قانونی بحث برانگیز را با هدف 
سرکوب اعتراض‌آمیز تصویب کرد که به مقامات اداری )نه قضایی( 
اجازه داد تا علیه افرادی که به‌نظر آنها تهدیدی جدی برای نظم 
عمومی هستند، اخطار منع شرکت در اعتراض صادر کنند و 

متخلفان به ‌6ماه زندان و جریمه7500یورویی محکوم شوند.
تصویب این قانون با اعتراضاتی همراه بود؛ به‌عنوان مثال »شارل 
دو کورسون«، یکی از نمایندگان میانه‌رو در مجلس، از این لایحه 
انتقاد کرد و هشدار داد که این طرح »بازگشت رژیم ویشی« است 
که در طول جنگ جهانی دوم با آلمان نازی همکاری می‌کرد. با 
وجود این »کریستف کاستانر«، وزیر کشور فرانسه از این اقدامات 
دفاع و تصریح کرد که این قانون حفاظت از آزادی‌های فردی را 

تضمین می‌کند.

یادداشت

ادامه از 
صفحه اول

 شاه هلند به‌خاطر برده‌داری
طلب بخشش کرد

شاه هلند بابت تاریخ استعماری و برده‌داری این کشور رسما 
عذرخواهی و طلب بخشش کرد. به‌گزارش الجزیره، »ویلم 
الکساندر« در یکصد و شصتمین سالگرد پایان قانونی برده‌داری در 
مستعمرات این کشور، برده‌داری را جنایت علیه بشریت خوانده و 
رسما در این‌باره عذرخواهی کرده است.  هلندی‌ها در قرن‌های ۱۶ 
و ۱۷میلادی با انتقال حدود ۶۰۰هزار آفریقایی به‌عنوان بخشی 
از تجارت برده، عمدتاً به آمریکای جنوبی و دریای کارائیب، دوره 
طلایی امپراتوری خود را تأمین مالی کردند. برده‌داری در سورینام 
و دیگر مستعمرات هلند، به‌طور رسمی در تاریخ  یکم جولای 
۱۸۶۳ لغو شد اما برده‌داری هلندی‌ها در سال ۱۸۷۳ پس از یک 
دوره‌گذار ۱۰ساله عملا پایان یافت. گفته شده، خانواده سلطنتی 
هلند در سال‌های ۱۶۷۵ تا ۱۷۷۰ از مستعمراتی که برده‌داری در 

آنها گسترده بود ۵۹۵میلیون دلار درآمد کسب کرده‌اند.

دولت فرانسه در حالی این روزها با شدیدترین 
اعتراضات طی حدود 2دهه اخیر مواجه است 

که در اغتشاشات سال گذشته کشورمان، یکی 
از آتش‌بیاران معرکه بود و از صدر تا ذیل کابینه 
مکرون با صدور بیانیه‌های اختصاصی و مشترک 
با دیگر مقامات اروپایی، از برخورد با آشوبگران 
ایرانی ابراز نگرانی و سرخوردگی می‌کردند. 

به‌عنوان نمونه، کاترین کولونا، وزیر خارجه فرانسه 
از اغتشاشگرانی که رسماً به آشوب، تخریب 
و حمله به نیروهای انتظامی روی آورده بودند، 
به‌عنوان تظاهرات‌کننده »صلح‌جو« یاد کرد. چرخ 
روزگار چرخید و حالا حدود یک هفته است که 

پاریس در چاهی فروافتاده که پیش‌تر برای ایران 
کنده بود. استاندارد دوگانه فرانسوی‌ها در قبال 
»آشوب‌های ایران« و »اعتراضات بحق« مردم 
فرانسه، چیزی جز رسوایی برای تصمیم‌گیران 

و تصمیم‌سازان الیزه و حامیان غربی‌اش ندارد.

دولت فرانسه در تازه‌ترین واکنش به اعتراضاتی که امان پاریس را 
گرفته، درخواست کرده است که والدین، فرزندان خود را کنترل و از 
حضور در اعتراضات منع کنند. این درخواست را اریک دوپوند مورتی، 
وزیر دادگستری فرانسه با صدور بخشنامه‌ای اعلام و مضاف بر آن، 
نسبت به حضور کودکان در اعتراضات ابراز نگرانی کرده است. تصاویری 
هم که از اعتراضات در رسانه‌ها منتشر شده، حضور پررنگ کودکان را 
نشان می‌دهد. در این میان برخورد خشونت‌بار و غیرانسانی پلیس با 
کودکان معترض با خشم زیادی همراه شده است؛ ازجمله روز گذشته 
فیلمی منتشر شد که در آن پلیس فرانسه فردی تقریبا کم‌سن و سال و 
مبتلا به سندروم داون را پیش چشمان مادرش دستگیر کرد. در این فیلم 
پلیس با زانو روی کمر فرد بازداشت شده نشسته و دیگر نیروها مانع از 
نزدیک شدن مادرش به فرد بازداشتی می‌‍‌شوند. همچنین بازداشت یک 
پسربچه ۹ ساله در شهر لیل واقع در شمال فرانسه نظر رسانه‌ها را به‌خود 
جلب کرده است. آمار دقیقی از مشارکت کودکان و نوجوانان زیر 17سال 
در اعتراضات فرانسه اعلام نشده، اما برخی رسانه‌ها گزارش کرده‌اند 
که یک‌سوم متهمان بازداشتی زیر سن قانونی هستند و میانگین سنی 
دستگیرشدگان 17سال است. از طرفی، خط و نشان مقامات فرانسوی 
برای والدین حاکی از نگرانی دولت فرانسه از حضور پررنگ نوجوانان و 
کودکان معترض در این دور از اعتراضات است. آناتولی در گزارشی به 
نقل از وزارت دادگستری فرانسه نوشته است که والدین کودکان زیر 
۱۷سال که در اعتراضات شرکت داشتند، ممکن است با 2سال زندان 
و ۳۰هزار یورو جریمه نقدی روبه‌رو شوند؛ این در حالی است که در 
آشوب‌های سال گذشته، نه‌تنها یک گزارش رسمی و متواتر، بلکه یک 
ویدئو یا حتی یک عکس از دستگیری کودکان ایران وجود ندارد که 
اگر چنین بود، همان یک فریم عکس را به یک قاب جهانی علیه ایران 

تبدیل کرده بودند.‌

وزیر دادگستری فرانسه در سخنان اخیر خود به یک نکته مهم درباره 
اعتراضات هم اشاره کرده که عبارت است از نقش شبکه‌های اجتماعی 
در ساماندهی اعتراضات. دوپوند مورتی بر این موضوع تأکید کرد که 
معترضان در رسانه‌های اجتماعی سازماندهی شده بودند؛ بنابراین 
مقامات می‌توانند آدرس IP کاربران را درخواست کنند. به‌گفته این 
مقام ارشد فرانسوی، مسئولان، اطلاعاتی دارند مبنی بر اینکه افراد 
درگیر از طریق برنامه‌هایی مانند اسنپ چت سازماندهی شده‌اند. 
وزیر دادگستری فرانسه تأکید کرد هر کسی در هر سن و سالی که در 
خانه باشد و چیزی در اسنپ‌چت بنویسد، حسابش حذف، شناسایی و 
مجازات خواهد شد. اسنپ‌چت یک برنامه ارتباطی محبوب در فرانسه 
است و اشاره وزیر دادگستری به فعالیت در این برنامه متوجه کاربرانی 
است که از اعتراضات اخیر فرانسه حمایت می‌کنند. وزیر دادگستری 
فرانسه حتی پا را فراتر گذاشته و از دادستانی عمومی این کشور 
خواسته است تا برنامه‌های اسنپ‌چت و اپراتورهای مشابه را توقیف 
کند. در همین راستا، وزیر کشور فرانسه با نمایندگان شرکت‌های متا، 
توییتر، اسنپ‌چت و تیک‌تاک دیدار کرد. همزمان امانوئل مکرون، 
رئیس‌جمهور فرانسه هم شبکه‌های اجتماعی را متهم به کپی‌برداری و 
ترویج اقدامات خشونت‌آمیز کرده و خواستار حذف محتواهای حساس‌ 
شبکه‌های مجازی و شناسایی کاربرانی شده که خواهان بی‌نظمی یا 
تشدید خشونت هستند. اگرچه رئیس‌جمهور فرانسه مشخص نکرده 
است که چه نوع محتوایی را حساس می‌داند، اما درخواست او برای 
حذف برخی محتویات فضای مجازی همان سیاست سانسور است که 
بارها مقامات فرانسوی، دیگر کشورها ازجمله روسیه و ایران را متهم به 
سانسور رسانه‌ای کرده بودند. رئیس‌جمهور فرانسه همچنین الکل و 
بازی‌های رایانه‌ای را عامل تشدید خشونت‌ها در کشورش عنوان کرده 
است. با این حساب، روشن شد که منظور پاریس و متحدان غربی‌اش 
از محدودکردن شبکه‌های اجتماعی در فرانسه و محدودشدن تنها 
2پلتفرم شرکت »متا« در ایران، ناظر بر برداشتی است که دیگران را 
ملزم به آن می‌کنند. به بیان دیگر، فیلترینگ در فرانسه مجاز، اما در 

ایران غیرمجاز است!

گستره جغرافیایی اعتراضات فرانسه نیز حیرت‌انگیز است. براساس 
گزارش الجزیره، مقررات منع آمد و شد در حداقل 20شهر حومه 
پاریس وضع شده است. همچنین الجزیره در نقشه‌ای از پراکندگی 
اعتراضات، 13شهر دیگر علاوه بر پاریس و شهرهای حومه را مشخص 
کرده که مجموعاً 33نقطه از فرانسه از شرق تا غرب و شمال تا جنوب 
درگیر اعتراضات هستند. افزون بر این، دامنه آشوب‌ها به ماورای 
مرزهای فرانسه کشیده شده و در بلژیک و سوئیس نیز مردم در اعتراض 
به قتل نوجوان فرانسوی به خیابان‌ها ریختند؛ به‌نحوی که پلیس چندین 
نفر از آنها را بازداشت کرد. شدیدترین اعتراضات در شهر بندری مارسی 
به وقوع پیوسته و براساس گزارش سی‌ان‌ان، در مارسی معترضان با 
پلیس درگیر شدند. همچنین تصاویر متعددی از درگیری خیابانی 
میان معترضان و مأموران پلیس مخابره شده و ویدئوها نشان می‌دهد 
که پلیس به کرات از گاز اشک‌آور در برابر معترضان مارسی استفاده 
کرده است. علاوه بر این، ۴۵هزار نیروی پلیس طی 2شب گذشته 
در شهرهای مختلف فرانسه مستقر شده‌اند و در پاریس، ورسای و 
کرتی، از مدیران مدارس خواسته شده که برنامه‌های جشن پایان سال 

تحصیلی را لغو کنند.‌

ماریون کوتیار، یک بازیگر زن فرانسوی است که سال گذشته 
بیش از 10پست اینستاگرامی درباره تحولات ایران منتشر 
کرد،‌تاکنون در برابر اعتراضات در داخل کشور خود سکوت 
پیشه کرده است. کوتیار اما، تنها نماینده همه سلبریتی‌های 

فرانسوی نیست. 
برخی از چهره‌های مطرح فرانسوی همزمان با اعتراضات در 
حمایت از دولت این کشور برآمدند؛ ازجمله کیلیان امباپه، ستاره 
تیم ملی فرانسه بیانیه‌ای را که فدراسیون فوتبال فرانسه صادر 
کرده بود، بازنشر داد و با انتقاد از رفتار معترضان در تخریب 
برخی اموال عمومی تأکید کرد که این اموال همسایه‌ها، شهر 
و مکان‌های خود شماست که تخریب می‌شود؛ خشونت هیچ 
مشکلی را حل نمی‌کند؛ خشونت باید پایان پذیرد تا امکان 

گفت‌وگو مهیا شود. 
این رویکرد را مقایسه کنید با آنچه برخی سلبریتی‎ها ازجمله 
علی کریمی سال گذشته انجام دادند. او در میانه اغتشاشات با 
انتشار پستی نحوه ساخت کوکتل مولوتف را آموزش داد و از مردم 

خواست به آشوب‌ها بپیوندند.

مکرون و کابینه‌اش، سیاست مشت آهنین را در برابر 
معترضان در پیش گرفته‌اند و خانواده‌ها را تهدید کرده‌اند که 
درصورت عدم‌ممانعت از حضور فرزندانشان در اعتراضات، 
زندان و جریمه در انتظار آنهاست. در جریان آشوب‌های سال 
گذشته اما مقامات کشورمان ازجمله رئیس‌جمهور و فرمانده 
کل سپاه پاسداران، هیچ‌گاه از موضع تهدید سخن نگفتند 
و در عوض، جنگ روانی و تبلیغاتی را عامل فریب جوانان 

عنوان کردند. 
رئیس‌جمهور کشورمان مهرماه سال گذشته خود را در کنار 
مردم قرار داد و تصریح کرد که »اینجا ایران است، اینجا 
سرزمین دلیران است و مردم آن نیز مردم مقتدری هستند. 
مگر می‌توان با حیله‌ها، نقشه‌ها و فتنه‌ها بر مردم ایران و 
دستاوردهای بزرگ انقلاب اسامی ایران سلطه پیدا کنید. 
مگر مردم ایران، جوانان، زنان، مردان، دختران و پسران این 

کشور به شما اجازه خواهند داد.« 
علاوه بر این، عفو عمومی رهبر معظم انقلاب درنهایت، شامل 
حامل فریب‌خوردگان شد و بخش اعظم آنها از زندان آزاد 
شدند، اما بسیار بعید است که چنین عفوی شامل حامل 

هزاران دستگیرشده اعتراضات اخیر فرانسه شود.

سلبریتی‌های ما و آنها!شرق تا غرب در آتشانقلاب کودکان

واکنش‌های مکرون و رئیسیخشونت پلیس فرانسه

تیغ تیز سانسور 

طبق گزارش رسمی پلیس کشورمان و بررسی و تأیید پزشکی قانونی، مرحومه مهسا امینی که فوت او در 
بازداشت پلیس امنیت اخلاقی جرقه اغتشاشات بود، به‌دلیل اکاذیب گفته شده در رسانه‌های معاند مبنی 
بر ضربه به سر از دنیا نرفت؛ درحالی‌که در ماجرای اخیر، پلیس فرانسه با شلیک مستقیم به یک نوجوان، وی را 
کشت. در جریان درگذشت مرحومه امینی، هیچ ویدئویی از ادعای ضرب و شتم وی ضبط نشده، اما در ماجرای 
کشتار ناهل المرزوق، سند ویدئویی از شلیک مستقیم پلیس به وی منتشر شده است. با این حال، نحوه پوشش 
رسانه‌ای و واکنش‌های بین‌المللی نسبت به این دو ماجرا بسیار قابل تأمل است؛ بلوای بین‌المللی در متهم‌کردن پلیس 
امنیت اخلاقی ایران به کاری که نکرده )قتل(‌ و سکوت در مواجهه با جنایت آشکاری که سند و مدرک متقن دارد. 
به‌عبارت گویاتر، آشوب‌های ایران را مهندسان و بدخواهان خارجی سازماندهی کردند؛ درحالی‌که آشوب‌های 

فرانسه بر مبنای یک جنایت واقعی و کنشگری مردمی بود که از نژادپرستی به ستوه آمده بودند.
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روزگاریست که سودایِ بتان دینِ من است

غمِ این کار نشاطِ دلِ غمگینِ من است

لک‌لک‌های سفید سیمانی 
نشسته‌اند روی دیوار خانه‌ای 
که نمای آن هنوز رنگ نشده است. حیاط خانه پوشیده از 
ماسه است و معلوم نیست چه‌وقت دست و بال مرد خانه 
آنقدر باز می‌شود که بتواند، امور باقیمانده را به سرانجام 

برساند.
مرد لک‌لک‌ها را 2روز پس از اینکه اسباب‌کشیدند به 
این خانه، خرید و روی دیوار نزدیک به در کوچک آهنی 
نصب کرد. خانه مرد در حاشیه شهری است که شاید 
هیچ‌وقت پای هیچ لک‌لکی به آن نرسیده باشد. مرد که 
لک‌لک به دست به خانه آمد، جفت ابروهای همسرش از 
تعجب رفت سمت چین وسط پیشانی‌اش. زن 4 خرج 
واجب‌تری که دارند را یاد مرد انداخت و بعد هم توی 
دلش گفت، انگارنه‌انگار که 41 سال را پشت سر گذاشته! 

هنوز بچه‌ است.
زن نمی‌داند که لک‌لک‌ها از بچگی‌های مرد پرکشیده‌اند و 
آمده‌اند تا میانسالی‌اش. زن نمی‌داند که تنها کتاب قصه‌ای 
که روزگاری مرد داشت و صدها بار ورق‌زده و خوانده بود، 
حکایت یک جفت لک‌لک بود که بر بام خانه توی داستان، 
آشیانه ساخته ‌بودند. زن نمی‌داند که مرد سال‌هاست از 
جهان بچگی‌ها جدا شده ولی مهری که بین لک‌لک‌ها و 
پسرک توی داستان جاری بود را از یاد نبرده‌است. پسرکی 
که از پدرش شنیده‌بود، لک‌لک‌ها از خیر و برکت و امید 
نشان دارند. زن خبر ندارد که بچگی‌های همسرش با 
حسرت لانه‌ساختن لک‌لک‌ها در حوالی خانه کوچک‌شان 

گذشته است. لک‌لک‌هایی که هرگز نیامده‌اند.
او از دل مرد خبر ندارد اما این روزها می‌بیند که بچه‌های 
همسایه، وقتی نگاهشان می‌رود سمت لک‌لک‌ها، لبخند 
می‌زنند. و مرد هربار که چشمش می‌افتد به لک‌لک‌ها، 

نگاهش روشن می‌شود و می‌رود سمت آسمان.

وام برای سربازان ماهرلک‌لک‌های امید

اندیشه رضوی؛ کاغذ مهربانی

خبر خوب امروزمان برای سربازانی است که در طول 
دوره سربازی علاوه بر کارهایی که موظف به انجامش 
بودند، یک مهارت هم یادگرفته‌اند. آنطور که مشاور 
عالی قرارگاه مهارت‌آموزی سربازان ستادکل نیروهای 
مسلح گفته، قرار است آن دسته از سربازان ماهر که در 
طول دوران خدمت خود مهارتی را فراگرفته و گواهی 
مهارت‌آموزی نیز دریافت کرده‌اند، وام خوداشتغالی 
دریافت کنند. درواقع سربازانی که قصد دارند برای بعد 
از خدمت خود اشتغال مناسبی داشته‌باشند، می‌توانند 
دوره‌های مهارت‌آموزی را در زمان خدمت طی کنند 
و تسهیلات اشتغال‌زایی هم در راستای حمایت از آنها 
پرداخت می‌شود. مبلغ این تسهیلات هم حداکثر 
۱۵۰میلیون تومان به سربازان منقضی خدمتی که 
تاریخ ترخیص آنان کمتر از 5سال باشد، است. خلاصه 
اگر کسی در حال انجام خدمت سربازی است و در کاری 
هم مهارت کسب‌کرده، بهتر است هرچه زودتر برای 

گرفتن این وام ثبت‌نام کند.

مدیرکل دفتر آموزش دوره اول متوسطه وزارت آموزش 
و پرورش خبر داده که قرار است طرحی با عنوان 
»اندیشه رضوی؛ کاغذ مهربانی« در مدارس کشور 
اجرا شود که طبق آن در ازای کتاب درسی و دفاتر مشق 
دانش‌آموزان، رایانه به مدارس اهدا شود. این طرح در 
راستای مشارکت‌پذیری دانش‌آموزان در فعالیت‌های 
اجتماعی و مسئولیت‌پذیری آنها برنامه‌ریزی شده و 
درواقع با اجرای آن کتاب‌های درسی و دفاتر مشق 
استفاده‌شده دوباره به چرخه استفاده برمی‌گردد و مورد 
بهره‌برداری قرار می‌گیرد. قرار هم شده که بچه‌ها تا موقع 
تحویل کارنامه، البته به‌صورت اختیاری کتاب‌های درسی 
و دفاتر مشق‌شان را تحویل مدرسه بدهند. مدیرکل دفتر 
آموزش دوره اول متوسطه وزارت آموزش و پرورش گفته: 
دبیرخانه این طرح در مشهد مقدس است و این طرح نیز 
از اندیشه‌های امام‌رضا)ع( گرفته‌شده است. هماهنگی با 
منابع طبیعی شهرداری و سازمان پسماند، مقرر شده که 
کتاب‌ها و دفاتر مشق را دریافت کنند و به ازای آن، رایانه 

به مدارس بدهند تا مدارس دارای سایت رایانه شوند.

خوش خبرقصه شهر

مریم ساحلی

تابستانه

تابستان که فرامی‌رسد یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های 
والدین پرکردن اوقات فراغت کودکان و نوجوانان 
 شان است؛ کودکانی که بعد از ‌9ماه تحصیل، حالا

 می‌خواهند حدود3ماه را حسابی تفریح کنند. بنابراین 
ثبت‌نام در کلاس‌های مختلف آموزشی، هنری و ورزشی 
در فصل تابستان رونق می‌گیرد و مؤسسات و تشکل‌های 
مختلفی هم برای پرکردن اوقات فراغت کودکان در 
تابستان برنامه‌ریزی می‌کنند که یکی از آنها کانون‌های 
فرهنگی و هنری مساجد و همچنین پایگاه‌های 
هلال‌احمر هستند که امسال هم به کمک آموزش و 
پرورش آمده‌اند تا در سرگرم‌کردن و آموزش بچه‌ها سهیم 
باشند. این کانون‌ها با برنامه‌های متنوع و جذاب و رایگان 
خود اوقاتی خوش را برای بچه‌ها فراهم می‌کنند. تابستان 
امسال وزارت آموزش و پرورش نزدیک به ۳۰هزار 
پایگاه تابستانی را برای اوقات فراغت دانش‌آموزان به 
صف کرده‌است و دانش‌آموزان می‌توانند تا پانزدهم 
تیرماه با مراجعه به سایت https://my.medu.ir و 

ورود از درگاه دولت، در بخش نورینو در پایگاه‌های 
تابستانی ثبت‌نام کنند. از حدود ۳۰هزار پایگاه تابستانی، 
حدود ۱۰هزار رشته‌پایگاه در کانون‌های فرهنگی و 
پرورشی آموزش و پرورش فعال خواهند بود و ۷۱هزار 
دارالقرآن هم در تابستان به کمک آموزش و پرورش 
آمده و فعالند، علاوه بر این ۴۰هزار رشته‌پایگاه در 
سازمان دانش‌آموزی، ۱۰هزار رشته‌پایگاه در سالن‌های 
ورزشی و ۸هزارو۵۰۰ رشته‌پایگاه در پژوهش‌سراهای 
دانش‌آموزی آماده میزبانی از دانش‌آموزان هستند. اما 
درباره مشارکت مساجد در ایجاد اوقات فراغتی جذاب 
برای دانش‌آموزان هم باید بگوییم که ۸هزار رشته‌پایگاه 
در کانون‌های پرورشی و فرهنگی مساجد فعال خواهند 
بود و ۳۶۶پایگاه بسیج و ۲۴۹پایگاه اتحادیه انجمن‌های 
اسلامی دانش‌آموزان، ۲۲۰پایگاه پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان، ۱۹۲اردوگاه دانش‌آموزی، ۱۰۳مدرسه 
غیردولتی و ۲۹پایگاه هلال‌احمر هم برای میزبانی 
از دانش‌آموزان درنظر گرفته شده است. ضمن اینکه 
۲۷۰۰پایگاه مشاوره فعال در استان‌ها وجود دارند 
که ۵۰۰ مرکز مشاوره پایگاه تابستانی مهارت‌آموزی 

خواهند بود که مهارت‌آموزی خواهند داشت و اداره آنها 
با کمیته امداد است. خلاصه که با این همه مرکز و این 
همه برنامه متنوع، بچه‌ها تابستان امسال بیکار نخواهند 

بود و اوقاتشان به بطالت نمی‌گذرد.
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نجات از گرما
 با رنگ سفید 

گرمای کشنده در هند، زندگی زاغه‌نشینان را در 
بخش‌هایی از این کشور به جهنم تبدیل کرده‌است اما 
یک ترفند ساده، آنها را به نجات از این جهنم امیدوار 
کرده‌است؛ رنگ‌کردن سقف خانه‌ها، با رنگ سفید. این 
ایده را یک سازمان کمک به فقرا به مردم زاغه‌نشین 
در شهرهایی مثل جودپور در ایالت راجستان آموزش 
داده‌است. دمای هوا در تابستان‌ها در این شهر، تا 
48درجه سانتی‌گراد بالا می‌رود و خانه‌های بی‌بنیه 
و بدون تهویه را به جهنم تبدیل می‌کند. پیش‌بینی 
می‌شود که امسال، موج‌های گرما شدیدتر از سال 
گذشته باشند. علاوه بر این روش، استفاده از انواع 
گیاه در سقف‌ها و دیواره‌ها هم می‌تواند به خنک 
شدن خانه‌ها در تابستان‌های وحشتناک هند کمک 
کند، اما همه از پس تامین هزینه‌های آن برنمی‌آیند. 
رنگ‌کردن سقف خانه‌ها، روشی آسان و البته ارزان 
است و حتی تهی‌دستان در زاغه‌ها هم می‌توانند از 

پس آن بربیایند.

جهان نما

روز یکشنبه 12تیرماه 
1367، ساعت 10:47صبح، 
هواپیمای »ایرباس« جمهوری اسلامی ایران که باید 
مسیر تهران-بندرعباس-دوبی را طی می‌کرد، با فرمان 
برج مراقبت هوایی بندرعباس، از فرودگاه این شهر 
ساحلی برخاست. 7دقیقه بعد درحالیکه تقریبا یک 
چهارم مسیر کوتاه هوایی بندرعباس-دوبی پیموده 
شده بود، 2موشک سطح به هوای شلیک شده از یک ناو 
آمریکایی، هواپیما را منهدم کرد و 490مسافر و خدمه 
پرواز آن هواپیما جان خود را از دست دادند. شدت 
و وخامت سانحه به حدی بود که تا 2روز، رسانه‌های 
بین‌المللی، در سرگیجه‌ای بی‌سابقه از اطلاعات متفاوت 
به سر می‌بردند. در این میان یک چیز کاملا مشخص 
بود، هواپیمای مسافربری هدف موشک شلیک شده 
از یک رزم ناو آمریکایی قرار گرفته و همین موضوع 
به‌عنوان گناهی غیرقابل بخشش از سوی جهانیان 
مورد تأیید قرار گرفته بود. اما مهاجمان نیز برای خود 
بهانه‌های بسیار آوردند تا به‌نحوی بتوانند موضوع را 

تعدیل کنند.
هدف از اعزام ناو وینسنس به خلیج‌فارس، رهگیری و 

انهدام موشک‌های زمین به دریای »کرم ابریشم« بود 
تا دیگر ناوهای مستقر در منطقه از آسیب احتمالی 
دور بمانند. آن روز گارد ساحلی عمان اعلام کرده 
بود که هیچ خطری احساس نمی‌شود، اما با این حال 
کاپیتان راجرز )فرمانده وینسنس( بر حرکت به سمت 
شمال یعنی به سمت ایران اصرار داشت. بعدها ایوتر، 
مفسر نظامی روزنامه شیکاگو تریبون نوشت: »در آن 
روز کاپیتان راجرز هیچ هدفی جز درگیری با ایرانی‌ها 
نداشت و در حال اجرای مانورهای تهدیدآمیزی بود تا 
زمینه را برای درگیر شدن با قایق‌های ایرانی به‌وجود 
آورد.« خود راجرز در مصاحبه‌های بعد از سقوط 
می‌گفت که »آن روز تحت فشار عصبی بودم و چاره‌ای 
جز شلیک نداشتم.« کاسپار واینبرگ، وزیر دفاع وقت 
آمریکا هم با ابراز نظری مشابه می‌گفت: »کمبود وقت 
از لحظه‌ای که هواپیما به‌عنوان هدف تهدید‌کننده 
شناسایی شد تا زمانی که خدمه باید تصمیم به شلیک 
می‌گرفتند، موجب شتابزدگی در اخذ تصمیم شد.« 
البته آمریکایی‌ها از این تصمیم »شتاب زده« خیلی هم 
پشیمان نبودند. آنها بعد از گذشت 18سال حاضر شدند 

غرامت بدهند، ولی هرگز عذرخواهی نکردند.

فاطمه عباسی روزی که هوا ایستاد 
 در چنین روزی هواپیمای مسافربری، هدف موشک شلیک شده

 از یک رزم ناو آمریکایی قرار گرفت

او همچنان به افکار 
خود ادامه داد: 
»حتی به من احترام هم نمی‌گذارند. اصلا به 
چه می‌خندند؟ آن‌قدر گستاخند که انگار بویی 
از احساس نبرده‌اند… بله، من از مدت‌ها پیش 
ظنین شده بودم که نسل جوان بی‌احساس است! 
باید به هر قیمتی شده بمانم و پایداری کنم! حالا 
که همه‌شان دور یک میز جمع شده‌اند، می‌توانم 
شروع به حرف زدن کنم و از مسائل روز بگویم، از 
اصلاحات، از اعتلای روسیه… هنوز هم می‌توانم 
آن‌ها را مجذوب خود کنم! بله! شاید هنوز چیزی 
از دست نرفته باشد… شاید حقیقت همیشه به 
همین شکل رخ می‌نماید. فقط از کجا شروع کنم 
که توجهشان جلب شود؟ باید چه شیوه‌ای در پیش 
بگیرم؟ پاک سردرگم شده‌ام، کاملا سردرگم… و 
آن‌ها دنبال چه هستند؟ آن‌ها چه می‌خواهند؟ 
آن طرف دارند غش غش به چیزی می‌خندند… 
خدایا، نکند دارند به من می‌خندند؟! اما من واقعا 
چه می‌خواهم؟ برای چه این‌جا هستم؟ چرا 
نمی‌روم؟ این جا مانده‌ام که به چه چیزی برسم؟«

من خسته ام رئیس! 
خسته از این راه! مثل یه 
پرستو که توی بارون باشه! خسته از نداشتن رفیق  
خسته از این که نمی فهمم از کجا اومدم و قراره 
کجا برم! و از همه بیشتر از زشتی هایی که این مردم 
با هم انجام میدن خسته ام رئیس! از این همه درد 
و رنجی که توی این دنیاست خسته ام! انگار توی 

مغزم شیشه خورده ریخته باشن! می فهمی؟

فئودور داستایفسکی

فرانک دارابونت

یک اتفاق مسخره
بوک ‌مارک

دیالوگ

مسیر سبز

شهروند خوب

خنک شو 
احتمالا تجربه کرده‌اید که تابستان‌ها ایستادن 
توی ایستگاه اتوبوس و منتظر ماندن چه عذابی 
است و گرما چقدر می‌تواند آزار‌دهنده باشد. 
حالا فکرش را بکنید که در این شرایط، جایی 
باشد که هم خنک باشد و هم آب خنک و گوارا 
داشته باشد و بتوانید تمام مدتی که در انتظار 
آمدن اتوبوس هستید به جای ایستگاه اتوبوس، 
در این جای خنک بگذرانید. اول خیابان مطهری 
تهران یک مغازه لوازم التحریر‌ فروشی است که 
در داخل ایستگاه اتوبوس روبه‌روی فروشگاه 
این نوشته را چسبانده است: »سلام! اگر احیانا 
گرمتونه برای اینکه گرمازده نشین می‌تونین تو 
مغازه ما منتظر اتوبوس باشین. کولر روشنه و آب 
خنک هم داریم.« آدم با دیدن این نوشته، نه‌تنها 
از اینکه مجبور نیست زیر تیغ آفتاب بماند، بلکه 

از این همه انسانیت و مهربانی کیفور می‌شود.

آخر مصور

زندگی پدیا

تابستان در ‌ماه و مسجد

دمای هوا در تابستان‌ها 
در یکی از شهرهای هند تا 
48درجه سانتی‌گراد بالا 
می‌رود و خانه‌های بی‌بنیه 
و بدون تهویه را به جهنم 

تبدیل می‌کند
   اثر مسعود مهرابی

بی تعارف و تکلف   مثل 
همین متن کوتاهی 
که می بینید. ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با 
 شماره 23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما 

راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان
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رنج خاموش 2میلیون ایرانی 
عارضه بی‌اختیاری ادرار به‌عنوان یکی از بحران‌های سلامت مطرح است و 400میلیون نفر در جهان به آن مبتلا هستند 

جاده‌هایی که  جان می‌گیرندبغداد، پل انتقال گردشگران ایرانی به مصر  
ایرانی‌ها با سفر به عراق راهی مصر می‌شوند و با دریافت ویزای فرودگاهی از 

سرزمین اهرام ثلاثه بازدید می‌کنند
تبدیل‌ جاده‌های فرعی به اصلی و جاده‌های دوطرفه از مهم‌ترین دلایل 

زیرساختی تصادفات مرگبار در استان‌های مختلف است

1011

نقل قول

سال‌های سال بود که موضوع دوره طولانی 
سربازی و بی‌استفاده ماندن استعدادها و 
توانایی‌های سربازها به یک بحث داغ در 
محافل اجتماعی و اقتصادی تبدیل شده 
بود. منتقدین می‌گفتند بهترین سال‌های 
عمر جوان‌ها که می‌تواند صرف آموزش حرفه 
و دانشی که منجر به اشتغال و تولید برای 
کشور شود، در دوره 2ساله سربازی هدر 
می‌رود. همین بحث‌ها در جامعه باعث شده 
بود تا مشمولان خدمت سربازی هم دیگر 
تمایل چندانی برای معرفی به موقع خود 
به نیروهای مسلح نداشته باشند و تلاش 
می‌کردند با تعویق انداختن این دوره خود 
را از لحاظ علمی و فنی تجهیز کنند تا به 
قول بزرگترها از زندگی عقب نمانند. سال 
96 بود که پیرو این بحث و جدل‌ها طرح ملی 
مهارت‌آموزی کارکنان وظیفه نیروهای مسلح، 
پس از ابلاغ فرماندهی کل قوا و دستور رئیس 
ستاد کل نیروهایی مسلح تصویب و مقرر شد 
توسط قرارگاه مرکزی مهارت آموزی کارکنان 
وظیفه نیروهای مسلح با مشارکت حداکثری 
نیروهای مسلح، دستگاه‌ها و نهادهای کشوری 
و خصوصی با شعار هر سرباز، یک مهارت، یک 

شغل اجرا شود.
به‌طور کلی طرح مهارت‌آموزی از پیش از 
اعزام به خدمت سربازی با مشاوره و هدایت 
مشمولان براساس علایق، استعدادها و نیاز 
محل سکونت به آنان کمک کرده تا ضمن 
یادگیری مهارت‌های مورد نیاز، یک محیط 
واقعی کار ایجاد کرده تا ضمن سپری کردن 
خدمت سربازی، توانایی‌های خود را ارتقا داده 
و گامی مؤثر در راستای تحقق رویای خویش 
بردارند. به بیان دیگر، طرح مهارت آموزی 
کارکنان وظیفه نیروهای مسلح در ۳مرحله 
پیش از خدمت، حین خدمت و پس از خدمت 
وظیفه عمومی، مشمولان را به‌طور رایگان 
یاری می‌دهد تا با شناسایی علایق، استعدادها 
و نیازهای جامعه و بازار کار شخص به یک 

اشتغال پویا و مؤثر دست یابد.
یکی دیگر از امتیازات این طرح برای 
شرکت‌کنندگان در آن بهره‌مندی از 
وام‌های بانکی بعد از اخذ گواهینامه‌های 
پایان دوره است. مشاور عالی قرارگاه مرکزی 
مهارت‌آموزی کارکنان وظیفه ستاد کل 
نیروهای مسلح در گفت‌وگو با مهر، از ارائه 
تسهیلات خود اشتغالی سربازان مهارت دیده 
تا پایان تیرماه خبر داده و گفته است تسهیلات 
مهارت آموزی سربازان وظیفه‌ای که سال 
گذشته درخواست خود را ثبت کرده بودند، 
در حال پرداخت است و تا پایان تیرماه ادامه 
دارد. به‌گفته سردار موسی کمالی، تسهیلات 
اشتغال‌زایی سربازان ماهر در نوع خوداشتغالی 
به مبلغ حداکثر ۱۵۰میلیون تومان به سربازان 
منقضی خدمتی که تاریخ ترخیص آنان کمتر 
از ۵سال باشد، اعطا می‌شود. براساس این 
گزارش، سربازانی که قصد دارند برای بعد از 
خدمت خود اشتغال مناسبی داشته باشند، 
می‌توانند دوره‌های مهارت‌آموزی را حین 
خدمت طی کنند و تسهیلات اشتغال‌زایی نیز 

در راستای حمایت از آنها پرداخت می‌شود.

پرداختی به پزشکان در روستاها نسبت به 
شهرها 25 تا 30درصد بیشتر خواهد شد. 
به‌ گفته معاون بهداشت وزارت بهداشت، 
علاوه بر این، تأمین مسکن و امکانات 
رفاهی برای پزشکان طرحی در مناطق 
روستایی پیش‌بینی شده است. او اعلام کرده 
در شهرها نیز 2 مولفه جدید شامل تعداد 
بیماران مراجعه‌کننده و کارهای خاص به 
‌عنوان پاداش در نحوه محاسبه پرداختی‌ها 
اضافه شده است. حسین فرشیدی همچنین 
درخصوص ساماندهی کاهش پرداختی از 
جیب مردم با طرح پزشک خانواده گفته 
است نظام سلامت در روستاها شامل خانه 
بهداشت و مراکز جامع سامت و خدمات 
تخصصی در بیمارستان‌هاست. افرادی که از 
خانه بهداشت به مراکز جامع سلامت ارجاع 
پیدا کنند، یعنی از نظام پزشکی خانواده 
تبعیت کرده‌اند و کسانی که در این سیستم 
قرار می‌گیرند هزینه پرداختی آنها بابت 
بستری شدن در بیمارستان حدود 5درصد 
می‌شود. براساس اعلام معاون بهداشت 
وزارت بهداشت، قرار است همین برنامه در 
شهرهای بالای 20هزار نفر اجرایی شود:»ما 
در فاز نخست اجرای این برنامه، 58شهر را 
گنجاندیم که 7میلیون نفر جمعیت را شامل 
می‌شود. در این برنامه، هر 1500نفر به یک 
مراقب بهداشت وصل می‌شوند و مراقبان 
هم یک تیم شامل 2 مراقب و یک پزشک را 
تشکیل می‌دهند که می‌توانند 30هزار نفر 
جمعیت را پوشش دهند«. به‌گفته فرهادی، 
در این برنامه، مراقب می‌تواند خدمات مورد 
نیاز بیماران خود را به شکل فعالانه اعم 
از تلفنی یا حضوری پیگیری کرده و ارائه 
دهد: »خدماتی که در سیستم نظام ارجاع 
ارائه می‌شود استاندارد است و بیماران این 
سیستم از بیمه سلامت کشوری منتفع 
می‌شوند؛ البته هزینه پرداختی فعلا 5درصد 
است و امیدواریم میزان این هزینه را کمتر 

کنیم«. 

كاهش آمار 
كودك‌آزاری

مهدي فروزش، مديركل 
استان  پزشكي‌قانوني 

تهران:
در سال گذشته، ۴۶۸مورد 
كودك‌آزاري توسط مراجع 
قضايي به پزشكي‌قانوني 
ارجاع داده شد و مورد 
بررسي قرار گرفت. اين 
آمار نسبت به سال۱۴۰۰ با 
بررسي ۵۰۴مورد پرونده، 
كاهش ۷.۱درصدي داشته 
است. كودك‌آزاري يكي 
از مواردي است كه در 
پزشكي‌قانوني مورد 
رسيدگي قرار مي‌گيرد و 
لازمه بررسي آن نيز ارجاع 
از طريق مراكز قضايي و 

انتظامي است.

ثبت مالكيت 253هزار 
هكتار از موقوفات

حسن بابايي،  رئيس 
سازمان ثبت اسناد و املاك 

كشور:
مالكيت ۲۵۳هزار هكتار از 
موقوفات در سال گذشته 
به ثبت رسيد. مديران 
ثبتي و اوقاف كشور بايد در 
جهت حفظ حقوق واقفين و 
جلوگيري از دخل و تصرف 
سودجويان با همديگر 
همكاري و هم‌افزايي لازم را 
داشته باشند و شرايطي را 
فراهم آورند كه تمام اراضي 
و املاك موقوفه تا پايان 
سال حدنگاري و سنددار 
شده باشند و هيچ عرصه 
و ملك وقفي بدون سند 

باقي نماند.

افزايش 40درصدی 
اشتغال مددجويان

سيدمرتضي بختياري، 
رئيس كميته امداد 

امام‌خميني: 
اشتغال  تسهيلات 
تحت‌پوشش  مددجويان 
كميته امداد امام‌خميني 
افزايش  40درصد 
يافته است. با توجه به 
كمك‌هاي دولت و مجلس 
در حوزه حمايت اشتغال 
مددجويان، امسال تا پايان 
سال ۱۰۰هزار خانوار كه با 
كمك اشتغال كميته امداد 
به توانمندي اقتصادي 
رسيده‌اند از پوشش اين 
كميته خارج خواهند شد. 
امسال همچنين ۱۰۰هزار 
جهيزيه به نوعروسان تحت 
حمايت كميته امداد اهدا 
خواهد شد. كميته امداد 
امام‌خميني با كمك خيرين 
سال گذشته ۸۳هزار سري 
جهيزيه به زوج‌هاي جوان 

اهدا كرد.

قيمت موادمخدر در 
مرزها؛ ۱۰برابر

اسكندر مؤمني، دبيركل 
ستاد مبارزه با مواد‌مخدر:

قيمت موادمخدر در 
مرزهاي خروجي ايران 
۱۰برابر قيمت مواد در 
افغانستان است و اين نشان 
از عملكرد مقابله‌اي مؤثر 
ايران و ناامن بودن ايران 
براي قاچاقچيان مواد‌مخدر 
است. بيش از ۸۰درصد 
ترياك جهان را افغانستان 
تأمين مي‌كند و رتبه اول 
توليد شيشه و رتبه دوم 
توليد كانابيس را در جهان 
دارد؛ حتي اگر سراسر 
مرز مشترك كشورمان 
با افغانستان را هم ديوار 
بكشيم، گريزي نداريم كه 
پيشگيري از اعتياد را در 

اولويت قرار دهيم.

‌خبر

 
شاید کمتر 
که  بداند  کسی 
در تقویم جهانی 
هفته‌ای با عنوان »بی‌اختیاری ادرار« گنجانده شده 
)اواخر خرداد تا اوایل تیر( و هدفش هم افزایش 
آگاهی در مورد مسائل مربوط به این عارضه است. 
بی‌اختیاری ادرار یعنی دفع ناخودآگاه ادرار؛ چه کی 
قطره و چه تخلیه کامل مثانه. گرچه هم کمتر نامی 
از آن شنیده می‌شود یا افراد از بیان آن خجالت 
میک‌شند، اما همین حالا هم حداقل 400میلیون نفر 
از جمعیت جهان به بی‌اختیاری ادرار دچار هستند 
و شیوع آن در جهان بالاتر از شیوع بیماری‌هایی 
مانند پاریکنسون و آلزایمر و تقریبا برابر با شیوع 
بیماری دیابت است. نتایج بررسی کی شرکت ایرانی 
تولیدکننده محصولات مراقبتی بهداشتی نشان 
می‌دهد حداقل 2میلیون نفر از ایرانی‌ها با میانگین 
سنی 51سال به این عارضه با درجه بالا مبتلا هستند 
و 78درصد آنها را هم زنان تشیکل می‌دهند. اما 
عباس بصیری، رئیس انجمن اورولوژی ایران به 
همشهری می‌گوید آمار ابتلا در زنان بیشتر است و 
حدود 30درصد از خانم‌های ایرانی، درجات خفیف 
تا شدید از بی‌اختیاری ادرار را دارند. بی‌اختیاری 
ادرار بیماری نیست، بلکه عارضه‌ای ناشی از سایر 
بیماری‌ها ازجمله پاریکنسون، دیابت، سکته، ام‌اس، 
آلزایمر و... است، در زنان هم زایمان طبیعی مکرر 
به‌عنوان عامل اصلی عنوان می‌شود. اهمیت توجه به 
بی‌اختیاری ادرار در حالی تأیکد می‌شود که احتمال 
بروز آن در همه سنین وجود دارد اما سالمندان و 
میانسالان را بیشتر درگیر میک‌ند و با توجه به روند 
رو به رشد افزایش جمعیت سالمندان، این عارضه 
هم با شیوع بیشتری همراه خواهد بود اما به‌دلیل 
ناآگاهی عمومی مشکلات عدیده جسمی و روانی 

را برای گروه‌های مبتلا رقم می‌زند.

براساس 
تحقیقات انجام‌شده هم تقریبا 

یک سال و نیم زمان می‌برد تا فرد پس از نخستین 
مواجهه با این عارضه به پزشک مراجعه کند و این یعنی 

بی‌اختیاری ادرار به قدر کافی در خانواده‌ها جدی گرفته نشده یا فرد از 
بیان مشکلش خودداری می‌کند. فرزین شناسا، یکی از فعالان حوزه ملزومات 

بهداشتی این حوزه در این‌باره توضیحات جالبی به همشهری می‌دهد و می‌گوید: 
»عارضه بی‌اختیاری ادرار در سنین مختلف و به‌ویژه در سالمندان، نرخ گسترشی نزدیک 

به دیابت دارد، اما به‌راحتی درباره آن صحبت نمی‌شود و به همین دلیل در حال تبدیل‌شدن 
به یک بحران سلامت است.« او به یک مسئله اجتماعی در این‌باره اشاره می‌کند و می‌گوید: 

»برخی عادت‌های فرهنگی مخرب ازجمله تمسخر و تحقیر باعث می‌شود فرد دارای بی‌اختیاری 
ادرار، احساس ناخوشایندی نسبت به ‌خود و استفاده از درمان و راه‌های کمک‌درمانی نداشته 
باشد. این مسئله موجب می‌شود آنها مشکل‌شان را پنهان نگه ‌دارند و به‌دلیل شرم و خجالت 

تمایلی به پیگیری درمان نداشته باشند. نتیجه چنین رویکردی دوری‌کردن این افراد از 
دیگران و در نتیجه منزوی‌شدن‌شان از جامعه، افزایش استرس و افسردگی است.« شناسا 
معتقد است که افزایش آگاهی از این موضوع و کنار گذاشتن عادت‌های مخرب و تابوهای 

اجتماعی باعث می‌شود که این افراد خودشان را از جامعه حذف نکنند. به‌گفته این 
کارشناس، یکی از راه‌هایی که فرد مبتلا به بی‌اختیاری ادرار می‌تواند به‌کار گیرد 

و در جامعه هم حضور داشته باشد، استفاده از پوشینه‌های بهداشتی و 
با‌کیفیت است، اما بررسی‌ها نشان می‌دهد که تنها 11درصد از 

جمعیت مبتلا به این عارضه در ایران از پوشینه‌های 
بزرگسال استفاده می‌کنند.

به قدر 
کافی جدی 

گرفته نمی‌شود بی‌اختیاری 
ادرار، تهدید جانی برای افراد 

ندارد اما به شیوه‌های گوناگون زندگی 
فرد را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. بی‌اختیاری ادرار 

در زندگی اجتماعی، کاری و حتی خانوادگی فرد سایه 
می‌اندازد. کیفیت رابطه فردی و عاطفی را تحت‌تأثیر قرار 

می‌دهد و سلامت روانی فرد را به خطر می‌اندازد. متخصصان 
هم تأکید می‌کنند با وجود نرخ بالای این عارضه در جهان، اما 

بسیاری از افراد مبتلا به آن به‌راحتی درباره مشکلات‌شان 
صحبت نمی‌کنند و در این‌باره ضرورت دارد که با افزایش 

آگاهی و دانش، رنج چنین افرادی را که عمدتا انزوا 
و دوری از جامعه را به‌عنوان راه‌حل انتخاب 

می‌کنند، کاهش دهیم.

رئیس 
انجمن اورولوژی 

ایران می‌گوید: »بی‌اختیاری ادرار 
خودبه‌خود علامت یک بیماری خاص نیست 

بلکه می‌تواند علائم بیماری‌های دیگر باشد. به‌عنوان 
مثال، در مردان با بزرگ‌شدن پروستات، تخلیه ادرار به 
سختی صورت می‌گیرد و منجر به تجمیع آن در مثانه و 

سرریزشدن ادرار می‌شود. این مسئله به‌عنوان بی‌اختیاری 
لحاظ می‌شود اما بسیار عارضه خطرناکی است و باعث 

نارسایی کلیه خواهد شد.« به‌گفته بصیری، افراد 
درصورت مواجه‌شدن با این عارضه می‌توانند 

به متخصصان اورولوژی مراجعه و روند 
درمانی خود را طی کنند.

عباس بصیری، رئیس 
انجمن اورولوژی ایران درباره میزان شیوع 

بی‌اختیاری ادرار در ایران به همشهری می‌گوید: »آمار 
دقیقی درباره این افراد وجود ندارد اما در برخی گروه‌های 

سنی بیشتر شایع است یا شیوع آن در زنان بسیار بیشتر از آقایان 
است و تقریبا 30درصد از زنان به درجاتی از این عارضه مبتلا هستند.« 

او ادامه می‌دهد: »بیشترین دلیل بروز بی‌اختیاری ادرار در آقایان بیماری‌ 
پروستات یا جراحی‌های بعد از آن است و در زنان زایمان‌های طبیعی مکرر و 
ضعف در عضلات لگن. در کودکان هم تا 2سالگی طبیعی است، اما اگر بعد از 
این سن همچنان ادامه داشته باشد، به‌دلیل اختلال در دستگاه‌های ادراری 
است. گروه سنی سالمندان هم بیشتر درگیر این عارضه می‌شوند، چون 

با افزایش سن عضلات بدن آنها تحلیل می‌رود و عضلات مربوط 
به کنترل ادرار هم نازک‌تر و ضعیف‌تر می‌شوند. اگر عوامل 
مساعد‌کننده مثل زایمان‌های مکرر یا پروستات در این 

افراد وجود داشته باشد، منجر به تشدید عارضه 
خواهد شد.« 

شناسا درباره رویکرد 
کشورهای دیگر در این‌باره هم بیان 

می‌کند: »ژاپنی‌ها به‌دلیل برنامه‌ریزی و 
فرهنگسازی اصولی در دهه‌های گذشته، گوی 

سبقت را در استفاده از پوشینه بزرگسال در افراد دچار 
بی‌اختیاری ادرار از سایر کشورها ربوده‌اند. مصرف پوشینه 
بزرگسال در این کشور 80درصد است. کاربرد پوشینه در 
آمریکا 65درصد و در اروپای غربی هم 58درصد است. 

این آمار را با مصرف 11درصدی پوشینه در ایران 
مقایسه کنید و همین عدد نشان می‌دهد که 

چه میزان نیازمند آگاهی در این حوزه 
هستیم.«

رئیس 
انجمن اورولوژی ایران 

درباره علائم بروز این عارضه هم توضیح 
می‌دهد: »بی‌اختیاری ادرار حتی در درجات کم هم 

نیازمند مراجعه به پزشک است. البته بی‌اختیاری ادرار 
همراه با علائمی ازجمله تکرر ادرار، شب‌ادراری، افزایش تعداد 
دفعات تخلیه ادرار در مدت زمان خوابیدن فرد، سوزش، درد یا 

خون در ادرار جدی‌تر است و باید مراحل درمانی آغاز شود. سرفه و 
عطسه هم در خانم‌ها وجود دارد و علت آن شل‌شدن عضلات لگن 
است. نکته مهم این است که اگر فرد درجات کمی از بی‌اختیاری 
ادرار را داشته باشد، با دارو، ورزش و فیزیوتراپی‌های مخصوص 

قابل درمان است اما هر قدر این عارضه تشدید شود و 
پیشرفت کند، نشان‌دهنده افزایش ضعف در عضلات 

مسئول کنترل ادرار است و برگشت‌پذیری آن 
هم کاهش پیدا می‌کند.« 

نرخ بالای 
عارضه در 

جهان

این 
بیماری 

نیست، اما...

کدام 
 بی‌اختیاری‌ها
مهم است؟

دلایل 
بروز 

بی‌اختیاری 
ادرار 

دست 
برتر ژاپنی‌ها در 

استفاده از پوشینه 
بزرگسال

عارضه‌ای 
که نیاز 

به مشاوره با 
پزشک دارد

  400میلیون نفر
در جمعیت جهان به بی‌اختیاری 

ادرار دچار هستند.

  2میلیون نفر 
در ایران بی‌اختیاری ادرار دارند. 

  30درصد
از خانم‌های ایرانی درجاتی از 

عارضه بی‌اختیاری ادرار را دارند. 

  51سال
 میانگین سنی ابتلا به بی‌اختیاری 

ادرار است. 

  4برابر 
زنان بیشتر از مردان به بی‌اختیاری 

ادرار مبتلا می‌شوند. 

  11درصد
به  مبتلایان  جمعیت  از 
بی‌اختیاری ادرار در کشور 
 – مراقبتی  محصولات  از 
بهداشتی این عارضه استفاده 

می‌کنند، این عدد در ژاپن 
80درصد، در آمریکا 65درصد 

و در اروپای غربی 58درصد است. 

چاقی 

افزایش 
سن 

مصرف 
سیگار 

دارو

ورزش

فیزیوتراپی

جراحی

دیابت

سکته
 ام‌اس

آلزایمر

زایمان‌های 
طبیعی 

پارکینسون

مصرف 
کم مایعات یا 

قطع‌کردن نوشیدن آب 
که زمینه‌ساز بیماری‌های 

کلیوی و اختلال در 
عملکرد اعضای بدن 

است. 

هزینه‌بر 
بودن محصولات 

مراقبتی بهداشتی و 
جایگزین‌کردن حوله، 
پارچه یا دستمال در 
لباس‌زیر که منجر به 
بیماری‌های عفونی 

می‌شود. 

افزایش 
استرس، 

افسردگی و انزوای فرد 
به‌دلیل دوری از گروه‌های 

خانوادگی و حضور در 
اجتماع. 

کاهش 
فعالیت‌های 

فیزیکی. 

مشکلات 
پوستی. 

نیاز 
به تعویض 

مکرر لباس که 
برای افراد شاغل 

غیرممکن 
است.

عارضه 
بی‌اختیاری ادرار 

نشانه‌ای از یک بیماری 
است و درصورت بی‌توجهی 
هم تشدید می‌شود و هم 

منجر به آسیب‌های 
بیشتر است. 

7 آسیب 
بی‌اختیاری 

ادرار

4روش 
درمانی 

پیشگیری

وزن 
مناسب 

انجام 
ورزش‌های 

مرتبط با کف 
لگن 

مصرف‌نکردن 
کافئین، الکل و 
مصرف غذاهای اسیدی 

بیشتر 
محصولات 

غذایی حاوی 
فیبر 

ترک 
سیگار 

ماجرای مهارت‌آموزی 
سربازان به کجا رسید؟

افزایش 30درصدی پرداختی 
به پزشکان طرحی روستاها

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار
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حیات در رودخانه‌های منتهی به خزر
 رودهای منتهی به دریای خزر در همه استان‌های شمالی وضعیت 
نامناسبی دارند. مجموعه‌ای از عوامل دست به‌دست هم داده 
تا این رودخانه‌ها اوضاع خوبی نداشته باشند. انواع پساب‌های 
صنعتی، شهری و روستایی از این رودها راهی دریاچه‌ای می‌شوند 
که خود با دلایل مشترک، با گذر زمان خالی از حیات می‌شود. 
سلامت رودخانه‌ها به‌عنوان رگ‌های حیات در حوضه‌های آبریز 
بسیار اهمیت دارد و شاخص سنجش سلامت رودخانه به میزان 
گونه‌هایی است که در آن زندگی می‌کنند. تعداد زیادی از 
رودخانه‌ها، محلی برای زادآوری آبزیان به‌ویژه ماهیان هستند؛ 
به‌عنوان مثال نزدیک به 80درصد از ماهیان دریای خزر برای 
حفظ بقا و تجدید نسل به رودخانه‌ها مهاجرت می‌کنند و فقط 
حدود 20درصد ماهیان برای تکثیر وابسته به محیط دریا هستند. 
در استان مازندران پساب‌ها و نخاله‌های معدنی، آلودگی رودها را 
بیشتر از قبل کرده است. از بین 120رودخانه مازندران، نمی‌توان 
رودخانه‌ای را یافت که جریان زندگی تا مقصد باعث ایجاد یک 

اکوسیستم سالم و پایدار شده باشد.
به‌گفته حسن اکبری، معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، در شمال کشور بسیاری از رودخانه‌های مهم 
مثل سفیدرود که محل اصلی تخم‌ریزی گونه‌های اصلی دریای 
خزر مانند ماهی سفید است، در قسمت انتهایی دچار آلودگی 
شده چون در بالادست این رودخانه و سایر رودخانه‌های مشابه، 
تخریب، چرای دام و ورود فاضلاب‌های شهری و صنعتی 

به‌صورت چشمگیری افزایش یافته است.
یکی دیگر از مشکلات رودهای منتهی به خزر، وجود گونه‌های 
مهاجمی است که با آبزی‌پروری نادرست راهی زیستگاه‌های 
آبی شده است. رودها و در امتداد آن تالاب‌های کشور در تسخیر 
گونه‌های مهاجمی چون ماهی تیلاپیا و قزل‌آلای رنگین‌کمانی 
درآمده‌اند. این‌گونه‌ها در رقابت غذایی دست برتر را در رودهای 
منتهی به خزر دارند و گونه‌های بومی کشور مثل قزل‌آلای 

خال‌قرمز را از دور خارج می‌کنند.
براساس گزارش مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
سازمان هواشناسی کشور، میانگین بارش ۹ماهه سال زراعی 
جاری استان مازندران منتهی به خرداد، 402میلی‌متر بوده که 
نسبت به‌مدت مشابه سال زراعی گذشته، حدود ۱۴درصد کاهش 
داشته است. کم‌بارشی و کم‌شدن آورد آب رودخانه‌ها، باعث شده 
آلاینده‌های شهری، روستایی و صنعتی که به محیط‌زیست وارد 
می‌شوند، بیشتر از قبل خود را نشان دهند. ۳۰درصد از واحدهای 
صنعتی مازندران در حاشیه مسیر عبور رودخانه‌ها قرار دارند 
و با وجود اینکه ۱۸مجوز سیستم تصفیه فاضلاب شهری صادر 
شده است، فقط شهرهای جویبار، ساری، بابل، نوشهر و چالوس 
سیستم تصفیه فاضلاب دارند.  طبق بررسی‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست 35تا 40درصد شناگاه‌های استان در معرض 
آلودگی میکروبی قرار دارند. رودخانه سالم تضمین‌کننده سلامت 

زیستگاه‌های طبیعی و انسانی است.‌

نقل‌قول‌خبر

تومان بودجه برای ایمن‌سازی‌ جاده 
میامی به عباس‌آباد درنظر گرفته شده 
است. سازمان راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای کشور، تمام پیشنهادها ازجمله 
خط‌کشی و روشنایی ۱۰کیلومتر، نصب 
۶عدد دوربین کنترل سرعت جدید، 
اقدامات آشکارسازی، ایمن‌سازی و نصب 
چشم‌گربه‌ای و شیارهای عرضی و طولی، 
تعویض تمام تابلوهای اطلاعاتی محدوده 

به تعداد ۱۰عدد را پذیرفته است.

50
میلیارد

اصله نهال در نهالستان‌های دولتی 
و غیردولتی کشور تولید شده است. 
به‌گفته عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان 
منابع طبیعی کشور، نهال‌های تولیدشده 
شامل نهال‌های جنگلی، بیابانی، زراعت 
چوب و فضای سبز است. این نهال‌ها 
در ۱۸۳نهالستان دولتی و ۳۰۸نهالستان 

خصوصی تولید شده‌اند.

241
میلیون

عدد خبر

پتروشیمی میانکاله مجوز ندارد
سعید کریمی، مدیرکل دفتر ارزیابی 
حفاظت  سازمان  زیست‌محیطی 
تأییدیه  اعطای  رویه  محیط‌زیست: 
محیط‌زیستی برای هر پروژه‌ای این است 
که ابتدا گزارش زیست‌محیطی 3بار در 
کمیته زیست‌محیطی بررسی می‌شود، 
ولی این بررسی حقی برای ذی‌نفع ایجاد 
نمی‌کند. موافقت ما با مهر و هولوگرام 
برجسته محیط‌زیست صادر می‌شود. به 
سرمایه‌گذار پتروشیمی میانکاله اعلام شده 

که حق هیچ‌گونه عملیات اجرایی ندارد.  

سند همکاری با ژاپن
مهری اثناعشری، مدیر ملی طرح حفاظت از 
 تالاب‌های ایران: سند 3ساله)2021-2024( 
 پروژه بسط و توسعه مدیریت محیط‌زیست 
و معیشت‌های پایدار در دریاچه ارومیه و ... 
در ادامه همکاری دولت ژاپن از طریق برنامه 
توسعه ملل متحد و جمهوری اسلامی ایران 
شکل گرفت و سومین سند مشترک ما 
با دولت ژاپن تحت عنوان پایدارسازی 
دستاوردها مبتنی بر استقرار کشاورزی 

پایدار در 4استان‌ است.‌
ایران

عراق
مصر

بغداد، پل انتقال گردشگران ایرانی به مصر  
ایرانی‌ها با سفر به عراق راهی مصر می‌شوند و با دریافت ویزای فرودگاهی از سرزمین اهرام ثلاثه بازدید می‌کنند

بغداد پل گردشگری ایران و مصر شده است و 
ایرانیان علاقه‌مند به اهرام ثلاثه با سفر به عراق و 
گرفتن پرواز بغداد - قاهره می‌توانند به مصر سفر 
کنند. بررسی همشهری مشخص کرد که سفر 
انفرادی به مصر به همراه 10شب اقامت در یک 
هتل 5ستاره با بلیت پرواز دوطرفه بغداد- قاهره 
و احتساب هزینه‌های مرسوم گشت‌و‌گذار در مصر 
بین 50تا حدود 70 میلیون تومان هزینه دارد؛ 
درحالی‌که همان ابتدا که موضوع بازگشایی مسیر 
گردشگری ایران و مصر مطرح شد، برخی دفاتر 
خدمات مسافرتی کشور با مبلغ 200میلیون تومان 
را برای برپایی تورهای یک‌هفته‌ای به مصر تبلیغ 
می‌کردند. دولت مصر پیش‌تر و همزمان با تصمیم 
تهران - قاهره برای آغاز روابط سیاسی اعلام 
کرده بود که ایرانی‌ها و دارندگان پاسپورت ایرانی 
می‌توانند در فرودگاه مصر ویزای ورود دریافت 
کنند و بر همین اساس حالا عراق تبدیل به پل 

اصلی انتقال ایرانی‌ها به مصر شده است.
ماه‌ها از پیشنهاد وزارت میراث فرهنگی به 
وزارت‌خارجه کشورمان برای از سرگیری روابط 
با مصر و برقراری پیوند دیپلماتیک 2کشور از 
مسیر گردشگری گذشته است و در این مدت 
وزارت خارجه درباره آغاز روابط گردشگری 2کشور 
سکوت و تنها یک اطلاعیه صادر کرده است که 
مفهوم آن گشایش مسیر گردشگری ایران و مصر 
پس از بررسی‌های بیشتر بود. اما درست در همین 
ماه‌ها، ایرانی‌ها با سفر به بغداد بلیت سفر به مصر 
خریده‌اند و پس از بازدید از جاذبه‌های گردشگری 

آن کشور به ایران بازگشته‌اند.
حرمت‌الله رفیعی که به نمایندگی از چند آژانس 
گردشگری هفته گذشته به مصر سفر کرده بود، از 
واسطه‌گری عراق برای دستیابی به تفاهم سه‌جانبه 
گردشگری با مصر خبر داد و اعلام کرد: پرواز 
مستقیم بین ایران و مصر وجود ندارد و پرواز عراق 

به‌عنوان واسطه درنظر گرفته شده است.

گردشگری
محمد باریكانی

روزنامه‌نگار 

آغاز سفربه مصر ‌تا یک‌ماه آینده
تعاملات گردشگری ایران و مصر وارد فاز جدید شده و این هفته وزیر 
گردشگری مصر در رأس یک هیأت گردشگری به ایران سفر می‌کند تا 
راهکارهای آغاز سریع روابط گردشگری 2کشور بررسی و تصمیمات 
لازم اتخاذ شود. هفته گذشته نیز یک هیأت گردشگری ایران از بخش 
خصوصی به شرم‌الشیخ مصر سفر کرد تا واسطه‌گری در آغاز تعاملات 
گردشگری تهران - قاهره را برعهده بگیرد. حرمت‌الله رفیعی، نماینده 
آژانس‌های گردشگری که به مصر سفر کرده بود به خبرنگاران گفته 
است، سفر ایرانی‌ها به مصر در خوش‌بینانه‌ترین حالت احتمالا تا حدود 
یک‌ماه آینده البته با پرواز واسطه از طریق عراق برقرار می‌شود که البته 

منوط به نتیجه مذاکره با هیأت گردشگری مصر در تهران است.

پیش شرط مصر؛ سفر فقط به شرم‌الشیخ 
شرم‌الشیخ، مقصد اصلی نمایندگان تعدادی از آژانس‌های گردشگری 
ایران برای دیدار با مسئولان گردشگری مصر بود. این هیأت اما در مصر 
با پیش‌شرط قاهره درخصوص سفر ایرانی‌ها به مصر مواجه شد.آنطور 
که حرمت‌الله رفیعی گفته است، مصر سفر ایرانی‌ها به آن کشور را فقط 
محدود به شرم‌الشیخ ‌کرده، ولی هیأت ایرانی با این پیشنهاد مخالفت 
کرده و از مصر خواسته است تمامی جاذبه‌های گردشگری مصر در 
معرض بازدید ایرانی‌ها باشد.راستی‌آزمایی این ادعا البته تنها در سفر 
وزیر گردشگری مصر به ایران در هفته جاری امکان‌پذیر است؛ چون 
دولت مصر پیش‌تر اعلام کرده بود دارندگان پاسپورت ایرانی می‌توانند 

در فرودگاه مصر ویزای فرودگاهی دریافت کنند.

30  تا 50
میلیون تومان 
نرخ بلیت پرواز 
بغداد - قاهره 

169
هزار تومان

 یک شب اقامت 
در یک  بوتیک هتل

650
هزار تومان

  نرخ یک شب اقامت
 در هتل 5ستاره

50  تا 70
میلیون تومان 

هزینه سفر انفرادی به مصر 
برای 10 شب

200
میلیون تومان 

 نرخ تورهای اعلام‌شده در 
ایران برای سفر به مصر
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درختان شیراز قطع شدند؟ 
با اینکه شایعه قطع 800اصله درخت در شیراز برای ساخت یک 
تقاطع، از سوی معاون فنی و عمرانی شهرداری شیراز تکذیب 
شد، اما همچنان طرفداران محیط‌زیست و شهروندان شیراز 
نگران هستند. اصل ماجرا هم از این قرار است که به‌دلیل هموار 
کردن مسیر خودروها و ساخت پل و تقاطع در این کلانشهر 
و ساخت تقاطع رحمت-سفیر قرار است تعدادی از درختان 
جابه‌جا شوند و هیچ درختی قطع نخواهد شد. بلوار رحمت یکی 
از رینگ‌های ترافیکی مرکزی کلانشهر شیراز است و کلنگ 
ساخت تقاطع جدید سفیر -رحمت در بهمن‌ماه سال گذشته 
با اعتباری بالغ بر ۲۵۰ میلیارد تومان به زمین زده شد. به‌گفته 
محمد امین، معاون فنی و عمرانی شهرداری شیراز در اصلاح 
طرح، تعداد جابه‌جایی درختان برای اجرای تقاطع رحمت-

سفیر به حداقل ممکن رسیده و در مجموع کمتر از ۲۰ اصله 
درخت جابه‌جا خواهد شد که به ازای آن ۲۰ اصله درخت دیگر 
نیز در اطراف پروژه کاشته خواهد شد. با این حال طرفداران 
محیط‌زیست معتقدند که قانون تمام موضوعات درباره کاربری 
فضای سبز شهری را در اختیار شهرداری گذاشته و در ضوابط 
حفاظت از محیط‌زیست برای موضوعاتی از این دست، قانونی 

تعریف نشده است.‌

معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استاندار اردبیل گفت: »افزون بر 
۱۱۰واحد تولیدی راکد استان اردبیل 
با میزان اشتغال‌زایی در مجموع 
یک‌هزار نفر، در دولت سیزدهم 
تولید  چرخه  به  و  شده  احیا 

بازگشته‌اند.«
به گزارش ایرنا، یاسر عبداللهی 
عابد افزود: »بیش از ۵۶۰طرح با 
پیشرفت فیزیکی ۱۰ تا ۹۰درصد در 

سطح استان اردبیل وجود دارد.«

 110
واحد

اردبیل

مدیرعامل نیروگاه حرارتی بیستون 
گفت: »در 3ماهه اول امسال، بیش 
از ۵۶۲ میلیون کیلووات ساعت 
انرژی الکتریکی در نیروگاه بیستون 
تولید شده است.« به گزارش ایسنا، 
مسعود میرزاعسگری افزود: »در 
خرداد به میزان ۳۲۷ میلیون و 
۶۵۰ هزار کیلووات ساعت انرژی 
 الکتریکی تولید و از این مقدار
 ۲۹۹ میلیون و ۲۷۳ هزار کیلووات 
ساعت انرژی الکتریکی به شبکه 

سراسری تزریق شد.«

 562
میلیون

کرمانشاه

خبر روز 

عدد خبر

برگزاری جشنواره آلبالو در زنگنه 
جشنواره‌های آلبالو و مبل منبت تا عید غدیر )16تیر( در شهرهای 
زنگنه و ملایر استان همدان دایر است. ملایر، به‌عنوان شهر جهانی 
مبلمان، منبت و انگور شناخته می‌شد، حالا زنگنه نیز با شهرت 

جهانی آلبالو میزبان مسافران شده‌است.
 پیش‌بینی می‌شود حدود 15هزار گردشگر از این جشنواره‌ها بازدید 
کنند. شهر زنگنه با تولید سالانه بیش از 5هزار تن آلبالو از بیش از 
۷۰۰هکتار در جایگاه نخست همدان در تولید آلبالو ایستاده است. 
طبق اعلام جهادکشاورزی، بیش از 1500هکتار از اراضی همدان 
زیرکشت آلبالو است. به گزارش ایرنا، محمدرضا احمدی، بخشدار زند 
هدف از برگزاری جشنواره آلبالو را شکرگزاری از این نعمت خدادادی 
و ایجاد شادابی و نشاط اجتماعی مردم عنوان کرد و گفت: »در حال 
پیگیری برای ایجاد شهرک صنعتی هستیم و زمین آن شناسایی 
شده و امیدواریم با جذب سرمایه‌گذار بتوانیم برای صنایع‌تبدیلی از 

این شهرک استفاده کنیم.«
محمدحسین روستایی، شهردار زنگنه نیز گفت: »با پیگیری‌های 
انجام شده و زحمت‌های میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری 
استان و شهرستان ملایر، در تلاش برای ثبت ملی جشنواره آلبالوی 
زنگنه هستیم.« ‌وی افزود: »ساخت شهرک صنعتی زنگنه در زمینی 

به مساحت ۲۰هکتار تصویب شد‌.« 

چرا شهردار انزلی برکنار شد؟
ماجرای برکناری شهردار انزلی در استان گیلان این روزها 
خبرساز شده ‌است؛ شهرداری که حالا برکنار شده و شهرداری 
انزلی تا ‌3ماه آینده با سرپرست جدید اداره می‌شود.  اما 
ماجرای برکناری شهردار انزلی چه بوده‌است؟ ماجرا به جلسات 
کمیسیون ماده 100برمی‌گردد، کمیسیونی که خودش برای 
بررسی تخلف‌ها برپا می‌شود و این کمیسیون وظیفه رسیدگی 
به تخلفات ساختمانی را دارد، یعنی اگر بنایی بدون اخذ پروانه 
ساخته شود، بنای ساخته‌شده مطابق با پروانه اخذ شده نباشد 
یا بعد از پایان ساخت، بخش‌های دیگری به بنا اضافه شود، 
کمیسیون ماده 100به آن رسیدگی می‌کند. بررسی‌ها نشان 
می‌دهد دلیل محکومیت شهردار انزلی دریافت حق جلسه از 
کمیسیون ماده ۱۰۰ به ازای هر جلسه رقمی حدود 3میلیون 

تومان بوده‌است.
شهرداران در کمیسیون ماده ۱۰۰ حق رأی ندارند و شهردار یا 
یکی از مسئولان شهرداری به‌صورت معمول دبیر کمیسیون 
است. اینطور که شعبان جعفری، رئیس شورای شهر انزلی 
گفته شورا مجری قانون است و تعیین شهردار جدید به 

پیوست‌نامه استانداری هم انجام شده است.

همدان

جاده‌هایی که
جان می‌گیرند

تبدیل‌ جاده‌های فرعی به اصلی و جاده‌های 
دوطرفه از مهم‌ترین دلایل زیرساختی تصادفات 

مرگبار در استان‌های مختلف است

جاده‌های کشور همچنان جان می‌گیرند 
و 3عامل خودرو، انسان و راه در بروز 
حادثه جاده‌ای نقش دارند. به‌طور متوسط 
سالانه حدود ۱۶هزارنفر در حوادث 
رانندگی جان خود را از دست می‌دهند، 
اما این آمار معمولا در ایام تعطیلاتی 
چون نوروز یا تابستان و فصل سفر بیشتر 
می‌شود. تصادفات مرگبار جاده‌ای 
در یک‌ماه اخیر هم منجر به کشته و 

زخمی‌‌شدن عده‌ای از شهروندان شد؛ 
تصادف یک تریلی با 25خودرو در جاده 
یاسوج به شیراز در کهگیلویه و بویراحمد 
و کشته شدن 6نفر و مصدومیت 37نفر، 
تصادف یک خودروی پیکان با 2خودروی 
سنگین در منطقه چاه‌جم محور 
شاهرود به طرود و فوت 5نفر از اعضای 
یک خانواده و تصادف سمند در گردنه 
قوشچی آذربایجان‌غربی با ۴ کشته. 
تعداد جاده‌های مرگبار در کشور کم 
نیست‌ و اغلب این پرسش مطرح می‌شود 
که عمده دلایل اتفاقات ناگوار در جاده‌ها 

چیست؟

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

جاده‌های فرعی
 به‌گفته جانشین رئیس پلیس راهور، جاده‌های فرعی خطرآفرین هستند. سردار 
تیمور حسینی در این‌باره به همشهری گفت: »امروز عمده مشکلات جاده‌ای ما به‌ویژه 
تصادف‌های شدید با کشته و زخمی‌ بالا در محورهایی اتفاق می‌افتد که از ابتدا با عنوان جاده 
فرعی ایجاد شده‌اند و بعد، با ایجاد مراکز جدید تولیدی، صنعتی، تجاری و بازرگانی و به فراخور 
شرایط، به جاده اصلی تبدیل شده‌اند.« او ادامه داد: »جاده چالوس جزو این گروه محسوب 
می‌شود، اما شیب و پیچ‌های متعدد امکان افزایش سرعت را از راننده سلب می‌کند؛ البته 

همین پیچ و شیب به کاهش تصادف کمک می‌کند.«‌

وضعیت توپوگرافی جاده
وضعیت توپوگرافی جاده‌های کشور اغلب به‌گونه‌ای است که آمار تصادف‌های جاده‌ای را افزایش می‌دهد. 
سرپرست معاونت هماهنگی امور استانداری کهگیلویه و بویراحمد درباره حادثه مرگباری که در جاده یاسوج 
رخ داد، گفت: »وضعیت توپوگرافی این جاده که در هر دو طرف جنگلی است و شیب تندی هم دارد، سال‌های 
سال همین گونه است. مسیر جایگزین هم وجود ندارد و اگر قرار است شیب جاده کاهش یابد و استاندارد 
شود، باید بخشی از جنگل بلوط را از بین ببرند.« محمود شهامت ادامه داد: ‌»محور بابامیدان و سمیرم یکی 
از 100محور پرخطر کشور محسوب می‌شود. بخشی از این جاده در مرز شهر یاسوج است و یک مسیر 
12کیلومتری دارد که ابتدای آن در تقاطع غیرهمسطح جاده سبب حادثه اخیر شده است. تقریبا 11درصد 
از کل تلفات جاده‌ای کهگیلویه و بویراحمد در همین مسیر 12کیلومتری رخ می‌دهد که عملیات بهسازی آن 
تا پایان سال به اتمام می‌رسد.« توپوگرافی نه فقط در کهگیلویه‌وبویراحمد، بلکه در بسیاری از دیگر استان‌های 

کوهستانی به‌ویژه استان‌های زاگرس‌نشین به‌عنوان یکی از عوامل تصادف مطرح است.

جداسازی مسیر رفت و برگشت
مسیر رفت و برگشت جاده‌های فرعی اغلب جداسازی نشده‌اند؛ موضوعی که جانشین رئیس 
پلیس راهور به آن اشاره کرد و گفت: »جاده‌های فرعی مسیر دوطرفه و جداسازی نشده‌ای هستند 
که ما در این جاده‌ها با تصادف‌های رخ به رخ مواجه هستیم که جزو شدیدترین تصادف‌های 
جاده‌ای محسوب می‌شوند.« سردار تیمور حسینی با بیان اینکه در 9 استان  سیستان و بلوچستان، 
خراسان جنوبی، خراسان شمالی، کرمان، یزد، آذربایجان غربی، کردستان، خوزستان، بوشهر و 
به طور کلی در همه استان‌ها جاده‌های جداسازی نشده داریم، افزود: »استاندارد این جاده‌ها باید 
براساس وضعیت فعلی و نوع کاربری ارتقا یابد. امیدوار هستیم این مسئله در دستور کار وزارت راه 
و شهرسازی قرار بگیرد.« همچنین سرهنگ احمد شیرانی، رئیس مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک 
پلیس راهور در این‌باره به همشهری گفت: »مطالعات تحقیقی در کشورهای توسعه‌یافته‌ای که 
در سال‌های اخیر با کاهش چشمگیر تصادفات جاده‌ای روبه‌رو بوده‌اند، نشان می‌دهد که مسیر 
رفت و برگشت جداسازی شده است. چنان‌که سهم تصادف‌های رخ به رخ تقریبا به صفر رسیده 

و خودبه‌خود آمار کشته و مصدوم هم کاهش پیدا کرده است.«‌

  5200 نقطه حادثه‌خیز
آن‌طور که سردار سیدتیمور حسینی، جانشین رئیس پلیس راهنمایی و 
رانندگی فراجا اعلام کرده است ،  5200   نقطه حادثه‌خیز در جاده‌ها شناسایی 
شده و قرار است با پرداخت 5هزار میلیارد تومان اعتبار به سازمان برنامه و 

بودجه در وهله اول برای ایمن‌سازی 877نقطه پرتصادف اقدام شود.‌
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تازه‌ترین حرکت 
ایلان  جنجالی 
ماسک، محدودیت 
روزانه در خواندن توییت برای کاربرانی است که 
تأیید نشده یا به کلامی دیگر پولی برای تیک 
آبی نداده‌اند. اعمال تغییرات در توییتر پس از 
آمدن ماسک قابل پیش‌بینی بود، اما از زمانی 
که او روی صندلی ریاست نشست، مدام در حال 
ایجاد تغییراتی است که جنجال‌آفرین و البته 
پولساز است. بسیاری از کاربران حاضر شده‌اند 
عطای توییتر را به لقایش ببخشند و به پلتفرم‌های 
رقیب ازجمله بلواسکای کوچ کنند، اما برای 
بازدید توییت بیشتر، پولی نپردازند. اینکه مالک 
یک پلتفرم برای کاربران محدودیت ایجاد کند 
به مذاق کاربران اصلا خوش نیامده است. البته 
به‌گفته ماسک این کار بنابر مصلحت‌هایی ازجمله 
جلوگیری از استخراج اطلاعات و دستکاری 
سیستم انجام شده است. هرچند بعد از گذشت 
ساعاتی از این اظهار نظر در توییتر نوشت که 
این پست در این مدت زمان 446 میلیون بازدید 
داشته است. اینطور به نظر می رسد که ماسک 

کاربران را بازی می دهد.

پول سیاه با پرنده آبی
با تصمیم عجیب ایلان ماسک، حساب کاربران توییتری که تیک آبی پولی ندارند برای بازدید از پست‌ها محدود شد

زهرا خلجیاینترنت
روزنامه‌نگار

اختلال‌های گوگل؛تحریم یا 
حفاظت از بیگ‌دیتا

 چند روزی است که گوگل به بعضی از درخواست‌ها، خطای 
دسترسی می‌دهد. این درخواست‌ها پیش از این بدون هیچ 
مشکلی پاسخ داده می‌شد. در این میان، برخی از کاربران این 
اتفاق را به‌حساب تحریم‌های جدید گوگل علیه ایران گذاشتند، 
درحالی‌که به‌نظر می‌رسد اینطور نیست و اصل ماجرا مربوط به 
رقابت بین غول‌های فناوری است. بررسی رادار آروان هم نشان 

می‌دهد اختلال گوگل از ابتدای هفته گذشته آغاز شده است.
همچنین شرکت ارتباطات زیرساخت این اتفاق را »اقدام 

غیرحرفه‌ای« گوگل و نه تحریم توصیف کرده است.
این شرکت در اطلاعیه خود با عنوان »محدودیت جدید گوگل 
برای کاربران ایرانی، عامل اختلال در دسترسی کاربران به این 
سرویس دهنده« نوشته است: »در چند روز گذشته، گوگل 
در اقدامی غیرحرفه‌ای، نسبت به ایجاد اختلال در استفاده از 
سرویس جست‌وجوی خود)Google.com( برای کاربران 

ایرانی اقدام کرده است.«
اگرچه در این اطلاعیه آمده »بررسی‌ها نشان می‌دهد این 
محدودیت‌ها به‌صورت تدریجی در حال گسترش است« با 
این حال بر این موضوع تأکید شده که »متخصصان شرکت 
زیرساخت در تلاش برای خنثی کردن این محدودیت جدید 
هستند«. همچنین بعضی از کارشناسان حوزه فناوری اطلاعات 
محدودیت‌های گوگل را در راستای مقابله با scraping تحلیل 
می‌کنند. درواقع ابزارهای اسکرپینگ اطلاعات و داده‌هایی را 
که معمولاً از طریق بازدید از یک وب‌سایت در مرورگر قابل 

دسترسی باشد، گردآوری می‌کنند. 
یکی از کاربران توییتر در صفحه توییتر خود با اشاره به 
محدودیت‌های جدید توییتر نوشته است: تحلیل من از این 
اتفاقات، شروع یک مرحله‌ جدید از محافظت بسیار جدی‌تر 
شرکت‌ها از داده‌های خود در برابر استفاده رقباست و فکر 
می‌کنم این تغییر را موتورهای نسل جدید هوش مصنوعی با 
عطش وافر آنها به داده و قدرت‌نمایی‌ در امکان تغییر توازن قوا 

بین غول‌های فناوری موجب شده‌اند.
این کاربر همچنین یادآوری کرده که اگر گوگل قصد تحریم 
ایرانی‌ها را داشت، نخستین کاری که می‌کرد این بود که مثل 
Google Cloud Platform کل بلوک‌های IP متعلق به ایران 

را که فهرست آن مشخص است محدود می‌کرد. 

آغاز ثبت‌نام آزمون استخدامی 
دانش‌بنیان‌ها

آزمون استخدامی 5700سازمان و شرکت صنعتی، تجاری و 
دانش‌بنیان بخش خصوصی آغاز شده و تا 23 تیر ادامه دارد.

به گزارش معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری، 
حسام‌الدین ثقفی، دبیر این دوره گفت: ثبت‌نام هفتمین 
آزمون استخدام بخش خصوصی برای بهره‌برداری از 21هزار 
موقعیت شغلی در بیش از5700سازمان و شرکت صنعتی، 

تجاری و دانش‌بنیان آغاز شد. 
به‌گفته او، این آزمون پاسخی مناسب به یکی از مهم‌ترین 
دغدغه‌های شرکت‌ها، یعنی تامین نیروی انسانی توانمند 
است و راهکاری برای حل معضل اشتغال در سطح جامعه و 
اختصاص کار شایسته به متقاضیان کار نیز محسوب می‌شود.
ثقفی ادامه داد: یکی از دغدغه‌های مهم در این چند سال لزوم 
دسترسی افراد به آموزش برای بالابردن سطح مهارت‌های 
نرم و تخصصی هر فرد در سراسر ایران است و به همین دلیل 
امکان دسترسی رایگان به بیش از 450ساعت آموزش مرتبط 
با شایستگی‌های لازم هر دسته شغلی در این دوره از آزمون 

فراهم شده است.

صندوق نوآوری و شکوفایی با برپایی 
پاویونی در نمایشگاه و کنفرانس 
بین‌المللی شهر هوشمند ایران، آخرین 
دستاوردهای شرکت‌های دانش‌بنیان 
در این حوزه را عرضه کرد. در بخش 
پاویون دانش‌بنیان صندوق نوآوری 
و شکوفایی، ۲۴ شرکت دانش‌بنیان 
به ارائه محصولات و دستاوردهای 

دانش‌بنیان‌ها می‌پردازند. 
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دانشکده  رئیس  قنبری،  علیرضا 
کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه 
محقق اردبیلی از کشف ۷ سویه جدید 
باکتری توسط محققان این دانشگاه خبر 
داد. یک دانشجوی دکتری فیزیولوژی 
تولید و پس از برداشت گیاهان باغبانی 
دانشگاه محقق اردبیلی طی انجام 
پایان‌نامه موفق به کشف ۷ سویه جدید 
باکتری شد که در مرکز اطلاعات زیست 
فناوری آمریکا NCBI که مهم‌ترین 
پایگاه داده‌ای نوکلئوتید در جهان به 

شمار می‌رود ثبت شدند.

۷
سویه جدید

دانش‌بنیان

عدد خبر

  تصمیم ناگهانی
روز شنبه کاربران توییتر ناگهان با پیام‌هایی مانند 
»شما محدود شده‌اید« یا »صفحه را بارگیری مجدد 
کنید« مواجه شدند. این نخستین نشانه تغییرات 
جدید بود. به این ترتیب نرخ بازدید توییت‌‌ها توسط 
کاربران تأیید شده و نشده، به یک محدوده مشخص 
رسید. ماسک در توییتی اشاره کرد که سطوح شدید 
استخراج داده‌ها و دستکاری سیستم، باعث این 
تصمیم شده است، اما رئیس سابق اعتماد و ایمنی 
توییتر گفت که این استدلال غلطی است. ماسک در 
نخستین توییت خود درباره این تصمیم اعلام کرد: 
کاربران پولی محدود به خواندن 6هزار پست در روز 
هستند، حساب‌‌های تأیید نشده محدود به خواندن 
600پست و حساب‌های تأیید نشده جدید فقط 
300پست در روز. اما پس از اینکه ماسک با حجم 
زیاد واکنش کاربران مواجه شد این اعداد را به‌ترتیب 

به 10هزار، هزار و 500تغییر داد.

زمان نامعلوم محدودیت ها
بسیاری از کاربران معتقدند که ماسک برای کسب درآمد 
بیشتر و روی آوردن کاربران برای حساب کاربری تأیید 
شده با تیک آبی به مبلغ 8دلار این تصمیم را گرفته است. 
باتوجه به اخراج گسترده کارمندان این غول شبکه‌های 
اجتماعی و همچنین کاهش هزینه برای جلوگیری از 
ورشکستگی، این فکر دور از ذهن نیست. ماسک در 

زمان اعمال محدودیت‌ها آن را موقت خوانده و گفته 
بود به‌زودی رفع می‌شود، اما زمانی برای آن مشخص 
نکرده بود. پیش از این نیز در‌ماه اسفند، کاربران پس از 
دریافت پیامی مبنی بر »شما بیش از محدودیت روزانه 
برای ارسال توییت‌ها استفاده کرده‌اید«، حدود 90دقیقه 

نتوانستند پستی توییت کنند.

کوچ به پلتفرم‌های رقیب
بسیاری از کاربران توییتر پس از اعمال این محدودیت ناگهانی در 
توییت‌هایی اعام کردند که به پلتفرم‌های رقیب به‌ویژه بلواسکای 
می‌روند. البته از آنجاکه این برنامه هنوز در حال آزمایش بتاست، روز 
شنبه به‌دلیل حجم مهاجرت کاربران از توییتر، ایجاد حساب‌های جدید 
را ممنوع کرد. این پلتفرم که توسط جک دورسی، بنیانگذار توییتر 

راه‌اندازی شده است، نیاز به کد دعوت دارد. یعنی کاربر جدید باید 
با دعوتنامه از سوی کاربری که قبلا در این پلتفرم ثبت نام کرده، وارد 
شود. این ماجرا به حدی شدید بود که در ایران برخی در سایت‌های 
آنلاین، آگهی فروش کد دعوت بلواسکای با قیمت حتی یک میلیون 

تومان منتشر کردند.

پای گوگل در میان است؟
یوئل راث که بیش از 7سال مدیر 
تیم‌های اعتماد کاربر و یکپارچگی در 
توییتر بود، گفت: استخراج، راز آشکار 
دسترسی به داده‌های توییتر بود و ما از 
آن خبر داشتیم. مشروعیتی وجود دارد 
که طبق آن توییتر و ردیت می‌توانند 
به شرکت‌های هوش مصنوعی اجازه 
جمع‌آوری رایگان داده‌های اجتماعی 
به‌منظور آموزش مدل‌‌های سودآور 
تجاری را ندهند، اما آنها هرگز نباید 
فراموش کنند که داده‌ها برای آنها 
نیست بلکه برای ماست. راه‌حل برای 
برخورد با هوش مصنوعی انگلی، باید 
کاربر‌محور باشد، نه سود‌محور. تصمیم 
محدود‌کننده توییتر در بحبوحه 
کشمکش با گوگل بر سر سرویس‌‌های 
ذخیره‌‌سازی‌ ابری پس از گزارش این 
پلتفرم مبنی بر امتناع ماسک از پرداخت 
مبلغ قرارداد یک میلیارد دلاری انجام 
شده است. بلومبرگ گزارش داده 
است که توییتر، تحت رهبری لیندا 
یاکارینو، پرداخت‌‌های مربوط به قرارداد 
با گوگل برای فضای ذخیره‌سازی‌ ابری 
ضروری را از سر گرفته است. با این حال، 
مذاکرات در مورد آینده این مشارکت 
ادامه دارد. برخی کاربران توییتر نیز 
حدس می‌زنند که محدودیت‌های 
عملکردی، ناشی از پرداخت نشدن 
هزینه سرویس‌‌های ابری گوگل توسط 

توییتر است.



جنگ داخلی در 
پرسپولیس
کنعانی با قرمزها به توافق رسیده اما نفراتی از 

درون تیم مانع عقد قرارداد با او شده‌اند
ماجرای پیوستن محمدحسین کنعانی‌زادگان به 
پرسپولیس هنوز قطعی نشده و در چند روز گذشته 
هم خبرهای مختلفی درخصوص این موضوع در 
رسانه‌ها منتشر شده است. رضا درویش، مدیرعامل 
پرسپولیس هم روز شنبه در آخرین اظهارنظر 
رسمی‌اش در مورد شرایط جذب کنعانی‌زادگان 
به خبرنگارانی که مقابل ساختمان باشگاه حضور 
داشتند، گفت:‌ »کنعانی‌زادگان وابسته به 
پرسپولیس است. شرایط حضور در پرسپولیس، 
این است که پرسپولیسی باشند. شرایط ما برای 
بزرگان تیم‌مان یکسان است. اگر می‌بینید که همه 
بازیکنان با جان و دل زحمت می‌کشند، به این دلیل 
است که ما سعی نکردیم تفاوتی بین چهره‌ها باشد. 
ما هم گفتیم برای کنعانی‌زادگان مثل سایرین 
شرایط برابر است و می‌توانیم در خدمتشان باشیم.«

   قدیمی‌ها علیه کنعانی!
از روزی که بحث حضور کنعانی‌زادگان در 
پرسپولیس مطرح شد، برخی از بازیکنان قدیمی 
پرسپولیس نسبت به بازگشت احتمالی این بازیکن 
و مبلغ قراردادش حساس شدند. این نفرات با 
توجه به اینکه فصل گذشته با پرسپولیس قرارداد 
بستند، مبلغ قرارداد فصل آینده‌شان هم مشخص 
است و نمی‌توانند دستمزدشان را بالاتر ببرند ولی 
کنعانی‌زادگان با توجه به اینکه تازه قصد حضور در 
پرسپولیس را دارد، نسبت به بقیه بازیکنان مبلغ 

بیشتری خواهد گرفت.
نکته مهم اینجاست که پرسپولیس و کنعانی‌زادگان 
از لحاظ مالی با یکدیگر به توافق کامل رسیده‌اند و 
اختلافی از لحاظ مالی بین باشگاه و این بازیکن 
وجود ندارد. پرسپولیس بالاترین سقف قرارداد 
را حاضر است به این بازیکن بدهد و از طرفی تاجر 
طرفدار پرسپولیس که در امارات سکونت دارد، 
بخشی از مبلغ قرارداد او را پرداخت خواهد کرد 
ولی برخی از بازیکنان قدیمی پرسپولیس نسبت 
به مبلغ قرارداد کنعانی‌زادگان موضع گرفته‌اند و به 
درویش گفته‌اند که مبلغ قرارداد آنها هم باید به 

اندازه پول قرارداد کنعانی‌ زیاد شود!
مدافع سابق سرخ‌ها هم در جریان اتفاقات چند روز 
اخیر قرار گرفته و به‌شدت از این موضوع ناراحت 
است. از طرفی یحیی گل‌محمدی هم به‌شدت 
باشگاه را تحت فشار گذاشته تا کنعانی‌زادگان را 
جذب کنند، این در حالی است که هنوز تکلیف 
ماندن گولسیانی هم مشخص نیست و یحیی 
حاضر نیست در این شرایط بازیکن مهمی مثل 

کنعانی‌زادگان را از دست بدهد.
از چند هفته پیش اما، شایعه شده باشگاه سپاهان 
هم به این بازیکن پیشنهاد وسوسه‌انگیزی داده 
و هنوز هم در انتظار پاسخ مدافع فصل گذشته 
الاهلی است. با این حال، اولویت اول کنعانی‌زادگان 
بازی در پرسپولیس است. روز گذشته هم یکی 
از ایجنت‌های شاغل در حوزه خلیج‌فارس، یک 
پیشنهاد از عربستان برای این بازیکن آورده و 
تعلل پرسپولیس در عقد قرارداد با کنعانی‌زادگان 
می‌تواند در نهایت منجر به از‌دست‌دادن این 

بازیکن شود.

 زمین را دریاب!
آسمان تبریز در فصل جدید، پر از ستاره‌های 
رنگارنگ شده است. هیچ تیمی در این پنجره 
نقل‌و‌انتقالات نتوانسته تا امروز به اندازه تیم تبریزی 
توفان به پا کند. تیمی که حسین پورحمیدی را 
برای خط دروازه جذب کرده، ‌4مدافع خریده و یک 
ترکیب کاملا جدید دفاعی ساخته و حالا با جذب 
مهدی حسینی، قدرتش را به رخ رقبا کشیده 
است. به‌نظر می‌رسد تراکتور با حفظ ستاره‌های 
خارجی فصل گذشته و خرید ‌6بازیکن جدید، 
کهکشانی‌ترین تیم لیگ بیست‌وسوم باشد. با این 
حال آنها به اندازه این آسمان پرستاره، به زمین 

بازی‌شان هم اهمیت می‌دهند؟
پاکو خمز در طول فصل گذشته، مدام روی یک 
نکته تأکید داشت. اینکه زمین چمن یادگار 
کیفیت بازی را از بین می‌برد. اینکه این چمن، 
فرصت تیکی تاکا بازی کردن را به تیم او نمی‌دهد. 
این مربی ترجیح می‌داد در بنیان دیزل با رقبا 
ملاقات کند اما در عین حال، نمی‌توانست از 
سکوهای پر ورزشگاه یادگار هم چشم بپوشد. 
هزینه بازسازی و ترمیم چمن این ورزشگاه، بدون 
شک کمتر از رقم قرارداد یکی از مهره‌های تازه‌وارد 
این تیم است. با این حال اگر این چمن به درستی 
ترمیم نشود، هیچ‌کدام از این خریدها نمی‌توانند 

تراکتور را در مسیر موفقیت قرار بدهند.
 تراکتور برای تبدیل شدن به باشگاه دلخواه 
خمس، یک زمین صاف و استاندارد می‌خواهد. 
زمینی که به این مربی اجازه بدهد تا تاکتیک‌های 
موردعلاقه‌اش را در این باشگاه پیاده کند. تعویض 
چمن یادگار، عملا مهم‌ترین جابه‌جایی این فصل 
تراکتور خواهد بود و باید هر چه سریع‌تر این اتفاق 
بیفتد. در غیراین صورت، نمی‌توان امید زیادی به 
سرنوشت تیم پرستاره تبریزی در فصل جدید لیگ 
برتر داشت. عکس انداختن با خریدهای جدید، 
لذتبخش است اما قبل از آن، باید فضا را برای این 

خریدها به بهترین شکل فراهم کرد.

سوژه روز
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غلبه بر قلب
هیچ ایرادی ندارد که یک پرسپولیسی شش‌آتشه ناگهان سر از 

استقلال در‌بیاورد یا بر عکس. مهرداد محمدی تازه‌ترین بازیکنی 
است که رنگ پیراهنش را برخلاف میل باطنی انتخاب می‌کند

فابرگاس هم خداحافظی کرد
در فوتبال جهان گاهی ستاره‌ها از یادها می‌روند. همین دیروز بود که اعلام 
شد سسک فابرگاس اعلام بازنشستگی کرده تا بلافاصله برخی همبازیان و 

دوستانش مجبور شوند برایش پیغام بگذارند، ازجمله لیونل مسی

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

گزارش

آرمین سهرابیان با عقد قراردادی 2ساله به استقلال پیوست و دومین 
خرید قطعی این تیم در فصل نقل‌وانتقالات شد. این بازیکن که توانایی 
بازی در پست‌های مختلف خط دفاعی ازجمله دفاع میانی و دفاع چپ 
را دارا‌ست، طی روزهای اخیر مذاکراتی با باشگاه استقلال و جواد 
نکونام انجام داده بود و نهایتا عصر روز گذشته با حضور در دفتر باشگاه 

استقلال قرارداد 2ساله‌اش را با این باشگاه امضا کرد.
آرمین سهرابیان یکی از برترین مدافعان میانی لیگ برتر ایران در 
فصل گذشته بود. او در 24بازی فصل گذشته 2160دقیقه برای 
گل‌گهر بازی کرد و میانگین نمراتش در سایت متریکا 7.12 بود. با 
این نمره، مدافع میانی گل‌گهر به پنجمین بازیکن موفق تیم خودش و 
چهارمین بازیکن برتر لیگ در پست مدافع میانی تبدیل شد تا در تیم 
دوم منتخب فصل قرار بگیرد. متریکا در پایان فصل گذشته مرتضی 

پورعلی‌گنجی 
و روزبه چشمی را در خط دفاعی 

تیم منتخب اول و سهرابیان و گولسیانی را در خط دفاعی تیم 
منتخب دوم قرار داد. سهرابیان طی 24بازی‌اش 4گل و یک پاس‌گل 
هم برای گل‌گهر به ثبت رسانده بود تا یکی از گلزن‌ترین مدافعان 
میانی لیگ برتر لقب بگیرد. او در سال‌های اخیر همواره توانسته نامش 
را در میان گلزن‌ترین مدافعان لیگ قرار دهد. سهرابیان پیش‌تر در 
فاصله سال‌های 96 تا 98 هم برای استقلال بازی کرده بود اما در آن 
دوره کمتر به بازی گرفته می‌شد. او قبل از استقلال هم 4سال بازیکن 
سپاهان بود اما بهترین بازی‌هایش را نه در آن دوران بلکه در همین 
چند سال اخیر در تیم گل‌گهر ارائه داده است؛ بازی‌هایی که باعث شد 
امیر قلعه‌نویی او را به تیم ملی هم دعوت کند و فرصت انجام نخستین 

بازی ملی بالاخره در 27سالگی و در بازی 
ایران و کنیا برایش فراهم شود. سهرابیان حالا باید دومین 

دوره حضورش در تیم استقلال را آغاز کند و این بار امید زیادی 
به درخشش در خط دفاعی این تیم بسته است؛ خط دفاعی‌ای که 
احتمالا با حضور او، روزبه چشمی و محمدحسین مرادمند بسته 
خواهد شد. مگر اینکه آبی‌ها در روزهای آتی یک مدافع خارجی به 
خدمت بگیرند و چشمی را دوباره به جای خودش در خط هافبک 

برگردانند.

آرمين سهرابيان قرارداد بست قرارداد بست
 را از دست داده، ديروز با آرمين سهرابيان

استقلال که استقلال که عارف غلاميعارف غلامي و  و سيلواسيلوا را از دست داده، ديروز با 

 تا پروژه بازسازي خط دفاعي‌اش رسماً آغاز شود

نوسازی دیوار آآبیبیخرید دوم تا پروژه بازسازي خط دفاعي‌اش رسماً آغاز شود
نوسازی دیوار 
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آزادی مشروط
سعید مهری با استفاده از بندهای قراردادش اقدام به فسخ کرده ولی این 

پایان ماجرای او با استقلال نیست
 

سعید مهری که جایگاهش در استقلال و 
شهرتش در فوتبال ایران را بیش از هر چیز 
مدیون ریکاردو ساپینتو است، تصمیم گرفته 
با جدایی از استقلال به قبرس برود و دوباره 
شاگرد این سرمربی پرتغالی شود. او چند روز 
قبل با استفاده از یک بند قانونی و با توجه به اینکه 
درصد مقرری از دستمزدش را دریافت نکرده 

بود، اقدام به فسخ قرارداد با باشگاه استقلال 
کرد. جالب اینکه ملی‌پوش‌شدن سعید مهری 
به او کمک کرد از این بند قانونی استفاده کند. 
در قرارداد این بازیکن بندی وجود داشت که 
تأکید می‌کرد اگر او ملی‌پوش شود مبلغی به 
قراردادش اضافه خواهد شد. به این ترتیب با 
دعوت سعید مهری و حضور او در تورنمنت 

کافا این بند فعال شد و میزان قرارداد او افزایش 
یافت. حالا با توجه به رقم جدیدی که قرارداد 
سعید مهری پیدا کرده، میزان دریافتی‌های او 
کمتر از درصدی است که تعیین شده و هافبک 
شماره8 استقلال توانسته درخواست خودش را 
برای فسخ قرارداد ارائه کند. البته بعید است کار 
مهری با باشگاه استقلال به این راحتی‌ها به پایان 
برسد و آبی‌ها سعی خواهند کرد کار این بازیکن 
را از مسیر دیگری پیش ببرند. اگر استقلال 
بتواند به‌طور قانونی جلوی فسخ قرارداد مهری 
را بگیرد، آن‌وقت آپوئل نیکوزیا یا هر باشگاه‌‌ 
خارجی دیگری باید برای جذب مهری رضایت 
باشگاه استقلال را جلب کند. ضمن اینکه اگر 
جواد نکونام نتواند بموقع و به‌ اندازه کافی برای 

خط میانی تیمش بازیکن جذب کند، ممکن 
است برای جلب رضایت مهری و حفظ او در 
تیمش وارد عمل شود. بنابراین تکلیف ماندن یا 
رفتن مهری هنوز به‌طور کامل مشخص نیست؛ 
همانطور که تکلیف حسین حسینی هم با وجود 

نامه خداحافظی او هنوز قطعی نشده است.

   شماره8، رتبه8
سعید مهری در فصل گذشته هشتمین بازیکن 
موفق استقلال بود و این را آمارها و آنالیزهای 
سایت متریکا نشان می‌دهند. مهری که در 
جمع آبی‌ها شماره8 را به تن می‌کند با میانگین 
نمره7.13 به لحاظ کیفی هم رتبه هشتم را در 
جمع استقلالی‌های لیگ بیست‌ودوم داشت. 

او در فصل گذشته 
19بار به‌عنوان بازیکن 

اصلی و 8بار هم به‌عنوان 
بازیکن جانشین برای آبی‌ها به 

زمین رفت. مهری با 1644دقیقه 
بازی، از لحاظ دقایق حضور در زمین 
دهمین بازیکن پرکار استقلال بود و در 
این دقایق یک گل و 2پاس گل هم برای 
تیمش به ثبت رساند. او که در نیم‌فصل 
سال99 و در ازای تراکتوری‌شدن حسین 
پورحمیدی به استقلال پیوسته بود، در 
هیچ‌یک از فصول گذشته -چه به لحاظ 
کمی و چه از نظر کیفی- چنین کارنامه‌ای 

در استقلال نداشت.

نكته بازی

واقعا اذیت شدی!
رضا شکاری، بازیکن جدید سپاهان با سایت رسمی این باشگاه 
مصاحبه کرده و از همان حرف‌هایی زده که همه در چنین 
مصاحبه‌هایی به زبان می‌آورند. او از بزرگی و شکوه سپاهان حرف زده 
و اینکه چقدر از بازی برای این تیم خوشحال است. به هر حال فراموش 
نکردیم که شکاری چند سال پیش در آستانه پیوستن به پرسپولیس 
بود و به‌شدت نسبت به این تیم ابراز تمایل می‌کرد. حالا اما سپاهانی 
شده و مواضع دیگری می‌گیرد که کاملا هم طبیعی است. شکاری 
در بخشی از همین مصاحبه ‌گفته: »خیلی اذیت شدم تا به سپاهان 
بیایم.« واقعا هم خیلی اذیت شد؛ مخصوصا آنجا که هوشنگ نصیرزاده 
گفت آقارضا برای 2 فصل بازی در تراکتور 100 میلیارد تومان پول 

خواسته. به هر حال خواستن این پول‌ها آدم را اذیت می‌کند!

پس چرا ولش نمی‌کردی؟
علی پروین از مهم‌ترین شخصیت‌های تاریخ فوتبال ایران است؛ 
یک بازیکن طراز اول و یک مربی موفق و پرافتخار. او چند سالی 
هست که از فوتبال فاصله گرفته و هر از گاهی که در مراسم  فرعی 
حاضر می‌شود، اظهارنظرهایش به انتشار می‌رسد. پروین در 
تازه‌ترین مصاحبه‌اش گفته: »مربیگری بدترین شغل دنیاست.« 
خب البته همه می‌دانیم که این حرفه چه دشواری‌هایی دارد و 
چطور آدم را پیر می‌کند، اما حتما با جاذبه‌های مالی و غیرمالی 
زیادی هم همراه است که اینقدر هوادار دارد. خود علی‌آقا تا روزی 
که یک ورزشگاه علیه‌اش شعار نداده بودند نیمکت مربیگری را رها 
نکرد. مثل امیر قلعه‌نویی که گفته: »هر کسی را مادرش بخواهد 
نفرین کند باید بگوید برو مربی شو.« خودش اما دو دستی به این 
شغل نفرینی چسبیده و الان هم سرمربی تیم ملی است!

برنامه چیده بودند که بروی!
این داستان فسخ یکطرفه قرارداد هم در فوتبال ایران به 
یک معمای غریب تبدیل شده. روشن نیست کدام بازیکنان در 
چه شرایطی حق فسخ دارند، در نتیجه هر کسی که دلش می‌خواهد 
می‌رود و قراردادش را به‌طور یکطرفه فسخ می‌کند. بعد از آن است که 
تازه یک پرونده حقوقی کشدار باز می‌شود. شما داستان کاوه رضایی 
را با تراکتور ببینید. همینطور می‌توانید شایعات بی‌پایان در مورد فسخ 
قرارداد بیرانوند را مرور کنید. واقعا خسته‌کننده شده این داستان. 
تازگی‌ها هم سعید مهری قراردادش را با استقلال فسخ کرده و باشگاه 
می‌گوید او حق این کار را نداشته. جهت یادآوری؛ مهری بزرگ، همان 
بازیکنی است که بعد از کارت گرفتن در بازی یک‌چهارم نهایی جام 
حذفی برابر پارس‌جنوبی جم، گفته بود: »یک عده برنامه چیده بودند 

که من در نیمه‌نهایی نباشم!«

بهروز رسایلی|  دست‌ها بالا، 
تسلیم. از همین اول کار قبول کردیم که 
فوتبال »حرفه‌ای« شده و نوعی صنعت به 
شمار می‌آید. هیچ ایرادی هم ندارد که یک 
پرسپولیسی شش‌آتشه ناگهان سر از استقلال 
در‌بیاورد یا بر عکس. به هر حال، اما این اتفاق 
جالبی است و نمی‌توان در موردش حرف نزد. 
داستان استقلالی‌شدن مهرداد محمدی، آن هم 
‌5سال پس از آنکه او و برادرش صراحتا روی آنتن 
تلویزیون اعلام کردند هوادار پرسپولیس هستند، 
از آن قصه‌های خاص و جذابی است که احتمالا 
تبعاتش تا مدت‌ها ادامه خواهد داشت. مهرداد اما در زمینه غلبه 

بر تمایلات قلبی، آخرین نفر از یک فهرست بلند بالا‌ست.

   علی علیپور
از مشهورترین نمونه‌ها در اردوگاه مقابل است. لیگ سیزدهم با 
پیراهن راه‌آهن به پرسپولیس گل زد و این تیم را متوقف کرد. 
پس از آن گفت به‌عنوان یک استقلالی خوشحال است که جلوی 
قهرمانی رقیب سنتی را گرفته. بعد که گذرش به پرسپولیس 

افتاد، این مصاحبه را تکذیب کرد، اما نهایتا گفت که در کودکی 
استقلالی بوده است. این علاقه درونی اما مانع از تلاش او برای 
موفقیت پرسپولیس نشد. علیپور بیش از 70بار برای قرمزها 

گلزنی کرد.

   مجید حسینی
او هم بعد از موفقیت در تیم‌های ملی پایه به تلویزیون آمد و 
صاف و ساده از علاقه‌اش به پرسپولیس سخن گفت، اما این 
علیرضا منصوریان بود که در استقلال به حسینی جوان میدان 
داد و مقدمات درخشش او را فراهم کرد. حسینی مدت‌هاست 

از فوتبال ایران خارج شده و دور از حواشی کارش را می‌کند.

   علیرضا بیرانوند
همه می‌دانستند که استقلالی است و چیزی نمانده بود با علیرضا 
منصوریان از نفت تهران به جمع آبی‌پوشان ملحق شود. با این 
حال، یک اختلاف با خود علیمنصور و یک‌بار هم مواجه‌شدن با 
فحاشی گروهی از هواداران استقلال، مسیر حرفه‌ای او را به‌طور 
کامل تغییر داد. استقلالی‌نشدن بیرانوند، یک خسران بزرگ برای 

آبی‌ها و یک موفقیت چشمگیر برای پرسپولیس بود.

   روزبه چشمی و خسرو حیدری
داستان این دو بازیکن پیشین و فعلی استقلال هم جالب است؛ 
نفراتی که در تیم‌های پایه پرسپولیس توپ زدند، اما بعدتر به استقلال 
پیوستند و از قضا مهره‌های مهمی هم در این تیم شدند. خسرو 
حیدری چندین فصل دفاع راست استقلال را بیمه کرد و روزبه چشمی 

هم در این سال‌ها به‌شدت ژست تعصب به آبی‌ها را گرفته است.

   داستان متفاوت مهرداد
با همه اینها اما داستان مهرداد محمدی کمی فرق دارد. شاید 
یک بازیکن سابقه حضور در تیم‌های پایه رقیب را داشته باشد یا 
در مصاحبه‌ای به‌صورت ضمنی از علاقه‌اش به آن تیم حرف زده 
باشد، اما مهرداد و برادرش میلاد محمدی عمیقا پرسپولیسی 
بوده‌اند. آنها حتی ابایی نداشتند از اینکه بگویند در ورزشگاه 
آزادی دستفروشی می‌کردند و لیدر پرسپولیس بودند. در چنین 
شرایطی استقلالی‌شدن مهرداد واقعا جالب است. طبیعتا اگر 
عملکرد او در تیم جدیدش خوب باشد، مصاحبه‌های قبلی به 
مرور فراموش خواهد شد، اما اگر محمدی جواب ندهد، لابد خود 
استقلالی‌ها یقه‌اش را خواهند گرفت و متهمش می‌کنند به اینکه 

دارد کم‌کاری می‌کند.

قلبقلب
مهرداد محمدی تازه‌ترین بازیکنی است که رنگ پیراهنش را 
برخلاف میل باطنی انتخاب می‌کند

غلبه برغلبه بر
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مار از پونه بدش می‌آید
شاید مسی و راموس دوباره همبازی شوند

وقتی هیچ مسابقه فوتبالی برگزار نمی‌شود و اشاره به آمار و اتفاقات فصلی که به پایان 
رسیده، در حوصله خواننده نمی‌گنجد، باید با شایعات و اخبار نقل‌وانتقالاتی سرگرم 
ماند. در فاصله ‌5هفته مانده به آغاز فصل جدید رقابت‌های باشگاهی در اروپا، بد نیست 

این اخبار را دنبال کنیم.
   سرخیو راموس ممکن است دوباره با لیونل مسی همبازی شود. او هم مثل مسی 
قراردادش را با پاری‌سن‌ژرمن به پایان رسانده و اکنون بازیکن آزاد محسوب می‌شود. 
زندگی در آمریکا برای خودش و همسرش در سال‌های پایانی فوتبال این بازیکن خوب 
است. آنها می‌توانند در صنعت مد هم فعالیت کنند. جالب اینکه راموس و مسی هیچ‌وقت 
رابطه خوبی با هم نداشته‌اند. وقتی در رئال و بارسا بودند در ال‌کلاسیکوها با هم گلاویز 
می‌شدند؛ راموس مسی را می‌زد و مسی به او ناسزا می‌گفت. در پاریس هم یک‌بار سر 
تمرین با هم درگیر شدند. در این شرایط باید گفت: »مار از پونه بدش می‌آید در لانه‌اش 

سبز می‌شود.«
   آتالانتا پیشنهاد ‌35میلیون یورویی منچستریونایتد برای راسموس هویلند را رد کرده 
و برای پدیده خود حداقل ‌45میلیون یورو می‌خواهد. برخی رسانه‌های معتبر فوتبالی 
از چرخش منچستریونایتد به سمت مهدی طارمی خبر داده‌اند که گزینه ارزان‌تری 

به‌نظر می‌رسد.
   آاسِ رم دنبال جذب رناتو سانچس هافبک ‌25ساله پاری‌سن‌ژرمن است.

   کیلیان امباپه و مادرش به باشگاه پاری‌سن‌ژرمن پیغام داده‌اند اگر می‌خواهند امسال 
او را بفروشند باید مبلغ 240میلیون یورو شامل پاداش وفاداری و دستمزد سالانه او را 
بپردازند. این تقریبا همان توافقی است که گفته می‌شد بین امیر قطر و باشگاه رئال‌مادرید 
بر سر فروش او صورت گرفته است. رئال ترجیح می‌دهد 6ماه دیگر برای این بازیکن 
صبر کند و در ژانویه با او به‌عنوان بازیکن آزاد وارد مذاکره شود. این مهاجم فرانسوی 
درصورت پیوستن رایگان به رئال‌مادرید، پاداش ‌100میلیونی از این باشگاه درخواست 
خواهد کرد. او و نیمار در رونمایی از پیراهن دوم پی‌اس‌جی حاضر بودند، هر چند که این 
دلیلی برای ماندن‌شان نمی‌شود. کریم بنزما هم در ویدئوی تبلیغ پیراهن فصل آینده 
رئال حاضر بود. درباره نیمار هم دوباره شایعه شده که ممکن است به بارسلونا برگردد 

هرچند که بارسا از این پول‌ها ندارد تا او را بخرد یا به او حقوق بدهد.
   رئال مادرید وارد رقابت برای جذب دوشان ولاهوویچ، مهاجم صربستانی یوونتوس 
به‌صورت قرضی و یک‌ساله شده است. پوچتینو به ولاهوویچ برای انتقال به چلسی 

علاقه‌مند است ولی یوونتوس برای او بیش از ‌70میلیون یورو می‌خواهد.
   منچستر مذاکره با اینتر بر سر خرید اونانا را متوقف کرده و سعی دارد دروازه‌بان 
اینتراخت یا دروازه‌بانی کمتر مطرح را به خدمت بگیرد. ترجیح تن‌هاخ این است که با 
دخه‌آ تمدید کند اما با نصف دستمزد فعلی این بازیکن. النصر عربستان قصد دارد داوید 
دخه‌آ را با قراردادی آزاد جذب کند و آمادگی پرداخت دستمزد ‌250هزار پوند در هفته 

به او را دارد.
    آرسنال علاقه خود را به آیمریک لاپورته نشان داده است و 

احتمال دارد طی روزهای آینده برای جذب مدافع اسپانیایی 
منچسترسیتی اقدام کند. 

آرسنال هنوز نتوانسته 
آژاکس را به فروش 
یورین  مدافعش، 
تیمبر به این تیم 

متقاعد کند.

Fabregas
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افقی:
 1- از آثار شهید مرتضی 
مطهری- وسیله ترسیم 

دایره
2- کارهای خوب- شهری 
در لرستان- گویشی در غرب 

ایران
3- پارسای دیرنشین- 

ستارگان- گوشواره
4- صد مترمربع- زنان عرب- 
از کشورهای عضو بلوک شرق 

در دوران جنگ سرد
واحد  ترتیب-   -5

اندازه‌گیری نیرو
باغ  یاری‌کننده-   -6

کوچک- رنگ موی فوری
7- چین و چروک پوست- 

پنهان‌کردن- اهل یزد
8- خودروی زرهی- زوجه 
هارون الرشید- آسوده‌خاطر

9- گاز مرداب- برابر کردن 
حساب- خاستگاه ورزش 

شطرنج
10- پیش‌شماره تلفن- 
پیام‌آوری-‌از قالب‌های شعر 

فارسی
11- دهبان- جریمه‌ها

12- نخستین خودروی 
شاسی بلند لوکس دنیا- 

سرگردان- مقابل روز
13- بالش زینتی روی 

کاناپه- درگذشتگان- هستی
14- سازمان همکاری‌های 
اقتصادی- خداشناس- 

مربوط به اداره
15- مادر- استاد بزرگ 
مینیاتور معاصر ایران و 

خالق تابلوی رودکی
  

عمودی:
1- شورترین دریاچه جهان 

است- جست‌وجوگر
2- سمت چپ- عایدی- از 
گیاهان آپارتمانی که از نور 

وسط روز بیزار است
3- سال- پرده‌داری خانه 

کعبه- مخزن مواد گازی
4- درخشنده- کار را باید 

به او سپرد
5- گنده- ماهی‌فروش- 
واحد شمارش مجله-‌ ماه 

کارگری
6- نوعی کانی از جنس 

سیلیس- وسایل
7- غرامت- دچار- ستایش

8- قید زمان- ضروری- از 
یاران امام علی)ع( که در 

جنگ صفین شهید شد
9- حسد- شترمرغ 

آمریکایی- عهد شباب
10- رساندن پیام به مردم- 

ترکیب شیمیایی آبدار

سبکی-  مظهر   -11
آشوب‌طلب- داد و فریاد- از دست 

خسیس نمی‌چکد
12- ریشخند‌کردن- عبث

13- پروتئین موجود در گندم و 
جو- تاج- سبکی در موسیقی

14- شعبه‌ای از نژاد سفید- 
خجستگی- سوره چهل و دوم قرآن
15- دارای جثه و اندام ظریف- 
کنایه از آدم تازه به دوران رسیده 

است

اتیچزاتشیپاشن
بریداحلایتمیق
رسارسرامتعاعش
ایهاگاهمخدهه

رخفمدرمسرداد
مارباهنکابرس
اپیریگردسیرتو
سانخیوسیعاوسر
مروتمیتمالسله

رهاانشاطارفا
ابعلانتفسومن
رناتودبهتلما
ادادکاهلیونیم
زاجیایریبکاکو
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سخت

986312547
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374596821
895437612
437261958
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619743285

متوسط

 9 7       
8 6      2  
   9  4   3
  4  7     
2   3  6   5
    4  7   
3   2  1    
 5      9 8
      3 6  152679843

934825671
678134259
327958416
596241738
841763592
263497185
789516324
415382967

ساده

متوسط

497623851
863715924
125984673
914578236
278396415
536142789
389261547
652437198
741859362

سخت

 8 6       
 2    4    
3  4 5      
  5  3    2
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ساده
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 9 6    7 3  
  1 7     2
 6  4 9 7  8  
7     6 3   
 1 5   2 9 6  

فسخ منسوخ 
می‌شود!

درباره قانونی که بازیکنان لیگ برتر 
ایران از آن راضی به‌نظر نمی‌رسند

فسخ یک‌طرفه قرارداد از سوی بازیکنان در 
چند فصل گذشته، به یک پدیده تکراری 
در فوتبال ایران تبدیل شده است. حتی در 
همین پنجره تابستانی تا امروز چند بازیکن 
قراردادشان را با تیم‌های مختلف فسخ کرده‌اند. 
اما قوانین جدید نقل‌و‌انتقالاتی که از این پس 
اجرایی خواهد شد، تلاشی در جهت جلوگیری 
از این اتفاق خواهد بود. آیا قوانین جدید، فسخ 
قرارداد را غیرممکن خواهند کرد؟ از بین 
بازیکنان و باشگاه‌ها کدام طرف ماجرا بیشتر 
از این قانون ناراضی است؟ تفاوت عمده بین 
لیگ برتر ایران و لیگ‌های خارجی در اجرای 

این قانون، در چه چیزی خلاصه می‌شود؟

   یک تغییر اساسی
براساس قوانین جدید نقل‌و‌انتقالاتی در 
دنیای فوتبال، اگر بازیکنی برای ‌2ماه 
متوالی حقوقش را از باشگاه دریافت نکند، 
فرصت فسخ یک‌طرفه قرارداد را خواهد 
داشت. در قوانین جدیدی که برای فوتبال 
ایران تعریف شده اما این زمان طولانی‌تر 
است. آنطور که در این دستورالعمل‌ها 
آمده، در فوتبال ایران دستمزد‌نگرفتن 
برای ‌4ماه متوالی، شرایط را برای فسخ 
مهیا می‌کند. البته بازیکن باید یک نوتیس 
یا همان هشدار ‌15روزه نیز به باشگاه بدهد. 
پس پروسه فسخ یک‌طرفه قرارداد عملا 
چهار‌و‌نیم‌ماه به طول می‌انجامد. نکته مهم 
اینجاست که اساسا در لیگ برتر ایران، 
چیزی به اسم حقوق ماهانه وجود ندارد 
و باشگاه‌ها معمولا هر‌چند وقت‌ یک‌بار، 
به بازیکنان پرداخت انجام می‌دهند. در 
نتیجه این یک کشمکش تازه بین باشگاه‌ها 

و بازیکنان در فوتبال ایران خواهد بود.

   قوانینی علیه سلطه بازیکنان
به‌نظر می‌رسد قوانین جدید نقل‌و‌انتقالاتی، 
در درجه اول سلطه بازیکنان بر فوتبال 
ایران را هدف قرار داده‌اند. به همین‌خاطر 
هم هست که بازیکنان و ایجنت‌هایشان 
بیشتر از بقیه علیه این قوانین موضع دارند. 
با وجود این، مدیران فوتبال ایران نیز از این 
شرایط چندان راضی به‌نظر نمی‌رسند؛ 
چراکه اگر آنها نتوانند فصل نقل‌و‌انتقالات 
موفقیت‌آمیزی داشته باشند، با فشار زیادی 

از سوی هواداران روبه‌رو می‌شوند.

   فرار از فسخ با کمی هوش!
قانون جدید، راه فرار از فسخ قرارداد را 
در اختیار مدیرها قرار داده است. به‌طور 
معمول در شروع هر فصل، رقمی به‌عنوان 
پیش‌پرداخت به بازیکنان تعلق می‌گیرد. 
مدیر باشگاه اگر در شروع فصل، در تعطیلات 
نیم‌فصل و پایان فصل هر بار رقمی را به 
بازیکنان پرداخت کند، بدون تسویه‌حساب 

با او، مانع جدایی‌اش از تیم خواهد شد.

وز سوژه ر

در ماه‌های اخیر این بازیکنان 

از فوتبال خداحافظی کرده‌اند درحالی‌که 

گمان می‌بردیم سال‌هاست دیگر فوتبال بازی نمی‌کنند: 

کارلوس ته‌وس )بوکاجونیورز(، ایگواین )اینتر مایامی(، مسوت 

اوزیل )باشاک شهیر(، جک ویلشر )در 30سالگی با تیم آگ‌اف 

فسخ کرد و مدتی بدون تیم ماند و سپس تصمیم به بازنشستگی 

گرفت(، فرانک ریبری )سالرنیتانا(، زلاتان ایبراهیموویچ )میلان(، بلیز 

ماتوییدی )اینتر مایامی(، آردا توران )گالاتاسرای(، پیکه )بارسلونا(، 

کوشیلنی )بوردو(، بداشتوبر )لوکرن(، رامیرس )پالمیراس(، توماس 

فرمائلن )ویسل کوبه(، الکساندر کولاروف )اینترمیلان(، گری 

کیهیل )بورنموث(، گرت بیل )لس‌آنجلس اف‌سی(، 

رودریگو پالاسیو )برشا(، فارفان )لیما آلیانس(، 

آساموا ژیان )لگون سیتیز(...

فابرگاسفابرگاس
هم خداحافظی کردهم خداحافظی کرد

در خبرها آمده بود که مهرداد کفشگری از فوتبال خداحافظی کرده 
است. تا یک ساعت پیش از این خبر کسی نمی‌دانست کفشگری هنوز 
هم بازی می‌کند و اصلا در این چند سال کجا بوده. در فوتبال جهان 
هم گاهی بازیکنانی به این درجه از فراموشی نزد مردم می‌رسند. 
همین دیروز بود که اعلام شد سسک فابرگاس اعلام بازنشستگی 
کرده تا بلافاصله برخی همبازیان و دوستانش مجبور شوند برایش 
پیغام بگذارند، ازجمله لیونل مسی. ستاره‌های زیادی هستند که 
کسی نمی‌دانست هنوز بازی می‌کنند تا اینکه خبر خداحافظی‌شان 
اعلام شد. همین هفته گذشته لیونل مسی در ‌2دیدار خداحافظی به 
احترام مکسی رودریگس و خوان ریکلمه شرکت کرد. ریکلمه سابقه 
بازی کنار مارادونا را در کارنامه داشت و وارث شماره10 او در تیم 
ملی آرژانتین بود؛ شماره‌ای که بعدا به مسی رسید. شاید باورتان 
نشود همین حالا بازیکنی به نام میورای ژاپنی در 56سالگی هنوز 
بازی می‌کند و عضو تیم یوکوهاما اف‌سی است یا بوفون در 45سالگی 

می‌خواهد پارما را در سری‌ب رها کند و به عربستان برود.
فابرگاس پس از درخشش در آرسنال به بارسا رفت و مدتی بعد به 
لیگ برتر بازگشت اما در چلسی و زیرنظر مورینیو به بازی پرداخت 
اما باز هم معمولی بود. تا اینکه برای ادامه فوتبالش موناکو را برگزید. 
اما حضور در این باشگاه هم چیزی به او و باشگاهش اضافه نکرد. 
انتقال به سری‌ب ایتالیا و بازی در کومو تصمیم بعدی سسک بود. او 
این اواخر در همین تیم به بازیکن- مربی تبدیل شده بود و حالا در 
36سالگی تصمیم گرفته که فقط مربی این تیم باشد و بازی را کنار 
بگذارد. او ‌2عنوان لیگ برتر، ‌2جام حذفی، یک‌جام اتحادیه، یک‌ 
لالیگا، یک‌ جام‌حذفی اسپانیا، یک ‌سوپرجام اسپانیا، یک‌ سوپرجام 
اروپا و یک‌ ‌جام‌جهانی باشگاه‌ها، یک‌ جام‌جهانی و 2قهرمانی یورو با 

اسپانیا در کارنامه دارد.

   هستند ولی نیستند!
برخی بازیکنان دیگر غیر از میورا و بوفون هم هستند که هنوز بازی 
می‌کنند اما کسی از آنها خبری ندارد. اینیستا به‌تازگی قراردادش را با 
ویسل کوبه ژاپن فسخ کرده اما قصد دارد همچنان به بازی ادامه دهد. 

او پس از پایان لالیگا، در دیداری دوستانه به مصاف تیم سابقش، 
بارسلونا رفت. لوییس سوارس که توسط بارسلونا به‌خاطر بودن در 
باند مسی کنار گذاشته شد و به اتلتیکو رفت، مدتی کوتاه در تیم 
ناسیونال اروگوئه -تیم دوران کودکی‌اش- به بازی پرداخت و سپس 
به گرمیو در برزیل رفت و با استقبال روبه‌رو شد اما اخیرا اعلام کرده 
که می‌خواهد به‌دلیل مشکل زانو فوتبال را کنار بگذارد. ایسکو، ستاره 
سابق تیم ملی اسپانیا و باشگاه رئال‌مادرید به این دلیل که در رئال به 
او بازی کم می‌رسید، به‌عنوان بازیکن آزاد این باشگاه را ترک کرد و به 
‌سویا رفت؛ جایی که مربی محبوبش یعنی لوپتگی در آن مربیگری 
می‌کرد. دوران حضور ایسکو در سویا خیلی طولانی نبود و او پس از 
یک ‌نیم‌فصل قراردادش را فسخ کرد. او پس از این بدون تیم بوده و 
حالا شایعه حضورش در عربستان و حتی تراکتور مطرح شده است.

ادن آزار ‌4سال در رئال‌مادرید خورد و خوابید. انتقال او از چلسی که 
گران‌ترین خرید تاریخ رئال‌مادرید بود و بیش از 115میلیون یورو 
آب خورد، بدترین خرید تاریخ این باشگاه هم محسوب می‌شود. او در 
پایان فصل با دریافت حقوق فصل آینده‌اش راضی شد تا قراردادش را با 
رئال فسخ کند اما هنوز باشگاهی برای خودش پیدا نکرده است. دیگو 
کاستا هم زمانی در اتلتیکو ستاره بود و با قیمتی گزاف به چلسی رفت 
و سپس به اتلتی برگشت و با پایان قراردادش راهی اتلتیکو مینیرو شد، 
درحالی‌که مدتی بدون تیم بود و نیم‌فصل را خارج از گود گذراند. او ژانویه 

گذشته با ولوز قرارداد بست اما تنها یک‌گل برای این تیم به ثمر رساند.
آندره گومز یکی از خریدهای عجیب بارسلونا بود. او که از والنسیا 
خریداری شده بود، بندی در قراردادش داشت که به موجب آن 
درصورت فتح توپ طلای اروپا پاداش دریافت می‌کرد! این در حالی 
بود که او از یک بازیکن معمولی هم سطحی پایین‌تر داشت و خیلی 
زود مورد تمسخر هواداران قرار گرفت. ابتدا قرضی و سپس قطعی 
به اورتون رفت. تازه داشت خوب می‌شد که دچار مصدومیتی 
شدید و شکستگی پا شد. حالا قرضی در لیل حضور دارد و بازی به 
او نمی‌رسد. درحالی‌که تنها 29سال‌ دارد ولی انگار 100سال است 
که فوتبالش تمام شده. او در دوران فوتبالش 848بازی انجام داد؛ 

148گل و 253پاس‌گل.

داستان فابرگاس شاید کمی شبیه دیگر 
کاپیتان‌های اخیر آرسنال باشد. او در 

آرسنال ستاره شد اما به بارسلونا رفت تا 
یک بازیکن معمولی باشد. آرون رمزی، 
کاپیتان بعد از او وقتی قراردادش با 
آرسنال به پایان رسید، تمدید نکرد و 

راهی یوونتوس شد. در این تیم با اینکه 
حقوق 8میلیون یورویی دریافت می‌کرد، 

هرگز به بازیکنی عالی تبدیل نشد و 
هواداران و باشگاه خدا خدا می‌کردند 
قراردادش را فسخ کند. تا اینکه به رنجرز 
گلاسکو قرض داده شد و سپس به نیس 
رفت تا در سکوت و گمنامی فوتبالش 
را ادامه دهد. جک ویلشر هم همین 
بود. او هم به کاپیتانی تیم رسیده 

بود اما ناگهان رو به افول گذاشت. او 
در 25سالگی انگار پیر شد. ویلشر به 
وستهم رفت اما ‌2فصل ناموفق در این 
تیم داشت و تنها 16بازی برای چکش‌ها 
انجام داد. سپس به بورنموث و آرهوس 
رفت و چند‌ماه دنبال تیم گشت و وقتی 
دید کسی او را نمی‌خواهد، در 30سالگی 

کفش‌هایش را آویخت.

قرارداد 
آداما ترائوره با ولوز 

به پایان رسیده. آاس‌رم 
و عربستان این بازیکن را 
می‌خواهند اما خودش ترجیح 

می‌دهد به میلان برود.

آسنسیو 
پس از رئال مادرید 

می‌خواست به پاری‌سن‌ژرمن 
برود اما مذاکرات متوقف شده. لوییس 
انریکه، سرمربی جدید آینده این باشگاه 
زمانی که سرمربی تیم ملی اسپانیا بود، 

آسنسیو را دعوت نمی‌کرد یا 
کم به او بازی می‌داد.
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مورد عجیب مدارس غیردولتیغیرانتفاعی ها در آینه اعداد و ارقام
 نيم‌نگاهي به وضعيت، تعداد و كميت 

مدارس غيرانتفاعي در كشور
 تخلف‌ مدارس غیردولتی در سایه فوق برنامه‌های آموزشی خاص

و برنامه‌های تفریحی لاکچری

 درباره دوراهی
 دولتی - غیرانتفاعی

تعیین مدرسه برای ثبت نام دانش‌آموزان امروز به 
یکی از دغدغه‌های مهم خانواده‌ها تبدیل شده است.

انتخاب یکی از این مدارس در دوراهی مدرسه دولتی 
و غیرانتفاعی برای خیلی از خانواده‌ها حتی یک 
چالش بزرگ است چراکه براساس شواهد و قوانین 
موجود مدارسی که حتی نام دولتی دارند این روزها 
به اشکال مختلف از اولیا هزینه دریافت میک‌نند. 

مصداق این سخن مدارس هیأت امنایی هستند.
تجربه نشان داده است که در همه مدارس چه 
دولتی و چه غیرانتفاعی از نظر آموزشی تفاوت 
خاصی دیده نمی‌شود. هم آموزگاری که در کلاس 
درس حاضر می‌شود یکی است هم محتوای 
آموزشی یکی. هرچند در میان مدارس غیردولتی 
ما شاهد فعالیت مدارسی با ماهیت پرورشی خاص 
مثلا مذهبی هستیم که مورد استقبال جمعی 
از خانواده‌ها برای ادامه تحصیل فرزندانشان 
هستند. درواقع در 95درصد مدارس غیردولتی 
که از قضا عملکردی مشابه مدارس دولتی دارند 
آنچه باعث بروز اختلاف می‌شود استفاده از یک 
رانت غیردولتی‌بودن و دوپینگ احتمالی تحصیلی 
است که شاید منجر به اعلام نمرات غیرواقعی برای 
دانش‌آموزان می‌شود؛ شیوه‌ای که برخی از این 
مدارس به‌خاطر ماهیت مشتری‌مداری کسب سود 
بیشتر از حضور دانش‌آموزان در پیش می‌گیرند و 
همه تلاش‌شان بر این است که نمرات دانش‌آموزان 
بالا باشد حتی به قیمت دستکاری نمرات و اعلام 
آمار غیرواقعی. بنابراین با توجه به این شرایط حتی 
می‌توان ادعا کرد که بعضی از مدارس غیردولتی از 

مدارس دولتی چه بسا بدتر هستند.
استفاده از معلمانی که به لحاظ شاخص یکفی 
حتی از معلمان مدارس دولتی هم پایین‌تر هستند 
دیگر نقطه ضعف 95درصد مدارس غیرانتفاعی و 
غیردولتی محسوب می‌شود. استفاده از دانشجویان 
یا فارغ التحصیان رشته‌های غیرمرتبط که 
بدون گذراندن دوره‌های حرفه‌ای معلمی وارد 
سیستم آموزشی شده‌اند مصداق این سخن است؛ 
آموزگارانی که قطعا نمی‌توانند از کلاس خود نتیجه 

مطلوبی هم کسب کنند.
درواقع آنچه باعث شده خانواده‌هایی که اغلب از 
قشر متوسط جامعه هستند جذب این مدارس 
شوند تبلیغات پرزرق و برق است. مدارس غیردولتی 
که از قدرت پولی خوبی برخوردار هستند با این 
تبليغات خانواده‌ها را تشویق و ترغیب به ثبت 
نام در این مدارس میک‌نند. این در حالی است 
که درنهایت با توجه به عملکرد علمی ضعیف 
نمی‌توانند رضایت کامل خانواده‌ها را جلب کنند 
چرا که اکثر فارغ التحصیلان این مدارس نهایتا یا 
در دانشگاه آزاد قبول‌می‌شوند یا در دانشگاه‌های 
بدون آزمون کنکور ثبت نام میک‌نند و نه‌تنها پولی 
که هزینه کرده‌اند برای آنها منافع زیادی ندارد، 
بلکه عمر و وقت خانواده و بچه‌ها نیز در این زمینه 
هدر می‌رود. از لحاظ فضاهای آموزشی  هم اگر 
بخواهیم به وضعیت 95درصد مدارس غیرانتفاعی 
بپردازیم باید بگوییم در زمینه فضای آموزشی 
هم عموم مدارس غیرانتفاعی در فضای نامناسب 
هستند. مدارسی که با تغییر کاربری خانه‌های 
مسکونی حالا مدرسه شده‌اند و چه بسا وضعیت 
این 95درصد مدارس غیرانتفاعی که مشتریانشان 
هم خانواده‌های دارای وضعیت اقتصادی متوسط 
و مرز متوسط هستند از مدارس دولتی هم بدتر 
است. در صحبت با خیلی از این خانواده‌ها می‌گویند 
قصدشان از ثبت نام فرزندانشان در این مدارس 
سالم بودن فضای آموزشی آنهاست حتی اگر به 
برونداد آموزشی آن هم واقف باشند. این در حالی 
است که برخی از مدارس غیرانتفاعی حتی از فضای 
سالم هم برخوردار نیستند چراکه در این مدارس 
مشتری‌مدار پنهانک‌اری و لاپوشانی خطا‌ها در 
ازای حفظ دانش‌آموز خطاکار برای دریافت شهریه 

اولویت دارد.
در کنار فعالیت این 95درصد از مدارس غیرانتفاعی 
که با یک حساب سرانگشتی هیچ مزیتی نسبت به 
مدارس دولتی ندارند 5درصد مدارس غیرانتفاعی 
برند آموزشی دارند. این مدارس که اسم و رسم 
خوبی هم در حوزه آموزشی دارند نحوه جذب 
دانش‌آموزان در آنها محل اختلاف‌شان با مدارس 
دولتی و غیرانتفاعی است. در این مدارس 
دانش‌آموزان خوب با پیش‌زمینه‌های فرهنگی، 
اجتماعی و آموزشی قوی جذب می‌شوند؛ بچه‌هایی 
که به شکل اتوماتیک دنبال درس می‌روند 
و خانواده‌ها هم به‌شدت پیگیر امور درسی آنها 
هستند، به‌طوری که با کوچک‌ترین افت تحصیلی 
نسبت به جابه‌جایی فرزندان خود اقدام میک‌نند. 
دانش‌آموزانی که در این مدارس تحصیل میک‌نند 
عمدتا در دانشگاه‌های مطرح و نامدار پذیرفته 

می‌شوند.
درواقع این مدارس درصد کمی از دانش‌آموزان 
ایران را پوشش می‌دهند و همان دانش‌آموزان 
نفرات اول کنکورند و از لحاظ یکفیت آموزشی با 
مدارس تیزهوشان که دولتی است برابری میک‌نند. 
از لحاظ فیزیکی هم این 5درصد از مدارس 
غیرانتفاعی هیچ شباهتی به آن 95درصد ندارند. 
برخورداری از فضای فیزیکی خوب با امکانات 
قابل توجه و رفاهی برای دانش‌آموزان از مهم‌ترین 
ویژگی‌های این مدارس است.بنابراین جدا از 
شرایطی که تنها 5درصد از مدارس برند غیرانتفاعی 
در ایران دارند و این مدارس هم درصد محدودی 
از دانش‌آموزان را دربر می‌گیرند باید توجه داشت 
که بین 95درصد از مدارس غیرانتفاعی و مدارس 

دولتی تفاوت خاصی وجود ندارد.

*کارشناس آموزشی و پژوهشگر حوزه 
آموزش‌و‌پرورش، عضو کانون صنفی معلمان 

ایران و معلم  بازنشسته

محمدرضا نیک نژاد* یادداشت

نمره مردودی برای مدارس‌غیر انتفاعی
نتایج نظرسنجی همشهری: 66درصد از مردم معتقدند دولت بر مدارس غیرانتفاعی نظارت ندارد 

توصیه‌های مقام 
معظم رهبری 

در مورد مدارس 
غیردولتی

 

یک مطلب هم راجع به 
این مسائل مدارس موجود 
خودمان عرض بکنم. حالا 
مسئله آموزش‌ و پرورش 
طبق قانون اساسی 
و آن‌چنان‌که انسان 
می‌کند،  فکر  درست 
می‌فهمد، یک مسئله‌ 
حاکمیتی است؛ معنایش 
این نیست که حتما همه‌ 
بارَش باید بر دوش دولت 
باشد؛ لکن دولت باید در 
مسئله‌ آموزش‌وپرورش 

نقش‌آفرینی کند.
)1395 /2/13(

اینکه ما مدارس دولتی 
را مدام تبدیل کنیم به 
غیرانتفاعی، معلوم نیست 
خیلی این یک کار پخته 
درستی باشد؛ حالا اسمش 
غیرانتفاعی  مدارس 
است، اما بعضی از اینها 
مدارس انتفاعی است، 
نه غیرانتفاعی؛ با آن 
شهریه‌های کذایی که 
بعضی‌ها  از  شنیده‌ام 
می‌گیرند. سطح مدارس 
دولتی را بالا ببریم تا 
رغبت خانواده‌ها به این 

مدارس بیشتر بشود. 
)۱۳۹۵/۲/۱۳( ری

ذکا
ی ا

/ عل
ری

شه
هم

س: 
عک

ما در جمهوری اسلامی 
ایران به‌عنوان یک اصل 
کلی مردم را موظف 
می‌دانیم که در کار 
فرهنگ مملکت و آموزش 
و پرورش مشارکت جدی، 
صمیمانه و حقیقی داشته 

باشند. 
)۱۳۶۳/۷/۲۹(

اگر ارزش تعلیم و تربیت 
درست تشریح بشود 
بسیاری]از مردم به 
اهمیت مدرسه سازی پی 
می برند[ و مردم بدانند که 
یکی از بالاترین ثواب‌ها 
این است که مدرسه 
بسازند، مراکز تربیت 
معلم بنا کنند، کمک‌های 
مالی به این قضیه بکنند، 
یقیناً سیل کمک‌های 
مردم سرازیر خواهد شد. 
)۱۳۶۳/۲/۱۲(

مردم باید کمک به آموزش 
و پرورش را، کمک به 
ساختن مدرسه را مثل 
به ساختمان یک  کمک 
مسجد و یا بالاتر از آن به 
عنوان یک کار مقدس 
بدانند.  ان شاء الله در 
این طرحی که آموزش و 
پرورش به مجلس خواهد 
داد تا به عنوان قانون 
تصویب شود، استفاده‌ 
از کمک مردم برای 
ایجاد آموزشگاه، یک 
جور مناسبی پیش‌بینی 
شود.مدارس خصوصی، 
مدارسی که مردم 
خیرخواه، مردم علاقه‌مند 
مایلند بسازند، این باید 
در این قانون گنجانده 

بشود. 
)۱۳۶۵/۲/۱۱(

اکثریت پاسخگویان )66درصد( 
معتقدند »دولت به اندازه کافی روی 
مدارس غیرانتفاعی نظارت ندارد« 

و 16درصد نیز تاحدی با این گزاره 
موافقند، اما در نقطه مقابل فقط 

9درصد از شهروندان نظارت دولت را 
کافی دانسته‌اند.
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نظر مردم درباره ضعف نظارت 
دولت روی مدارس غیرانتفاعی

اکثریت پاسخگویان )63درصد( با 
این گویه که »مردم بیشتر به‌خاطر 
ضعف مدارس دولتی به سمت مدارس 

غیرانتفاعی گرایش پیدا میک‌نند« 
موافقند و در مقابل 20درصد با این 

گویه مخالفت کرده‌اند.
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 گرایش خانواده‌ها به
  مدارس غیرانتفاعی 
به‌خاطر ضعف مدارس دولتی

55درصد از پاسخگویان اگر فرزندی 
داشته ‌باشند ترجیح می‌دهند در 
مدارس دولتی ثبت‌نام کنند نه 

غیرانتفاعی، از سوی دیگر فقط 
30درصد از پاسخگویان، مدارس 

غیرانتفاعی را برای فرزندانشان ترجیح 
می‌دهند.
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 ثبت‌نام فرزندان
  در مدرسه 
غیرانتفاعی یا دولتی

55درصد از پاسخگویان با این گویه که 
»والدین، فرزندان‌شان را بیشتر به‌خاطر 
جو یکدست و یکفیت تربیت، در مدارس 
غیرانتفاعی ثبت‌نام میک‌نند« موافقند. 

23درصد از افراد پاسخگو نیز با این گویه 
اعلام مخالفت کرده‌اند. 22درصد نیز تا 

حدی با این گویه موافق هستند.
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 گرایش خانواده‌ها 
 به مدارس غیرانتفاعی
 به‌خاطر کیفیت تربیتی 

بررسی دیدگاه شهروندان تهرانی 
درباره مدارس غیرانتفاعی

   عموما یکی از دغدغه‌های مهم والدین این است که در 
فصل ثبت‌نام مدارس، فرزند خود را کجا ثبت‌نام کنند. 
یکی از دوراهی‌های جدی در مسیر این تصمیم‌گیری 
انتخاب بین مدرسه دولتی و غیرانتفاعی است که همواره 
دیدگاه‌های مختلف و حتی متناقضی درباره آن وجود 
داشته است. با توجه به اهمیت این موضوع مرکز پژوهش 
مؤسسه همشهری، در آخرین نظرسنجی خود تلاش 
کرده  است تا دیدگاه مردم را درباره وضعیت مدارس 
غیرانتفاعی بداند. این نظرسنجی به روش پیمایش تلفنی 
و با استفاده از نمونه‌گیری تصادفی و طبقه‌بندی شده، در 
قالب مصاحبه با 602نفر از شهروندان تهرانی بالای 18سال 

در روزهای 24 تا 29خرداد 1402انجام شده است.

 خلاصه نتایج نظرسنجی

 از پاسخگویان، اگر فرزندی داشته ‌باشند ترجیح 
می‌دهند در مدارس دولتی ثبت‌نام کنند نه 

غیرانتفاعی.

 از شهروندان با این گویه که »مردم بیشتر به‌ خاطر 
ضعف مدارس دولتی به سمت مدارس غیرانتفاعی 

گرایش پیدا می‌کنند« موافقند.

شهروندان معتقدند مدارس غیرانتفاعی به اندازه 
هزینه‌ای که می‌گیرند کیفیت ندارند.

    نیمی از مردم می‌گویند درحال حاضر کیفیت 
مدارس غیرانتفاعی افت کرده است.

    اکثریت پاسخگویان )66درصد( معتقدند »دولت 
به اندازه کافی روی مدارس غیرانتفاعی نظارت 

ندارد«.
     بیش از نیمی از پاسخگویان می‌گویند والدین، 
فرزندان‌شان را بیشتر به‌خاطر جو یک‌دست و کیفیت 

تربیت، در مدارس غیرانتفاعی ثبت‌نام می‌کنند.

51درصد از پاسخگویان معتقدند: 
»درحال حاضر یکفیت مدارس 
غیرانتفاعی افت کرده است«، 

20درصد تا حدی با این گزاره موافق، 
اما در مقابل 14درصد با این موضوع 

مخالف هستند.
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 نظر مردم  درباره افت
 کیفیت مدارس غیرانتفاعی

موافقم
تا حدی موافقم
موافق نیستم 

نظری  ندارم

55
درصد

63 
درصد

59 
درصد

38درصد از پاسخگویان، موافق این 
موضوع هستند که » مهم‌ترین عوامل 
گرایش به مدرسه غیرانتفاعی قبولی 

در آزمون کنکور است« و در مقابل 
37 درصد با این گویه اعلام مخالفت 

کرده‌اند. 25 درصد نیز تاحدی موافق 
این گزاره هستند.
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اکثریت پاسخگویان )59درصد( با این 
گویه که »مدارس غیرانتفاعی به اندازه 
هزینه‌ای که می‌گیرند یکفیت ندارند« 

موافقند. 25درصد تا حدی موافق این 
گزاره هستند؛ درحالیک‌ه 16درصد 

افراد با این گویه اعلام مخالفت کرده‌اند.
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 عدم‌ تطبیق شهریه
  مدارس غیرانتفاعی
 با کیفیت آنها

 راهنمای 
رنگ‌های نمودار

سرورسادات قاضی‌زادهگزارش
کارشناس  پژوهش
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بیشتر بدانیم

6نما از برخورد با مدارس متخلف
 قرار نیست که تخلفات مدارس، چه غیرانتفاعی چه دولتی، 
تنها به گزارش‌های مردمی خلاصه شود؛ برخورد با این 
تخلفات از سوی وزارت آموزش و پرورش هم صورت می‌گیرد؛ 
مدارسی که به‌دلیل تخلفات بهداشتی و دریافت هزینه برای 
ارائه خدمات آموزشی و حتی برخورد نامناسب با دانش‌آموزان 
از سوی اولیای مدارس زیر ذره‌بین هستند. البته از چندی 
پیش هم پای سازمان تعزیرات حکومتی به‌دلیل دریافت 

شهریه‌های نجومی به تخلفات مدارس باز شده است.

اوایل خرداد امسال بود که احمد جعفری‌نسب، معاون 1 تشکیل پرونده مدارس در تعزیرات
نظارت، بازرسی و برنامه‌ریزی سازمان تعزیرات حکومتی از تشکیل 
۱۰پرونده تخلف برای مدارس غیرانتفاعی مشهور و معروف 
که بدون ضابطه شهریه دریافت کرده‌اند، خبر داد و گفت: »هر 
مدرسه‌ای که بدون ضابطه و خلاف تعرفه از مردم برای نام‌نویسی، 
پول دریافت کند، بدون اینکه منتظر رسیدن گزارش ضابطان 
باشیم به پرونده رسیدگی می‌کنیم. اکنون مردم از وضعیت دریافت 
شهریه ناراضی هستند و به محض دریافت گزارش به این پرونده 

رسیدگی خواهد شد.« 

برخورد با شرط و شروط مدارس  با فروکش‌کردن کرونا، مدارس دوباره بازگشایی شدند، 2
اما با وجود اینکه تزریق واکسن کرونا به دانش‌آموزان با اعلام 
رضایت خانواده‌ها صورت می‌گرفت و اجباری هم در این‌باره وجود 
نداشت، برخی مدارس از پذیرش دانش‌آموزانی که واکسن تزریق 
نکرده بودند، امتناع می‌کردند. همان زمان صادق ستاری‌فرد، 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با تأکید بر اینکه الزامی برای 
واکسیناسیون دانش‌آموزان وجود ندارد، از برخورد با مدارس 
متخلف در این حوزه خبر داد و اعلام کرد: »الزامی برای این 
کار وجود ندارد و ثبت‌نام دانش‌آموزان در مدارس‌ مشروط به 

واکسیناسیون نیست.«
 

پلمب چند مدرسه  فروردین امسال هم احمد محمودزاده، معاون وزیر و 3
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت‌های 
مردمی وزارت آموزش‌وپرورش از پلمب چند مدرسه خبر داد 
و گفت: »اگرچه نظارت بر عملکرد مدارس غیردولتی مسئله 
جدیدی نیست اما نظام آموزشی کشور در تلاش است روند 
نظارت‌ها، برخوردها و ثبت اعتراضات را بیش از گذشته مکانیزه 
و مدون کند. در این‌باره 2اقدام، پلمب مراکز آموزشی غیرمجاز 
و تعطیلی تعدادی از مدارس غیردولتی انجام شد که عملکرد 
قابل‌قبولی نداشتند.« به‌گفته این مسئول، مدارس بدون مجوز در 
کشور وجود ندارند و برخورد با مدارس غیردولتی صرفا به‌دلیل بروز 
تخلفات صورت می‌گیرد و مدارس تعطیل‌شده برای مدت معین 

حق فعالیت نخواهند داشت.

اکبر قنبری، مدیر آموزش و پرورش اسلامشهر هم 4 محرومیت دائمی یک مدیر
امسال از برخورد با یک مدیر و تعلیق 3ساله فعالیت 2مدرسه 
غیرانتفاعی خبر داد. او با تأکید بر ضرورت ارتقای کمی و کیفی 
خدمات آموزشی مدارس دولتی و غیردولتی گفته بود: »حقوق 
دانش‌آموزان و خانواده‌های آنان جزو خطوط قرمز است و با 
درنظر‌گرفتن سیاست‌های کلان وزارت آموزش و پرورش منجر 
به تصمیمات تنبیهی اخیر شده است.« به‌گفته این مسئول 
مهم‌ترین تنبیه‌های درنظر گرفته شده تعلیق فعالیت یک مدرسه 
پسرانه دوره دوم متوسطه در واوان و یک مدرسه غیردولتی دوره 
دوم متوسطه در اسلامشهر به‌مدت 3سال بوده است. همچنین 
مدیر یکی از مدارس و مراکز غیردولتی در واوان محرومیت دائم 

از مدیریت گرفت.

تابستان سال گذشته هم رضا نجابت، سرپرست اداره کل 5 پیگرد قانونی در انتظار مدیران متخلف
مدیریت عملکرد، بازرسی و امور حقوقی استانداری فارس‌ با اشاره 
به برخورد قاطع و جدی با مدیران مدارسی که خارج از فرایند 
مصوب و قانونی اقدام به اخذ شهریه کرده‌اند، اعلام کرد: »در پی 
شکایت‌ها و گزارش‌های متعدد مردمی مبنی بر اخذ شهریه‌های 
سنگین در برخی مدارس دولتی و درخواست‌های خلاف قانون 
در زمان ثبت‌نام، بررسی موضوع و شناسایی متخلفان در دستور 
کار قرار گرفت و با همکاری و همراهی سازمان آموزش و پرورش 
استان، مدیران خاطی به هیأت تخلفات معرفی شدند.« به‌گفته این 
مسئول، مدیران متخلف شناسایی شده مربوط به نواحی مختلف 
آموزش و پرورش در شهر شیراز بودند. نجابت با بیان اینکه عمده 
تخلفات مربوط به اخذ شهریه‌های سنگین و خارج از نرخ مصوب 
بوده است، اخذ هرگونه شهریه خارج از نرخ مصوب را غیرقانونی 
اعلام و تأکید کرد: »برخی از مدیران نیز مبالغی به اسم مدرسه 
گرفته اما به‌حساب شخصی خود واریز کرده‌اند که با تمامی این 

تخلفات به‌صورت قانونی برخورد می‌شود.« 

اوایل سال گذشته هم بود که فیلمی از رفتار عجیب کادر 6 عزل و توبیخ کادر مدرسه متخلف 
آموزشی یک مدرسه در تهران با ‌دانش‌آموزان منتشر شد. این ویدئو 
نشان می‌داد یکی از کارکنان مدرسه درحالی‌که دانش‌آموزان در 
صف ایستاده‌اند با قیچی به کوتاه‌کردن موی آنها اقدام می‌کند. 
انتشار این فیلم بازتاب زیادی در میان کاربران و افکار عمومی 
داشت و منجر به واکنش وزارت آموزش و پرورش هم شد. آنها 
اعلام کردند که فرد خاطی، مرتکب تخلف ذکر شده در ماده‌۸ 
قانون تخلفات اداری شده؛ یعنی اعمال و رفتار خلاف شئون شغلی 
یا اداری. پس از آن هم علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در 
توییتی در این‌باره نوشت: »متخلفی که کرامت دانش‌آموزان را 
حفظ نکرده بود، به هیأت رسیدگی به تخلفات اداری معرفی شد، 

مدیر و معاون مدرسه نیز استعفا دادند.«‌

غیرانتفاعی ها در آینه اعداد و ارقام
نيم‌نگاهي به وضعيت، تعداد و كميت مدارس غيرانتفاعي در كشور

نگاهی به تعداد قابل توجه 
مدارس غیرانتفاعی و 
آمار دانش‌آموزان در حال 
تحصیل در این مدارس، اهمیت ساماندهی و نظارت بر مراکز آموزشی غیردولتی 

را به خوبی نشان می‌دهد. نکته قابل توجه در مورد این مراکز، شیب ملایم افزایش 
شهریه آن ها در چند سال اخیر است که امسال با جهش و افزایش قابل توجهی 
روبه رو بوده و طبق اعلام رسمی به 5 تا 48 میلیون تومان رسیده است. اگر چه 
کیفیت بخشی به برنامه‌های پرورشی و تربیتی مدارس غیردولتی به‌عنوان 

مهم‌ترین هدف سازمان مدارس و مراکز غیردولتی تعیین شده، اما به‌نظر می‌رسد 
در کنار ارتقای کیفیت برنامه‌های تربیتی این مدارس، تعدیل شهریه‌ها و جلوگیری 
از افزایش ناگهانی نرخ خدمات مدارس ضرورت دارد. در گزارش زیر چند و چون 

این مدارس به زبان اعداد و ارقام بیان شده است.

گروه اجتماعیگزارش

2میلیون 
تا 35میلیون تومان

 شهریه مدارس غیرانتفاعی 
در سال تحصیلی 1400_1399 

بوده است.

38 درصد
 سقف میزان مجاز

افزایش بهای برنامه‌های مکمل مدارس 
غیردولتی در سال 1403-1402است. برای 

افزایش شهریه مصوب، الگوی کیفیت سنجی 
مدارس طراحی شده و براساس این الگو، 
شهریه مدارس مصوب می‌شود. پرداخت 

شهریه مصوب برای اولیاء، اجباری 
و پرداخت شهریه مکمل 

اختیاری است.

2میلیون 
و 700هزار 

تا 38 میلیون تومان
 شهریه مدارس غیرانتفاعی در 

 سال تحصیلی
 1401-1400بوده است.

2میلیون 
و 900هزار 

تا 53 میلیون تومان

شهریه مدارس غیرانتفاعی در 
 سال تحصیلی 

1402-1401بوده است.

عوامل مؤثر در تعیین هزینه فوق برنامه مدارس غیرانتفاعی:
   میزان ساعات آموزشی

   تعداد ساعات مرتبط با آموزش‌های فوق برنامه
   میزان کلاس‌های آموزشی تخصصی 

   امکانات مرتبط به تغذیه دانش‌آموزان
   هزینه‌ رفت‌وآمد دانش‌آموزان

   برخورداری از امکانات آزمایشگاهی، کارگاهی و برگزاری همایش‌های آموزشی
   شرایط اقتصادی هر منطقه در استان‌های مختلف کشور

ابتدایی  دوره اول 
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نظر احمد محمودزاده بیراه نیست که می‌گوید: »اگر شرایط 
آموزشی و امکانات مدارس دولتی به سطح ایده‌آل و قابل‌قبولی 
برسد، خودبه‌خود بازار مدارس غیرانتفاعی از سکه می‌افتد.« 
اما بدون تردید افت آموزشی مدارس عادی، افزایش جهشی و 
سرسام‌آور شهریه مدارس غیرانتفاعی را توجیه نمی‌کند. امسال 
شهریه این مدارس به‌ویژه در مقطع دبستان به اندازه‌ای افزایش 
داشته که برای خانواده‌های متوسط حکم »خرمای بر نخیل« را 
پیدا کرده است. محمودزاده، معاون وزیر آموزش و پرورش و 
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و مشارکت‌های مردمی 
است و در گفت‌وگوی زیر به دلایل سرسام‌آور‌شدن هزینه‌ها و 
شهریه مدارس غیرانتفاعی پرداخته است. او معتقد است در 
تعیین شهریه این مدارس تاب‌آوری مردم درنظر گرفته شده 
و مبالغ تعیین‌شده برای تحصیل در مدارس غیردولتی چندان 

گزاف نیست.

امسال شهریه مدارس غیردولتی نسبت به سال 
گذشته افزایش چشمگیری داشته که پرداخت آن از عهده اغلب 
خانواده‌های قشر متوسط برنمی‌آید. براساس شواهد، تعدادی از 
این مدارس بیش از 35درصد افزایش شهریه داشته‌اند. قرار 

است فقط فرزندان خانواده‌های مرفه در این مدارس پذیرفته 
شوند؟

شهریه مدارس غیردولتی متفاوت است و سال گذشته بین 2میلیون 
تومان تا 53میلیون تومان به‌عنوان شهریه از متقاضیان ثبت‌نام 
دریافت شده است. تعداد مدارسی که سقف این شهریه را دریافت 
کرده‌اند، در کل کشور به 50مدرسه نمی‌رسد و در تهران هم فقط 
حدود نیم درصد مدارس غیردولتی این مبالغ را دریافت می‌کنند. در 
مبالغی هم که به‌عنوان شهریه این مدارس اعلام می‌شود، مجموع 

هزینه‌های لباس، غذا، سرویس ایاب و ذهاب و... منظور شده‌ است.
شهریه بسیاری از مدارس غیردولتی جوابگوی هزینه‌های آنها نیست 
و مؤسسان و معلمان از پایین‌بودن شهریه گلایه دارند. ما در تعیین 
شهریه‌ها فقط هزینه‌های این مدارس را مدنظر قرار نمی‌دهیم و 
تاب‌آوری مردم را هم درنظر می‌گیریم. ضمن اینکه ما امسال سقف 
مجاز افزایش هزينه‌ها را براساس درصد و به‌عنوان عددی ثابت 
تعیین نکرده‌ایم و این امر براساس الگوی کیفیت‌بخشی مدارس 

انجام می‌شود.

در این الگو کف و سقف افزایش شهریه در مدارس 
مختلف بر چه اساسی مشخص می‌شود؟

این الگو پس از ‌8ماه کار علمی به‌دست آمده و 22فروردین امسال 
به مدارس شهرستان‌ها و استان‌ها ابلاغ شده است. در این الگو 
کیفیت‌بخشی فرهنگی، تربیتی و پرورشی مدارس به‌عنوان هدف 
تعیین شده و 150شاخص برای آن درنظر گرفته‌ایم که هر یک از این 

شاخص‌ها ممکن است شهریه را کاهش یا افزایش دهد. تعداد و 
کیفیت کادر آموزشی و نیروی انسانی شاغل در مدارس، سرانه بیمه 
نیروهای آزاد، شرایط فضای آموزشی، فعالیت‌های پرورشی و... 

ازجمله این شاخص‌ها به شمار می‌آیند.

با این تفاسیر اگر مدرسه‌ای شاخص‌های لازم را 
داشته باشد، مجاز است بهای خدمات خود را بدون سقف و مرز 
افزایش دهد؟ با این شرایط دانش‌آموزان مستعد خانواده‌های 

عادی نمی‌توانند از مدارس باکیفیت و برتر استفاده کنند.
نمی‌توانیم توقع داشته باشیم مدرسه‌ای که استخر دارد، 
آزمایشگاهش مجهز است، فعالیت‌های فوق برنامه دارد و سایر 
امکاناتش هم مهیا‌ست، شهریه پایینی داشته باشد. ولی به‌طور‌کلی 
ما روی شهریه‌ها کاملا نظارت داریم و این امر براساس الگو و با 
نظارت کامل انجام می‌شود. مقدار مجاز افزایش شهریه کاملا 
شفاف در مدارس اعلام می‌شود و خانواده‌ها هم می‌توانند با 
مراجعه به سامانه و وارد‌کردن کد مدرسه مبلغ خواسته‌شده را با 
میزان مصوب مقایسه کنند. به‌طور کلی شهریه مصوب براساس 
این الگو مشخص می‌شود، اما در مورد شهریه‌های خدمات مازاد 
و فوق‌برنامه، مدارس می‌توانند متناسب با کیفیت برنامه‌های 
مکمل خود میزان شهریه را تا سقف 38درصد افزایش دهند. 
البته خانواده‌ها برای پرداخت هزینه برنامه مکمل اجباری ندارند 
و می‌توانند این آموزش‌ها مانند کلاس زبان را در خارج از مدرسه 

به فرزندانشان ارائه کنند.

اما مهم‌ترین وجه تمایز این مدارس با مدارس دولتی 
همین برنامه‌های مکمل است و اگر دانش‌آموزی از این امکانات 

استفاده نکند، شاید نتواند نتیجه قابل‌قبولی دریافت کند.
بسیاری از دانش‌آموزانی که استعداد خوبی دارند، در مدارس 
غیردولتی رایگان درس می‌خوانند. تعدادی از مدارس غیردولتی ما 
در مناطق مرزی و محروم هم کاملا رایگان است، اما در حالت کلی 
باید شرایطی فراهم شود که مدارس دولتی هم از امکاناتی مانند 
معلمان خوب بهره ببرند. تلاش دولت سیزدهم هم بر همین امر است 
و مقام معظم رهبری، رئیس‌جمهور و وزیر آموزش و پرورش هم بر 
افزایش کیفیت‌بخشی مدارس دولتی تأکید دارند. اقداماتی هم در 
این زمینه شده؛ مثلا به‌تازگی مصوب شده معلمان برتر و خاص فقط 
می‌توانند 50درصد موظفی‌شان را در مدارس خاص پر کنند و بقیه 
را باید در مدارس عادی تدریس کنند. به‌طور کلی ما نباید تقابلی 
بین مدارس دولتی و غیردولتی داشته باشیم و لازم است روی 
کیفیت‌بخشی هر دو مدرسه کار کنیم تا رقابت مخرب نداشته باشیم، 
بلکه باید رقابت سازنده بر سر کیفیت‌بخشی این مدارس ایجاد کنیم.

منتقدان مدارس غیردولتی معتقدند فعالیت این 
مدارس باعث نابرابری فرصت‌های آموزشی و کشاندن نظام 
طبقاتی به درون مدارس شده است. برای این انتقاد چه پاسخی 

دارید؟
اگر مدارس غیردولتی بخشی از هزینه‌های آموزش و پرورش را تأمین 
کنند، دولت می‌تواند به مدارس محروم و مرزی رسیدگی بیشتری 
داشته باشد. راهکار برای رسیدن به عدالت آموزشی ارتقای جایگاه و 
شرایط مدارس دولتی است که از اولویت‌های دولت به شمار می‌آید؛ 
همانطور که این اتفاق را در دانشگاه‌ها شاهد هستیم و مدارس دولتی 
برند به شمار می‌آیند و اگر دانش‌آموزی نتواند وارد این دانشگاه‌ها 

شود، از دانشگاه‌های غیردولتی استفاده می‌کند.

آموزش ایده‌آل، شهریه کلان می‌خواهد
بررسی ابعاد مختلف آموزش در مدارس غیردولتی در گفت‌وگو با معاون وزیر آموزش و پرورش 

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

متوسطه دوره دوم  در صدر آمار غیردولتی ها
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نیروی انسانی غیرمتخصص
نگاه برخی مدارس غیرانتفاعی به دانش‌آموزان صرفا 
اقتصادی است. این موضوع موجب می‌شود تا کادر 
آموزشی در چنین مدارسی نتوانند با دانش‌آموزان 
ارتباط برقرار کنند یا اینکه تلاشی برای پیشرفت 
تحصیلی آنان انجام دهند.درواقع، برخی مسئولان 
مدارس غیرانتفاعی ادعا می‌کنند که در مقابل دریافت 
هزینه‌های هنگفت از والدین دانش‌آموزان خدمات و 

آموزش‌های بیشتری را در مدرسه ارائه می‌کنند.
این در حالی است که بسیاری از این خدمات یا ارائه 
نمی‌شوند یا اگر هم در اختیار دانش‌آموزان قرار 
بگیرند، به هیچ وجه به نفع آنان تمام نمی‌شوند. به 
همین دلیل نیز کیفیت آموزش در چنین مدارسی 
نسبت به گذشته بسیار افت داشته و حتی تأثیرات 
منفی روی روان دانش‌آموزان گذاشته‌اند.یکی دیگر 
از معایب مدارس غیرانتفاعی این است که کیفیت 
آموزش در برخی مدارس غیرانتفاعی به‌شدت افت 
داشته است. به‌عبارت دیگر، معلمان بسیاری از 
مدارس غیرانتفاعی اغلب افرادی هستند که تجربه 

لازم و کافی در زمینه آموزش ندارند.
در برخی موارد هم معلمان بازنشسته و خسته از 
کار آموزش و پرورش به‌عنوان کادر آموزشی این 
مدارس استخدام می‌شوند. درواقع، مسئولان برخی 
مدارس غیرانتفاعی برای کاهش هزینه‌های خود 
تلاش می‌کنند تا کادر آموزشی خود را با کمترین 
هزینه ممکن دور هم جمع کنند. این افراد نیز برای 
آنکه بتوانند شغلی داشته باشند، به ناچار تدریس در 
چنین جایگاهی را قبول می‌کنند.در برخی از مدارس 
غیرانتفاعی نیز نمره فروشی مرسوم شده است. برخی 
از معلمان برای آنکه استاندارد پایین آموزش در 
کلاس‌های درسی خود را پنهان کنند، نمراتی بالاتر 
از نمره واقعی دانش‌آموزان در کارنامه ثبت می‌کنند.

عمق این فاجعه نیز در نمرات مربوط به امتحانات 
نهایی دانش‌آموزان آشکار می‌شود. در سایر پایه‌های 
تحصیلی نیز کادر آموزشی برای بالا جلوه دادن 
سطح آموزشی مدرسه، نمراتی فراتر از توانمندی 
واقعی دانش‌آموزان به آنان می‌دهند. در برخی 
موارد نیز معلمان به ازای دریافت هزینه بیشتر از 
اولیای دانش‌آموز کلاس‌های خارج از مدرسه برای 
دریافت نمره بیشتر آنان طلب می‌کنند. از سوی 
دیگر، در برخی از مدارس ساعات دروس مطابق 
برنامه زمانبندی آموزش و پرورش به دانش‌آموزان 
ارائه نمی‌شود. برای مثال، ممکن است در برخی 
مدارس غیرانتفاعی از ساعات درسی مانند تعلیمات 
دینی کاسته شده و ساعات آموزشی بیشتری به درس 
فیزیک اختصاص داده شود با این توجیه که ضریب 

چنین دروسی در کنکور بیشتر است!

نکته

نگاه

امکانات محدود و ارزان
یکی از مهم‌ترین دلایلی که خانواده‌ها تمایل دارند 
فرزندان‌شان در مدارس غیردولتی تحصیل کنند، 
برخورداری از امکانات آموزشی، پرورشی بهتر است. اما 
نگاهی به شرایط اغلب مدارس غیردولتی نشان می‌دهد این 
خواسته آنها به درستی محقق نمی‌شود و بسیاری از مدارس 

غیردولتی از داشتن امکانات مناسب محروم هستند.

فضای آموزشی ارزان
 کم نیستند مدارس غیردولتی که در خانه‌های مسکونی 
بازسازی شده و حتی پارکینگ‌ها و انبارهای تغییر کاربری یافته بنا 
شده‌اند. در بحث تأمین فضای این مدارس که هزینه قابل توجهی 
از هزینه‌های اداره مدارس غیردولتی را به‌خود اختصاص می‌دهد، 
بسیاری از مؤسسان ترجیح می‌دهند در این مسئله صرفه‌جویی 
به خرج دهند و با بزک‌ دوزک‌های محیطی، تأثیر نامطلوب فضا در 
اذهان خانواده‌ها را کاهش دهند، اما این امر نه‌تنها امکان تدارک 
فعالیت‌های ورزشی و کمک آموزشی را محدود می‌کند، بلکه بر 
سلامت و شادابی روحی دانش‌آموزان نیز تأثیر نامطلوبی باقی 
می‌گذارد. در بسیاری از مدارس غیرانتفاعی ساختمان مدارس، 
هیچ تناسبی با مدارس متعارف و استاندارد ندارد. در چنین 
مدارسی، حیاطی دارای محیط باز برای رفع خستگی و تفریح 
دانش‌آموزان وجود ندارد. علاوه بر این محیط آزمایشگاهی مناسبی 
برای کسب علم دانش‌آموزان نیز تأسیس نمی‌شود. کلاس‌های 
درسی برخی از این مدارس نیز به‌گونه‌ای نیست که دانش‌آموز 
به راحتی بتواند به درس گوش فرادهد. به‌عبارتی، در بسیاری از 
مدارس غیرانتفاعی، میز و نیمکت کلاس درس وضعیت قابل‌قبولی 
از نظر علوم ارگونومی ندارند و برای نشستن دانش‌آموز مناسب 
نیستند. مدرسه‌ای که کتابخانه خوبی ندارد، احتمالاً نمی‌تواند 
شرایط عالی برای مطالعه دانش‌آموزان تأمین کند و مدرسه‌ای 
که اتاق مشاوره‌اش بدون استفاده است، احتمالا به دانش‌آموزان 
در برنامه‌ریزی تحصیلی و حل مسائل عاطفی، هیجانی و... کمکی 
نمی‌کند. مدارسی که فضای کوچک و دلگیری دارند، می‌توانند 
باعث ایجاد احساس کسالت و دل‌خستگی در دانش‌آموزان شوند 

و انگیزه آنها را برای درس‌خواندن کاهش دهند.

اغلب مدارس غیردولتی مقطع متوسطه دوم، هیأت امنایی اداره می‌شوند

مدارس غیرانتفاعی با وجود آنکه از شهریه تقریبا 
یکسانی برخوردارند، از لحاظ کیفیت و امکانات آموزشی 
هم‌طراز نیستند و این امر باعث طبقاتی‌شدن تحصیل در 
چارچوب این مدارس شده است. دلیل ناهمسانی کیفی این 

مدارس چیست؟ 
ما نباید انتظار داشته باشیم که در مدارس غیردولتی همه 
دانش‌آموزان برای ورود به رشته‌های برند مانند پزشکی تربیت 
شوند، بلکه باید طوری برنامه‌ریزی کنیم که دانش‌آموزان متناسب 
با علایق و سلایق و توانمندی‌هایشان در مدارس آموزش ببینند 
و متناسب با این شاخص‌ها در مسیر ورود به دانشگاه، مراکز فنی، 

حرفه‌ای یا بازار کار قرار بگیرند.

بسیاری از مدارس مقطع متوسطه با وعده پذیرش 
در دانشگاه‌های خارجی مانع شرکت دانش‌آموزان در کنکور 

می‌شوند. در این مورد چه نظری دارید؟
تعداد مدارسی که برای تبلیغ چنین مباحثی را مطرح می‌کنند، 
خیلی کم است. البته در مورد همین تعداد کم هم اجازه نخواهیم 
داد این اتفاق بیفتد و با مدارسی که برای تبلیغ به این شیوه‌های 
انحرافی متوسل شوند، برخورد می‌کنیم. خانواده‌ها هم باید بدانند 
چنین مواردی جزو کارکردها و مأموریت‌های مدارس غیردولتی 
نیست و اگر علاقه‌مندند فرزندانشان فرایند ادامه تحصیل را در 
خارج از کشور طی کنند، باید از سایر مجاری قانونی که در کشور 

فراهم شده، به این هدف دست یابند.

وزارت آموزش و پرورش بر مراحل جذب نیروی 
انسانی و کادر آموزشی در این مراکزتا چه اندازه نظارت دارد؟

در الگویی که برای کیفیت‌بخشی مدارس غیردولتی تعیین 
شده، توانمندسازی نیروی انسانی یکی از شاخص‌های مهم به 

شمار می‌آید و در تعیین میزان شهریه هم تأثیرگذار است. برای 
تعیین مراحل توانمندسازی معلمان بخشنامه‌ای تدوین شده که 
براساس آن اگر معلمی می‌خواهد وارد آموزش و پرورش شود، 
باید چرخه‌ای را طی کند که شامل مراحل مختلفی است‌ و در 
نهایت معلمان شناسنامه‌دار و باکیفیت می‌شوند. در این چرخه 
اولا باید صلاحیت عمومی معلم تأیید شود. در درجه دوم باید 
رشته تحصیلی فرد با رشته‌ای که تدریس می‌کند، متناسب باشد. 
ثالثا باید دوره‌های توانمندسازی را که در 2بخش 360ساعت و 
24ساعت تدارک دیده شده، طی کند. این فرایند برای معلمانی که 
تازه جذب می‌شوند، پیش‌بینی شده است. معلمانی که در گذشته 
گزینش و وارد سیستم شده‌اند، باید فرایند دیگری را طی کنند 
و اگر تخصصشان با رشته‌ای که تدریس می‌کنند، تناسبی ندارد، 

300ساعت دوره آموزشی را بگذرانند.

این شائبه ‌وجود دارد که در بعضی از مدارس، به‌ویژه 
در مقطع ابتدایی برای تداوم جذب دانش‌آموز نمره غیرواقعی 
به دانش‌آموز داده می‌شود. نظرتان در این مورد چیست و بر 

کیفیت آموزشی مدارس غیردولتی چگونه نظارت می‌شود؟
روند علمی مدارس غیرانتفاعی خلاف این امر را نشان می‌دهد. 
میانگین نمرات و نتایجی که دانش‌آموزان مدارس غیرانتفاعی در 
کنکور ورودی دانشگاه‌ها کسب می‌کنند، به‌خوبی نشان می‌دهد 
که ما در آموزش شرایط مناسبی داریم. خانواده‌ها این نتایج را 
می‌بینند که برای تحصیل فرزندانشان در این مدارس تمایل دارند. 
البته بعضی از مدارس باید پیشرفت بیشتری داشته باشند و ما در 

پی افزایش کیفیت آموزشی این مدارس هستیم.

بسیاری از معلمان و کادر آموزشی این مدارس از 
نابرابری و تفاوت مزایا و تسهیلات خود با معلمان مدارس 

دولتی گلایه‌مند هستند. حقوق و تسهیلات ارائه‌شده به این 
معلمان براساس چه ضوابطی تعیین و پرداخت می‌شود؟

در بحث حقوق و مزایا هم مشکلاتی هست که باید حل شود. در 
بعضی از مدارس معلمان با 3- 2میلیون تومان دارند کار می‌کنند. 
بیمه آنها به شکل مناسبی پرداخت نمی‌شود. ما بحث معیشت و 
منزلت و توانمندسازی و صلاحیت حرفه‌ای معلمان را در قالب یک 
طرح جلو می‌بریم و از حمایت وزارت آموزش و پرورش هم بهره‌مند 
هستیم. یکی از مشکلات، نقایص قانونی است که در کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس در حال پیگیری است و تلاش می‌کنیم 
سقف موظفی معلمان را از 44ساعت در هفته به 25 تا 30ساعت 
تقلیل دهیم تا هم رضایت شغلی معلمان افزایش پیدا کند و هم به 

کیفیت‌بخشی مدارس کمک کند.

جذب سرمایه‌گذار در حوزه آموزش و پرورش از 
مزایای تأسیس و فعالیت مدارس غیرانتفاعی به شمار می‌آید، 
اما با قانون تأسیس این مدارس جلب مشارکت سرمایه‌گذار 
محقق نمی‌شود و اداره این مدارس فقط بر مشارکت اولیا 

استوار است. در این مورد چه نظری دارید؟
در تأسیس مدارس غیرانتفاعی این نگاه وجود نداشته که باری 
از دوش آموزش و پرورش برداریم؛ بلکه جمعیت دانش‌آموزی 
نیازمند مشارکت همه ارکان تربیت است و ما سعی کردیم با 

کمک اولیا و سایر ارکان تعلیم و تربیت فرایند را بهبود 
ببخشیم. مشارکت هم فقط مشارکت مالی نیست و از 
ظرفیت‌های مختلف اولیا برای این امر بهره می‌گیریم. 
سرمایه‌گذاران این حوزه هم با ساخت 18هزار مدرسه 
در این امر مشارکت مناسبی داشته‌اند و می‌توان 
گفت از ظرفیت بخش خصوصی به شکل صحیح 

استفاده‌شده است.

بسیاری از دانش‌آموزانی که استعداد خوبی دارند، در 
مدارس غیردولتی رایگان درس می‌خوانند. تعدادی 
از مدارس غیردولتی ما در مناطق مرزی و محروم هم 
کاملا رایگان است، اما در حالت کلی باید شرایطی 
فراهم شود که مدارس دولتی هم از امکاناتی مانند 

معلمان خوب بهره ببرند

سامانه‌ای برای اعلام شهریه ها
 خانواده‌های دانش‌آموزانی که قصد نام‌نویسی 
در مدارس غیرانتفاعی را دارند، می‌توانند 
با مراجعه به سامانه مشارکت‌ها به نشانی 
اینترنتی   mosharekatha.ir  نسبت به 
استعلام شهریه ثبت‌نام مدارس غیرانتفاعی 
و هزینه مدارس غیردولتی مورد نظر خود 
اقدام کنند. خانواده‌هایی که مبالغی بیشتر 
از نرخ مصوب پرداخت کرده‌اند، می‌توانند با 
ورود به سامانه، شکایت خود را ثبت کنند و یا 
با تلفن 4317تماس بگیرند و شکایت خود را 
عنوان کنند. والدینی که قصد دارند تا قبل 
از شروع سال تحصیلی جدید، مدرسه محل 
تحصیل فرزند خود را جابه‌جا کنند، می‌توانند 
95درصد از شهریه پرداختی را از مدرسه پس 

بگیرند.

تعداد دختران در مدارس علوم و معارف اسلامی بیشتر است

تعداد کل دانش‌آموزاندانش‌آموزان دختردانش‌آموزان پسرنوع مدرسه

5758935640071139900مدارس هیأت امنایی

257211880044521مدارس وابسته دولتی)با احتساب مدارس علوم و معارف اسلامی(

98781112321001مدارس علوم و معارف اسلامی

مدارس غیرانتفاعی در مناطق آزاد تجاری-صنعتی

تعداد کل دانش‌آموزانتعداد کل کلاس ‌هاتعداد کل مدارستعداد کل کارکنان

1091217989750224547

مراکز آموزشی و پرورشی غیردولتی و فراگیران

تعداد فراگیرانتعداد مراکزعنوان

193771148105مراکز آموزشی و پرورشی غیردولتی

مدارس هیأت امنایی
3383

مدارس علوم و معارف اسلامی
226

 مدارس وابسته دولتی
)با احتساب مدارس علوم و معارف اسلامی(

396

جمعپسردختر

5444178387

132856

لازم التعلیمبزرگسال

1287444112

دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطه

7605125251

پسرانهدخترانه
1456

674782

تعداد دانش‌آموزان و مدارس آموزش از راه دور

تعداد دانش‌آموزان 

تعداد مدارس
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مدارس غیرانتفاعی؛  خوب یا بد؟
اصل مهم و قابل توجه آن است که رهبری  ادامه از 

معظم کار تعلیم و تربیت را یک کار کاملا صفحه اول
دولتی و وابسته به نظام می‌دانند و با جدیت با مسئله برون‌سپاری 
آموزش و پرورش مخالفت دارند، چرا که ‌شأن حاکمیتی قابل 
واگذاری نیست. البته ایشان قضیه مدارس غیرانتفاعی را یک 
استثنا بر این قاعده می‌دانند. ابتکارات برخی مدارس غیرانتفاعی 
قابل تمجید و الگوگیری است، اما آموزش و پرورش باید به نحو 

کاملی روی مدارس غیرانتفاعی نظارت داشته باشد.

نظرسنجی همشهری چه می‌گوید؟
حالا در این رابطه مرکز پژوهش مؤسسه همشهری یک 
نظرسنجی انجام داده است تا از تصویر ذهنی مردم درباره مدارس 
غیرانتفاعی روایت دقیق‌تری پیدا کند. در این نظرسنجی تلفنی 
که با حجم نمونه 602نفری از میان شهروندان 18سال به بالای 
تهرانی انجام شده، حدود 55درصد از مردم ترجیحشان آن 
بوده است که اگر فرزندی داشته باشند او را در مدرسه دولتی 
ثبت‌نام کنند و فقط 30درصد شهروندان مدرسه غیرانتفاعی 
را ترجیح داده‌اند. در همین رابطه 63درصد پاسخگویان عنوان 
کرده‌اند این ضعف مدارس دولتی است که مردم را به سمت 
مدارس غیرانتفاعی متمایل می‌کنند؛ به این معنا که اگر واقعا 
مدارس دولتی به قوت و قدرت کافی دست پیدا کنند، همین 
مقدار گرایش عمومی به مدارس غیرانتفاعی هم کاهش پیدا 
خواهد کرد. به همین منوال 55درصد مردم معتقد بوده‌اند 
یکی از دلایلی که شهروندان به ثبت‌نام فرزندانشان در مدارس 
غیرانتفاعی تمایل دارند جو یکدست دانش‌آموزان و وضعیت 
تربیتی این مدارس است. درخصوص شهریه مدارس غیرانتفاعی 
فقط 16درصد مردم معتقد بوده‌اند مبلغ دریافتی با کیفیت این 
مدارس تطبیق دارد و بقیه مردم اعلام کرده‌اند بین شهریه این 
مدارس و کیفیت آنها، تناسبی وجود ندارد. ضمن آنکه نیمی 
از پاسخگویان معتقد بوده‌اند در حال حاضر کیفیت مدارس 

غیرانتفاعی افت کرده است.
نکته پایانی آنکه 66درصد مردم ابراز کرده‌اند دولت به اندازه کافی 
روی مدارس غیرانتفاعی نظارت ندارد. همین مقدار از اعداد و 
ارقام نشان می‌دهد درخصوص سیاستگذاری و نظارت بر مدارس 

غیردولتی بایستی اقدامات بهبود‌دهنده و‌ ویژه‌تری انجام گیرد.

یادداشتراهنما

تخلف مدرسه غیردولتی را کجا و 
چطور ثبت کنیم؟

هرگاه خانواده‌ها با تخلفاتی مانند دریافت شهریه مازاد از 
سوی برخی از مدارس غیردولتی مواجه شدند می‌توانند 1

با شماره ٤٣١٧ تماس گرفته یا گزارش شکایت و انتقاد خود را در 
سامانه مشارکت‌ها ثبت کنند. شهریه تمام مدارس در همین سامانه 
به نشانی   http://mosharekatha.ir/ قابل رصد است و اگر 
خانواده‌ای بخواهد بداند شهریه مصوب مدرسه مورد نظر چقدر 

است باید وارد این سامانه شود.

به‌دنبال ثبت تخلفات و گزارش‌ها، شورای نظارت منطقه، 
استان و شورای سیاستگذاری وزارتخانه راجع به تخلفات 2

مدارس غیردولتی تصمیم‌گیری خواهند کرد. والدین توجه داشته 
باشند اگر برنامه‌های اجرایی در مدارس غیردولتی با آنچه از سوی 
همان مدرسه تبلیغ شده مغایر است و همسانی میانشان وجود ندارد 
می‌توانند نسبت به ثبت تخلف اقدام کنند. هرچند مسئولان و 
مدیران وزارت آموزش و پرورش قول مساعد برای رسیدگی و 
پیگیری در کوتاه‌ترین زمان ممکن را داده‌اند اما آنچه مسلم است 
اینکه زمان رسیدگی به شکایات و گزارش‌های مردمی با توجه به 

موضوع و شرایط آن متفاوت است.

مراحل بعد از ثبت تخلف و شکایت از مدارس غیردولتی، 
تماس با والدین جهت بررسی دقیق و همچنین مراجعت 3

به مدرسه مورد نظر است. در نهایت نتیجه حاصل‌شده از تذکر تا 
لغو مجوز و عزل مدیر به والدین اطلاع داده خواهد شد. در شورایی 
که متشکل از اعضای مختلف از بدنه آموزش‌ و پرورش و خارج از 
آن است، مستندات بررسی شده و متناسب با تخلف اقدام خواهد 

شد.

تاکنون بیشترین موضوع ثبت شده در سامانه‌های ثبت 
تخلف مدارس غیردولتی حول محور شهریه بوده است. 4

لازم به ذکر است که شهریه مدارس غیردولتی در ٢بخش تعیین 
می‌شود. یک بخش در سامانه مشارکت‌ها اعلام و بخش دیگر 
خدمات فوق‌برنامه است که حداکثر تا 30درصد شهریه است و 
اجباری برای دریافت هزینه‌های فوق برنامه وجود ندارد. به‌عنوان 
مثال مدرسه‌ای که دوره آموزشی مازاد گذاشته است، ابتدا باید 
موضوع آن را در انجمن اولیا و مربیان مطرح و بعد، مصوب کند تا در 
ادامه، خانواده‌هایی که تمایل دارند فرزندانشان در آن دوره‌ها حضور 
داشته باشند نسبت به آن اقدام داشته باشند. مؤسسان مدارس 
غیردولتی با درک شرایط اقتصادی مردم همراهی کنند و از اخذ 
وجوه اضافی جلوگیری شود به هیچ عنوان قابل‌قبول نیست مدرسه 
بیش از شهریه مصوب از خانواده‌ها دریافت کند و تیم‌هایی که 
به‌صورت سرزده یا با اطلاع قبلی به مدارس می‌روند باید این موضوع 
را مورد توجه بیشتر قرار دهند. این تخلفات می‌تواند در حوزه 
آذرآموزشی، عملکرد ضعیف و رفتار نامناسب در هنگام  ثبت‌نام باشد.
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سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

سازوکار نظام آموزشی ایران در گذشته بر 
محور مکتب‌خانه استوار بود؛ جایی کنج 
حجره یا گوشه اتاقی بزرگ که شاگردان 
قد و نیم‌قد در آن می‌نشستند و مکتب‌دار 
با ترکه‌ای نازک بر زیر و زبرخوانی آنها به 
جد و جهد می‌کوشید. تا اینکه سنگ 
بنای نخستین مدارس در دوره قاجار 
گذاشته شد و فراز و نشیب‌ آن نیز در 
دوران مشروطه و پهلوی ادامه داشت. 
بعد از پیروزی انقلاب اسامی، اواخر 
دهه 60طرح تشکیل مدارس خصوصی 
به تصویب مجلس وقت و شورای 
انقلاب فرهنگی رسید تا با کمک بخش 
خصوصی، مدارس غیردولتی یکی پس 
از دیگری راه‌اندازی شوند؛ مدارسی که 
هر سال از سوی شورای نظارت مرکزی 
مرتبط در وزارت آموزش و پرورش برای 
تعیین نرخ شهریه با توجه به بیش از 
ده‌ها شاخص کمی و کیفی از ساختمان 
و بنای مدرسه تا فوق‌برنامه‌های مکمل 
و تجهیزات هوشمند مورد ارزیابی قرار 
می‌گیرند. دامنه این نرخ و شاخص‌های 
تأثیرگذار بر آن، سال‌هاست که به کلافی 

سردرگم تبدیل شده است.

شهریه دلاری مدارس غیردولتی؛ شایعه یا 
واقعیت؟

دریافت شهریه‌های دلاری برخی از مدارس غیردولتی 
و یا دلاریزه شدن آنها نیز یکی دیگر از تخلف‌هایی ‌است 
که والدین از آن سخن می‌گویند. دانش‌آموزانِ والدینی که حساب 
خارجی و بین‌المللی دارند در اولویت ثبت‌نام این مدارس قرار می‌گیرند. 
اگر هم والدین، صاحب حساب در بانک‌های داخلی باشند، مبلغ شهریه 
به ریال معادل‌سازی خواهد شد؛ معادل‌سازی‌ای که در جریان نوسانات 
تورم و قیمت دلار آزاد، با ضریبی فزاینده مواجه خواهد بود. مسئولان 
آموزش و پرورش نیز بارها در برابر بازنشر این اخبار و طرح ادعای برخی 
والدین درباره شهریه‌های دلاری، محکم ایستاده و ضمن تکذیب، اعلام 
کرده‌اند سرنخ شایعه شهریه‌های دلاری به نوع فعالیت مدارس غیردولتی 
بین‌المللی که ویژه فرزندان اتباع غیرایرانی و سفیران خارجی است، 
بازمی‌گردد. این مدارس شهریه بیشتری نسبت به سایر مدارس غیردولتی 
دریافت می‌کنند، اما این مسئله هیچ‌گاه دلیلی برای دریافت شهریه 
به‌صورت دلار نبوده است. شرط اصلی ثبت‌نام در مدارس بین‌المللی 
غیردولتی که می‌توان آنها را در زمره مدارس خاص یا لاكچري قرار داد، 
اقامت و تابعیت غیرایرانی و قصد مهاجرت دانش‌آموزان است که البته این 
شرط با پرداخت شهریه بیشتر، قابلیت چشم‌پوشی به سود سایر افراد 
جامعه را دارد که مدیران مدارس یادشده از آن با عنوان برقراری عدالت 

آموزشی و سرمایه‌گذاری علمی یاد می‌کنند.

سدی به نام آزمون ورودی
موانعی با نام آزمون غیرعلمی و گزینش خانوادگی اما موارد عجیب و 

غریب‌ مدارس غیردولتی به همین جا ختم نمی‌شود. در میان مدارس 
بر غیردولتی تعدادی مدرسه خاص وجود دارد که با تبدیل شدن به برند، علاوه 

دریافت شهریه‌های مازاد در سایه فوق برنامه‌های آموزشی و تفریحی، از رویه‌های 
نامتعارف ثبت‌نام دانش‌آموز پیروی می‌کنند. »ملیحه« یکی از والدین در این‌باره توضیح 
می‌دهد:»گاهی به هزار زحمت می‌توان از عهده پرداخت شهریه بر آمد ولی نمی‌توان از سد 
موانعی مانند آزمون ورودی، گزینش‌های خانوادگی و جلسات پرسش و پاسخ عبور کرد. اصلا 
این چه قانونی‌ است که پدر و مادر دانش‌آموزان حتما باید دکتر یا مهندس باشند یا دانش‌آموز 
باید تک فرزند باشد تا صلاحیت ثبت‌نام در مدرسه غیردولتی فلان که اسم و رسمی هم به 
هم زده را  کسب کند! یا مثلا می‌گویند باید تسلط بر بهمان زبان خارجی داشته باشید یا حتی 
از اقوام نزدیک افراد خاص دولتی باشید تا مجموع امتیازهایتان برای گزینش و ثبت‌نام به 
استاندارد مورد نظر برسد. حالا بماند که برخی آموزش‌های این مدارس غیرضروری و حتی 
غیرمجاز است؛ از کلاس موزیکال ورزش گرفته تا اخترشناسی‌ به سبک کلاسیک! اعتراض به 
موارد اخیر هم جایز نیست؛ چون می‌گویند مدرسه خاص و لاکچری یعنی همین که کلاس 

متفاوت برگزار کنیم و اردوهای تفریحی خارج از کشور ترتیب دهیم!«

مورد عجیب مدارس غیردولتی
تخلف‌ مدارس غیردولتی در سایه فوق برنامه‌های آموزشی خاص و برنامه‌های تفریحی لاکچری

توجیه همیشگی شهریه‌های نجومی

حالا دیگر بیش از 30سال از فعالیت مدارس غیردولتی 
می‌گذرد. مدارسی که هر سال با آغاز سال تحصیلی با 
حاشیه‌هایی ازجمله مهم‌ترین‌شان یعنی میزان شهریه‌های 
دریافتی همراه هستند. موضوعی که امسال نیز در صدر اخبار 
رسانه‌ها قرار گرفت و صدای اعتراض بسیاری از والدین را که 

تا پیش از این هم به سختی از عهده پرداخت 
هزینه‌های مدارس غیردولتی فرزندان‌شان 
برمی‌آمدند، درآورد. »داوود« یکی از همین 

والدین است که سال گذشته فرزندش در یکی 
از مدارس غیردولتی ابتدایی با شهریه ثابت یا اولیه 

30میلیون تومان تحصیل می‌کرد. اما این شهریه در سال 
تحصیلی جدید به بیش از 40میلیون تومان رسیده:»درست یا غلط، ما 

از ابتدا فرزندمان را در مدرسه غیردولتی ثبت نام کردیم. هر سال هم برای 
پرداخت شهریه‌اش وام گرفته‌ام. وام‌هایی که هنوز اقساط‌شان تمام نشده 
و حالا باید به فکر تأمین شهریه با مبالغ بیشتر باشم! آموزش و پرورش هم 
مدام اعلام می‌کند که شهریه‌های خارج از نرخ مصوب سالانه وزارتخانه، 
غیرمجاز است و با مدیران مدارسی که شهریه اضافی طلب می‌کنند، 
برخورد می‌شود. اما واضح است که شهریه اضافی به بهانه‌ طرح‌های فوق 
برنامه آموزشی، با نام شهریه متغیر، توجیه‌پذیر می‌شود! این داستان هر 

سالِ ما پدر و مادرهاست!« 
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• دوره جدید
• شماره 3
• 8 صفحه
•  دوشنبه 12 تیر 1402
•  ضمیمه شماره 8817 همشهری

چشمچشم‌انتظار‌انتظاریی
پاپایایاننسالسال‌‌هاها

DNADNA با کمک آزمایش با کمک آزمایش
 ماد رشهید صبوری ماد رشهید صبوری
پس از پس از 3131 سال بی‌قراری سال بی‌قراری
  از شناسایی   از شناسایی 
پسرش  خبردار شدپسرش  خبردار شد

در این شماره می خوانید:
گفت‌وگو با دکتر محمود تولایی، رئیس پیشین مرکز تحقیقات ژنتیک نور گفت‌وگو با دکتر محمود تولایی، رئیس پیشین مرکز تحقیقات ژنتیک نور 

و بنیانگذار شناسایی شهدا با انجام آزمایش و بنیانگذار شناسایی شهدا با انجام آزمایش DNADNA در ایران در ایران

مردی که مردی که شهداشهدا را از  را از گمنامیگمنامی در می‌آورد در می‌آورد
نگاهی به تلاش شبانه‌روزی گروه تفحص و شناسایی شهدای گمنام جنگ تحمیلی نگاهی به تلاش شبانه‌روزی گروه تفحص و شناسایی شهدای گمنام جنگ تحمیلی 

ستاره‌هایستاره‌های  خفته در خاک   خفته در خاک 
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گفت‌وگو با دکتر محمود تولایی، رئیس پیشین مرکز تحقیقات ژنتیک نور و بنیانگذار گفت‌وگو با دکتر محمود تولایی، رئیس پیشین مرکز تحقیقات ژنتیک نور و بنیانگذار 
شناسایی شهدا با انجام آزمایش شناسایی شهدا با انجام آزمایش DNADNA در ایران در ایران

 مردی که شهدا را 
از گمنامی در می‌آورد

زمان وقوع حادثه یازدهم سپتامبر و حمله به 
برج‌های تجارت جهانی در آمریکا، در اروپا 
مشغول به تحصیل بود. با پیگیری اخبار متوجه 
شد که تعداد زیادی از افرادی که در این برج 
بودند، زیر آوارها مانده و پیکرهایشان زیر آن 
حجم عظیم مصالح ساختمانی یا متلاشی شده 
و یا به قدری از بین رفته که هرگز قابل شناسایی 
نیست. با دقت در این مسائل، نظرش به روشی 
جلب شد که برای شناسایی این اجساد به‌کار 
می‌بردند و این همان روشی است که امروز برای 
تعیین هویت شهدای گمنام به‌کار می‌برند؛ 
روشی که دکتر محمود تولایی، رئیس پیشین 
مرکز تحقیقات ژنتیک نور، از آن با عنوان 
نمونه‌برداری DNA یاد می‌کند. او که بنیانگذار 
شناسایی شهدا با انجام آزمایش DNA در ایران 
است در ادامه درباره روند شناسایی شهدای 
گمنام  با این روش را برایمان به زبان ساده‌تر 

توضیح می‌دهد.

»گرچه می‌دانم نمی‌آیی ولی هر دم ز شوق/ سوی در 
می‌آیم و هر سو نگاهی می‌کنم«

این بیت شعر وصف حال مادران و پدران چشم به 
راهی است که پاره تنشان را برای دفاع از میهن به 
جبهه فرستادند و اینک سال‌هاست که چشمانشان 
خیره به در مانده است. نه نشانی، نه خبری، نه اثری 
از جگرگوشه‌هایشان! گاهی دلخوشی‌شان رفتن به 
کنار مزار شهدایی است که ما به آنها »گمنام« لقب 
داده‌ایم. درحالی‌که واقعیت این است که آنها پرآوازه‌ترین 
انسان‌های روی زمین هستند؛ شهدایی که گرچه پدر و 
مادرانشان بر سرمزارشان نیستند اما در عوض صدها و 
شاید هم هزاران هزار دست مزارشان را نوازش می‌کنند 
و برایشان دعا می‌خوانند. اما در میان این ستاره‌های 
زمینی، شهیدانی هم هستند که تقدیر الهی سرگذشت 
متفاوتی برای آنها رقم زده است؛ شهدایی که غریبانه 
پرکشیدند و حتی بعد از شهادت‌شان هم در غربت، 
زیر خروارها خاک ماندند. داغ‌شان کمرها خم کرد، 
حسرت‌ها بر دل نشاند و چشم به در دوختن را به 
زندگی عزیزان‌شان دوخت. حالا بعد  از تقریبا ۴۰ سال، 
دلخوش‌اند به پیدا‌شدن استخوان‌های جگرگوشه‌شان... 
چشم دوخته‌اند به شناسایی پیکرهای آنها. البته در این 
میان هم هستند غافلانی که با هر خبر تشییع شهدای 
گمنام، می‌گویند: »دیگر چند پاره استخوان بعد از این 
همه سال چه تشییعی دارد؟« و یا اینکه روی این حرکت 
معنوی در شهر، انگ‌های سیاسی می‌زنند. سخت در 
اشتباه‌اند و بی‌خبر که همین چند پاره استخوان به قول 
آنها، چه آبی می‌شود روی آتش جان مادر و پدران‌شان. 
حواس‌مان باشد نکند حرفی بزنیم و نمکی شود روی 
زخم این دلشکسته‌های وطن. مادری که بعد از گذشت 
40سال هنوز هم امید به بازگشت فرزندش دارد... مثل 
مادر شهید جاوید‌الاثر داوود شعبانلوزادی که وقتی از 
شهید خانواده می‌پرسم، مادر از پسری که قراراست 
این روزها برگردد حرف می‌زند. حیران و سرگردان این 
عشق مادر به فرزند می‌مانم و با خود می‌گویم نکند داوود 
این مادر برگشتنی است؟! حواس‌مان به دل پدرانی که 
زیر بار این غم، قد خم کرده‌اند باشد.مثل پدر شهید 
حسین کاشکی که ما را به کوچه برد و جای خالی 
پسرش را نشان داد؛ پدری که هنوز هم به همه عکس 
3در 4پسرش را می‌دهد و می‌گوید: »عکس حسین 
من است، اگر جایی دیدی، بگو پدرت منتظر توست 
بیا!« عکسی که به تبرک از پدر شهید هنوز هم کنار من 
است.اما سختی کار جایی است که زمان به ضرر ما پیش 
می‌رود. جمله‌ای که بارها مرتضی سرهنگی، نویسنده 
حوزه ادبیات دفاع‌مقدس و چهره برگزیده هنر انقلاب بر 
آن تأکید می‌کند. شاید هیچ زمان دیگری مثل این دهه 
برای گروه تفحص و شناسایی شهدای گمنام حساس 
نباشد. هر چند روز یک‌بار، یک نفس از نفس‌های گرم 
و عزیز مادران و پدران شهدا با دلی شکسته و پر‌حسرت 
بند آمده و آرام‌آرام از کنار ما دور می‌شوند. خداقوت 
می‌گوییم به همه آنهایی که این روزها را غنیمت 
شمرده‌اند و شبانه‌روز برای شناسایی شهدا و بازگرداندن 

آنها به پدران و مادران چشم به‌راه تلاش می‌کنند.

روزهای سخت تفحص و شناسایی 
شهدای گمنام

یادداشت

جذب نیروی متخصص برای تفحص
با گذشت ۴ دهه از جنگ تحمیلی فعالیت‌ جست‌وجوگران شهدا نشان 
از تاش بی‌وقفه آنان برای پیداکردن پیکر شهدای دوران دفاع‌مقدس 
دارد. گروه‌های تفحص در این مدت در مناطق مختلف عملیاتی 
همچون شلمچه، فکه، شرق دجله، مهران، کردستان عراق و... مشغول 
کاوش شهدا بوده‌اند. ادامه عملیات تفحص برون‌مرزی شهدا در خاک 
عراق منجر به کشف تعداد دیگری از شهدا شده است. برای این کار 
کمیته جست‌وجوی مفقودین ستاد کل نیرو‌های مسلح نیاز به نیروی 
متخصص مهندسی رزمی، امدادگر و تخریبچی برای تفحص شهدا دارد 
از این‌رو سردار سیدمحمدباقرزاده فرمانده این کمیته می‌گوید: »به نیروی 

نگاه
متخصص برای کار با بیل مکانیکی، لودر و کمرشکن نیاز داریم. از نیرو‌های باتجربه مهندسی رزمی 
دوران دفاع‌مقدس که از سامت جسمی برخوردار هستند دعوت می‌کنیم به دفاتر بنیاد حفظ آثار و 
نشر ارزش‌های دفاع‌مقدس در استان‌‎ها مراجعه و فرم پر کنند. همچنین نیازمند امدادگر هستیم تا در 
صحنه عملیات تفحص بتواند شریان ببندد و جان فرد را نجات دهد. از تخریبچی‌هایی که در شب‌های 
عملیات حضور داشتند و معبر باز کردند نیز دعوت می‌کنیم با ما همکاری کنند. جوانان هم می‌توانند به 
شرطی که از طرف مراکز آموزشی نظامی تأییدیه رسمی آموزش حرفه‌ای دیده باشند به ما بپیوندند.« 
سردار باقرزاده در ادامه از سختی کار تفحص می‌گوید: »کار تفحص طاقت‌فرساست، هم به لحاظ جسمی 
که جسم در گرما و شرایط دشوار خسته می‌شود و هم به لحاظ روحی چرا که فرد انتظار دارد با زدن 
نخستین بیل شهید پیدا کند، اما به‌خاطر امید و هدف مهم‌تر تلاش را ادامه می‌دهد. به همین‌خاطر فرد 
باید انگیزه بالا و قوی داشته باشد تا در سختی کار نبرد. مخاطراتی در کار هست، اما باید با نیت قوی و 

اراده و عزم جزم، اگر ۱۰۰ روز هم شهید پیدا نکرد مایوس نشود و بتواند کار کند.«

الناز عباسیان
دبیر ضمیمه پایداری

مهناز عباسیان
روزنامه‌نگار

  چه شد که از ایده شناسایی پیکر بازماندگان یازدهم سپتامبر به تعیین هویت 
شهدای گمنام در ایران رسیدید؟ 

در روش شناسایی با انجام آزمایش DNA تنها ذره‌ای از استخوان و هر بافت موجود از پیکر مورد 
نیاز، مثل بزاق دهان مانده روی ته یک سیگار یا بافت پوستی یا ناخن و چیز‌های دیگری که به 
یک فرد تعلق دارد، می‌تواند ما را به تعیین هویت یک فرد رهنمون کند. من با دیدن این روش 
شناسایی هویت، پس از بازگشت به ایران، آن را در قالب یک پروپوزال به ستاد کل نیرو‌های مسلح 
ارائه دادم و در ادامه پیگیری‌های آن، ازجمله اعتبار شرعی موضوع که با استفتاء از مقام معظم 

رهبری انجام شد، به نتیجه‌ای که امروز می‌بینید، رسیدیم.

  به نکته خوبی اشاره کردید و آن بحث اعتبار شرعی آن بود؛ در این زمینه به چه 
مشکل یا موانعی برخوردید؟

به‌طور کلی همانگونه که انسان شرافت دارد پیکر مومن هم احترام دارد؛ لذا چون اقدامات ما 
مستلزم برش و برداشت از بخشی از بافت بدن و بقایای شهدا بود فرایند استخراج DNA از بافت 
مورد نظر نیازمند تجزیه بافت برش مکانیکی و شیمیایی بود و در مراحل آزمایشگاهی بقایایی 
حاصل می‌گردید وضرورت داشت که نظر مراجع تقلید را جویا شویم. به همین‌خاطر استفتا 

را آماده کردیم.

   از دیگر موانع پیش روی این پروژه بگویید.
 تحصیلات من مرتبط با علوم ژنتیک بود اما هرگز با چنین نمونه‌هایی که بخواهم از یک بافت 
سخت مثل استخوان، DNA را استخراج و روی آن مطالعه کنم، برخورد نکرده بودم.در گذشته، 
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شهید عبدالحسین عرب‌نژاد متولد 1348بود. 
او در 19سالگی و در سال‌67 در عملیات 
بیت‌المقدس‌7 مفقودالاثر شد تا اینکه نتایج 
آزمایش DNA مشخص کرد که او یکی از 
5شهید گمنام مدفون‌شده در مسجد فائق 
تهران است. این در حالی است که چند سال 
قبل طبق خوابی که دیده شده بود مشخص 
شد، پسر عموی شهیدعبدالحسین عرب‌نژاد 
به نام شهید حسین عرب‌نژاد هم یکی از 
شهدای گمنامی‌ است که در مسجد فائق به 
خاک سپرده شده است. شهیدان عرب‌نژاد هر 
دو اهل استان کرمان، شهرستان زرند و شهر 
خانوک هستند که اکنون پیکرشان در تهران 

به خاک سپرده شده است.
مصطفی عرب‌نژاد، برادر عبدالحسین از این 
ماجرا چنین می‌گوید: »پسرعمویم دقیقا 
در روز آزادسازی خرمشهر شهید شد. چند 
سال پیش فردی به نام یزدی‌زاده در منطقه 
کاظم‌آباد کرمان خواب می‌بیند که شهیدی 
به او می‌گوید من حسین فرزند اکبر هستم 
که خانواده‌ام در خانوک زندگی می‌کنند برو 
به آنها بگو من جزو شهدایی هستم که در 
21رمضان در تهران به خاک سپرده شدند. 
بگو من شهید وسطی هستم. با پیگیری‌های 
بسیار، خانواده عمویم را پیدا کرده و این 
خبر را می‌دهد. بعدا مشخص می‌شود در 
21رمضان فقط 5شهید گمنام در تهران 
تدفین شده‌اند که آنها هم در مسجد فائق به 
خاک سپرده شده‌اند. حتی معلوم شد شهید 
وسطی دقیقا در همان منطقه‌ای تفحص 
شده که حسین عرب‌نژاد شهید شده. به این 
ترتیب صادقانه‌بودن این رویا بر همه مشخص 
شد.« برادر شهید عرب‌نژاد در ادامه از نحوه 
تشخیص هویت برادرش می‌گوید: »چند 
نفر از دوستان برادرم شهادتش در عملیات 
بیت‌المقدس 7و در منطقه شلمچه را تأیید 
کرده بودند. حتی دو نفر از همراهان برادرم 
که در آن منطقه بودند پیکرشان بعد از 4سال 
پیدا شد، اما پیکر برادرم هیچ‌گاه بازنگشت. تا 
اینکه خبر‌دار شدیم برخی از شهدای گمنام 
با آزمایش DNA که از خانواده‌هایشان گرفته 
می‌شود، شناسایی می‌شوند. ما هم بعد از 
 DNA شنیدن این موضوع برای دادن آزمایش
اقدام کردیم. در کمتر از چند‌ماه اعلام شد که 
میان 5شهیدی که در مسجد فائق به خاک 
سپرده شده‌اند دومین شهید از سمت چپ 
یعنی دقیقا سمت راست پسر عمویم، شهید 
عبدالحسین عرب‌نژاد، برادر من دفن است. 
منطقه تفحص آن شهید و محل شهادت 
برادرم هم یکی بود. برادرم در منطقه عملیاتی 

شلمچه پشت کانال ماهی شهید شد.« 

ماجرای عجیب شناسایی 
دو‌پسرعموی گمنام 

روایت

نقطه آغاز تمام سلول‌ها یک سلول جنینی است که نیمی از اطلاعات این 
سلول مربوط به پدر و نیمی مربوط به مادر است که اساس مطالعات ما برای 
شناسایی شهدا از طریق دستیابی به ماده اصلی ژنتیک که DNA است که از 
این طریق احتمال خطا و یا پیدایش 2 فرد مشابه بسیار دقیق و کم خطا در حد 
یک در 500میلیون خواهد بود. با دستیابی به DNA اقدام به انجام آزمایش‌های 
مربوط به تعیین ترادف می‌شود. از اطلاعات به‌دست آمده پروفایل‌هایی تهیه 
می‌شود و به‌منظور تطبیق اطلاعات به‌دست آمده از شهدا با خانواده‌های 
مفقودان در بانک اطلاعات داده ذخیره می‌شود و شامل 2 بانک اطلاعات 

با تشابه ژنتیکی چه می‌کنند؟

خاطراتی از تفحص شهدا 

آسمان زیر خاک
»آسمان زیر خاک« خاطرات برگزیده از کتاب »تفحص« است که پیش از این به 
قلم حمید داودآبادی منتشر شده بود. تصاویر رنگی و بکر مرتبط با خاطرات، 
ــی  ــص ط ــاب تفح ــر در کت ــادی پیش‌ت ــت. داودآب ــاب اس ــن کت ــای ای ــه ویژگی‌ه ازجمل
تحقیق میدانی در مناطق عملیاتی،تفحص و گفت‌وگو با پیشکسوتان تفحص و 
ــه پرسش‌هایی همچون چگونه و چرا پیکر  جست‌وجوی پیکر مطهر شهدا ب

شهدا در مناطق جنگی باقی می‌ماندند؟ چگونه و به چه وسیله پیکر شهدا پس از سال‌ها، پیدا می‌شوند؟ 
چگونه استخوان‌های شهدای ایرانی و اجساد عراقی تفکیک می‌شوند؟ چگونه پس از سال‌ها، مکان دفن 
شهدا در مناطق عملیاتی شناسایی می‌شود؟ چگونه و چرا نیروهای تفحص در عملیات کشف شهدا، خود 

معرفی کتاب
به شهادت می‌رسیدند؟ و... پاسخ داده است. در بخشی از کتاب اینگونه به بیان عملیات تفحص پرداخته است:  
کسی که زیارت عاشورا می‌خواند در میان مداحی از امام رضا)ع( طلب کرد که دست ما را خالی برنگرداند. 
سیداحمد میرطاهری نقل می‌کند؛ »غروب شد، ناکام و ناامید دم آخر کار هنگام فرو رفتن بیل در خاک یک 
تکه لباس جلب توجه کرد. شهیدی آرام خفته به خاک، یکی از جیب‌های پیراهن نظامی‌اش را باز کردیم 
تا کارت شناسایی و مدرکش را خارج کنیم. در کمال حیرت و ناباوری دیدیم که یک آینه کوچک که پشت آن 
تصویری از تمثال امام رضا)ع( نقش بسته بود به چشم می‌خورد؛ از آن آینه‌هایی که در مشهد در حرم 
ــود  ــی ب ــه زمان ــوزناک‌تر از هم ــر و س ــد. جالب‌ت ــک می‌ریختن ــه اش ــد. هم ــان درآم ــند. گریه‌م ــا)ع( می‌فروش امام‌رض
که از روی کارت شناسایی‌اش فهمیدیم نامش سیدرضا است... پیکر شهید را به ورامین نزد خانواده‌اش بردند و 

مادر شهید بی‌خبر از ماجرا می‌گوید: »پسرم عشق و ارادت خاصی به امام رضا)ع( داشت.«
علاقه‌مندان برای تهیه این اثر می‌توانند به وب‌سایت نشر یازهرا)س( مراجعه کنند و یا با شماره تلفن‌های 

66465375 -66696211 تماس بگیرند.

مطالعه روی ‌DNAهایی بود که از خون استخراج می‌شد اما در مرکز نور، کار ما در رابطه با 
احراز هویت شهدای گمنام با بررسی روی یک بافت سخت مثل استخوان آغاز می‌شد که 
ممکن بود با آسیب سوختگی نیز همراه شده باشد. این یک فرایند دشوار، بسیار تخصصی، 
زمانبر و نیازمند صبر و شکیبایی و در عین حال پر هزینه و نیازمند تکنولوژی به روز است، 
مثلاً زمانی که با نمونه‌ای از یک استخوان مواجه هستیم باید بدانیم که چطور آن را تبدیل 
به پودر کنیم که آسیبی به DNA وارد نشود، بعد از آن چطور فسفر، کلسیم و سایر مواد 

معدنی و آلی را از آن جدا کنیم که در نهایت به »اسید نوکلئیک« برسیم.
از آغاز تأسیس مرکز  نور تا به امروز، گام به گام مطالعات و تحقیقات ما توسعه پیدا کرده 
است، با دانشجوهای کارشناسی ارشد، دکتری و سایر کارشناسان این حوزه کارهای 
مطالعاتی انجام داده‌ایم، در هر مرحله و هر فاز بخش‌هایی از مسائل پیچیده حل شده 
است. امروز دیگر این مرکز تحقیقاتی به مرحله‌ای رسیده است که در کمترین زمان 

می‌تواند به شناسایی و تعیین هویت شهدا منجر شود.

  عملا فاز عملیاتی این طرح از کی آغاز شد؟ 
تحقیقات در زمینه شناسایی شهدا از سال 1381آغاز شد. در این تحقیقات که با 
همکاری کمیته جست‌وجوی مفقودان آغاز شد تمام پیکرها یا نمونه‌هایی که در 
عملیات جست‌وجو و تفحص در محدوده‌های مرزی و برون‌مرزی به‌دست می‌آید در 
اختیار تیم اجرایی برای انجام آزمایش قرار می‌گیرند. هر یک از پیکره‌هایی که به‌دست 
ما می‌رسد، پرونده معاینه فیزیکی تهیه و با ثبت ویژگی‌های ابعادی و مشخصات و 
تصویر‌برداری تکمیل پرونده می‌شوند و پس از برداشتن نمونه در حد چند گرم، برای 
انجام تست‌آزمایش‌های مربوط به تعیین هویت، مابقی بقایا به معراج منتقل می‌شود؛ 
چرا که براساس فتاوی مراجع عظام، جایز نیست که پیکر مسلمان روی زمین نگهداری 
شود لذا در معراج الشهدا برابر ضوابط جاری نمونه‌ها نگهداری و یا برای دفن در یادمان‌ها 

و اماکن اقدام می‌شود.
 بررسی آناتومیک و پیکره نگاری )آنتروپولوژی( بخشی از روش‌های تحقیقات روی 
نمونه‌های به‌دست ‌آمده است. براساس استانداردهای آنتروپولوژی، گزارشی از 
وضعیت پیکر تهیه می‌شود. در بخش آناتومی، درصورت موجود بودن استخوان‌هایی 
چون جمجمه و استخوان‌های اندام فوقانی و تحتانی به‌ویژه ابعاد و اندازه، وضعیت سر 

استخوان‌های طولی، وضعیت دندانی، ویژگی‌های مهره‌ها و سایر شواهد مطرح در 
عرصه سلامت فیزیکی، وجود آثار پاتولوژیک نظیر لنگش پا و یا شکستگی‌های 
ترمیم یافته و یا جدید و نظایر آن، بررسی و براساس شواهد آناتومیک فرد در زمان 

شهادت، سن شهدا با دقت تخمین زده می‎شود.

  چطور خانواده‌ها را در جریان این طرح قرار دادید؟ استقبال 
خانواده‌های شهدای چشم به راه چطور بود؟

به‌طور کلی مرکز ژنتیک عهده‌دار انجام تمامی مراحل آزمایشگاهی است و ارتباط با 
خانواده برعهده 2سازمان دیگر است بخش اول آن دسترسی به خانواده‌های دارای 

فرزند مفقود و جاویدالاثر است که این کار توسط اداره ایثارگران سپاه و همکاری 
ایثارگران سایر نیروهای مسلح صورت می‌گیرد. و گروه هدف، جهت اخذ 

نمونه خون از خانواده‌ها، تعیین و نمونه‌برداری با همکاری بخش‌های 
بهداشت و درمان نیروی مسلح یا 
بسیج جامعه پزشکی انجام می‌شود. 
نمونه‌های اخذشده به مرکز ژنتیک 
تحویل می‌شود. بخش پاسخگویی 
به خانواده‌های مفقودان و همچنین 
اطلاع‌رسانی پس از شناسایی به 

خانواده شهید، بنیاد شهید و سایر سازمان‌های مسئول کشوری برعهده عضو کمیته 
جست‌وجوی مفقودان و ستاد معراج الشهدا است.

  خاطره‌ای از شناسایی شهید گمنامی دارید؟ از بازخورد خانواده‌ها بعد از 
شناسایی فرزندشان. بی‌شک در این مسیر شهدا حی و حاضرند و به قول 

معروف گرا می‌دهند. از کرامات شهدا در مسیر شناسایی‌شان بگویید. 
قطعا بخش عمده توفیقات در امور شهدا، مرهون عنایت خود شهدا و دعای 
 DNA ،خانواده‌هاست. زیرا گاهی مواردی بوده است که با وجود بارها تکرار آزمایش
مطلوب جهت‌ انجام آزمایش‌ها به‌دست نیامده است، کاری که به‌صورت روتین انجام 
می‌شد و منجر به توفیق بوده است اما در موارد خاصی، آزمایش به مرحله مورد انتظار 
نمی‌رسد و من چنین تعبیر می‌کنم که چون خود مشتاق گمنامی بوده است، اسباب و 

شرایط مادی نیز در این جهت قرار می‌گیرد. 
از طرف دیگر هم بسیار بوده‌اند امثال شهید ابوطالبی)شهید مدفون در کهف الشهدا( که 
به‌دلیل یک خطا )نوشتاری در ثبت اطلاعات پرونده اولیه، مغایرتی پیش آمده بود که امور 
شناسایی تکمیل نشده بود اما با خواب مادر از شهید عزیز و تماس تلفنی این مادر بزرگوار، 
مجدد پرونده و نمونه‌های شهید عزیز مورد بررسی قرار گرفت و نهایتا به شناسایی شهید 
مجید ابوطالبی منجر شد. در مواردی هم بنا به دعوت ستاد معراج الشهدا، از ما برای 
همراهی در اطلاع‌رسانی به خانواده شهید دعوت‌ به عمل می‌آمد که شاهد احساس پاک 
خانواده و ابراز احساسات آنها بوده‌ایم و همین تأثیر شایسته و آرامش خاطر متعاقب برای 

خانواده، همکاران ما را در ادامه مسیر، مشتاق‌تر کرده است.

  چه حسی دارید از اینکه با علم و دانش خود چنین کار بزرگی را برای 
خانواده‌های شهدا و قهرمانان این مرز و بوم انجام دادید؟

اینکه علم بتواند در مسیر پاسخ به رفع نیاز جامعه قرار گیرد، به علم نافع منجر خواهد 
شد و اینکه فردی توفیق یابد که در این مسیر خدمت کند، یک توفیق الهی است و من 
از اینکه لااقل ۲۰ سال از عمر خدمات تخصصی خود را در این راه هدیه  کرده‌ام، شاکر 

خداوند متعال هستم.

  در حال حاضر مشغول چه کاری هستید؟
به هر حال در هر خدمت اداری و سازمانی، پایانی هست و اینک بعد از 
۴۰ سال خدمات علمی، پژوهشی و اجرایی در بخش دولتی بازنشسته 
شده‌ام، آغازگر فعالیت‌های تخصصی دیگری در بخش خصوصی 
شده‌ام و امیدوارم به‌واسطه اهداف بلندی که برای فعالیت فعلی 
دارم، به خدمات ارزشمندی برای جامعه منجر شود. به لطف خدا 
امروز شهدای گمنام ما باعث رشد تکنولوژی و پیشرفت در ارائه 
خدمات مرتبط با این زمینه و دیگر عرصه‌های تخصصی در 
کشور هم شدند. تقریباً حدود 3، 4 سال ما با ابعاد مختلف این 
موضوع طرح‌های پژوهشی زیادی را اجرا کردیم و همزمان 
هم پاسخگویی به خانواده‌ها را در دستور کار داشتیم. با این 
حال در ابتدا تا دستیابی به روش‌های بهینه بسیار زمان 
صرف شد و زیادتر طول می‌کشید ولی خب رفته‌رفته 
تسلط ما بر همه روش‌ها و تکرار کار با بافت‌های سخت و 
نمونه‌های آسیب‌دیده و استخوانی فراهم شد و کم‌کم بر 
سرعت پاسخگویی و ارائه خدمات ما هم افزوده شد.در پایان 
آرزو دارم که این خدمات ناقابل مرضی خداوند متعال، 

دوستان همرزم و شهیدم و خانواده معظم شهیدان، باشد.

معلوم، متعلق به خانواده‌ها و بانک اطلاعاتی مجهول، متعلق به افراد مفقود 
ایجاد شده است و سیستم به‌طور هوشمند با بررسی و مقایسه همزمان بیش 
از 100مؤلفه و تنوع‌های ممکن روی یک نمونه با نمونه‌های مشابه، اقدام به 
بررسی انطباق و نهایتا درصورت یافت شدن تشابه بین بانک معلوم و بانک 
مجهول، به شناسایی و تعیین هویت شهدا منجر می‌شود. در واقع پیدا 
شدن تطابق ژنتیک در نرم‌افزار آغازگر یک فرایند بررسی تکمیلی خواهد 
بود در این شرایط مجددا جزئیات پرونده مثل منطقه عملیاتی، اظهارنامه 
و پرسشنامه تکمیل شده توسط خانواده و مقایسه جمع اطلاعات صورت 
می‌پذیرد تا اطلاعات کامل حاصل شود. در نهایت نتایج تحقیقات، برای 

اقدامات بعدی و اطلاع‌رسانی به خانواده، به معراج الشهدا اعلام می‌شود.
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»دیرکردی« شنیدنی شد 
تولیدات موسیقایی با موضوع شهدای گمنام بسیار محدود است اما در 
این میان می‌توان به تک‌آهنگ »دیر کردی« با صدای حسین حقیقی که 
در قالب زبان حال مادران چشم به راه به‌ویژه بانو زرین تاج بهرام‌نیا، مادر  
شهید بهروز صبوری توسط مجموعه فرهنگی شهید مایلی منتشر شده 
است اشاره کرد. پیمان طالبی شاعر، انوشیروان تقوی آهنگساز، طاها 

چوگان‌باز تهیه‌کننده و حسین حقیقی خواننده این اثر هستند.
در متن شعر قطعه »دیرکردی« آمده است:

دلتنگی جونمو گرفت / غم همه خونمو گرفت

موسیقی
از این زمونه دلخورم / ازم جوونمو گرفت

دنیا خرابه رو سرم / خاکی شده بال و پرم
کل رفیقات اومدن / فقط تو موندی پسرم

دیر کردی / منو پیر کردی
ولی دلم روشن بود / یه روزی برمی‌گردی

گفتی خودت میری ولی / برگشتن تو با خداست
کار خداست که اومدی / آره گلم کار خداست
تو اومدی همه دیدن / بعد یه عمری خندمو

می‌خوام نشونشون بدم / جوون قدبلندمو، جوون قدبلندمو
دیر کردی / منو پیر کردی

ولی دلم روشن بود / یه روزی برمی‌گردی

ستاره‌هایستاره‌های  
خفته در خاک خفته در خاک 

نگاهی به تلاش شبانه‌روزی گروه 
تفحص و شناسایی شهدای گمنام جنگ تحمیلی 

سال‌ها از روزهای جنگ تحمیلی گذشته است، اغلب مردم تا نامی از تشییع شهدا برده می‌شود، 
ناخودآگاه به یاد مردان دلاور تفحص می‌افتند و در ذهن‌هایشان رمل و خاک‌های تفتیده جنوب 

و کوه‌های غرب را یادآور می‌شوند. در کنار تشییع شهدا، بسیار پیش آمده که مدتی پس از تدفین 
»شهیدگمنام« گفته شده که هویت این شهید شناسایی شده و پس از آن نام و مشخصات او روی سنگی 

که تاکنون بی‌نام و نشان بود حک می‌شود. آخرین نمونه شهید شناسایی شده در روزهای اخیر، »شهید 
جانی بت اوشانا« بود. در این گزارش نگاهی اجمالی و آماری به روند شناسایی شهدای گمنام داریم.
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بعد از ۸ سال، جنگ تحمیلی 
به پایان رسید تعداد شهدا 

بیش از ۱۹۰ هزار تخمین 
زده شد.

برای نخستین بار توافق شد تا 
عملیات تفحص شهدا در خاک عراق 

انجام گیرد ولی دولت وقت عراق فقط 
برای 3 منطقه شلمچه، فکه و میمک 

اجازه داد و برای عملیات تفحص 
شهدا در بقیه مناطق اجازه نمی‌داد.

رژیم بعث عراق به 
شهرهای مرزی ایران 
حمله و شهرهای دیگر 
را بمباران هوایی کرد.

5 سال بعد از جنگ 
نخستین بار کار تبادل 
شهدای ایرانی با 
جنازه سربازان بعثی 
عراق شروع شد.

شناسایی قربانیان حادثه 
11سپتامبر با روش ژنتیک، 

جرقه‌ای در ذهن دکتر محمود 
تولایی برای شناسایی شهدای 

گمنام در ایران ایجاد کرد.

بعد از سقوط رژیم صدام زمینه کامل فراهم شد 
تا برای عملیات تفحص شهدا در دیگر مناطق 

عملیاتی ۸ سال دفاع‌مقدس در خاک عراق 
که امکان تفحص شهدای ایرانی وجود داشت، 

کمیته جست‌وجوی مفقودان ورود کند.

 DNA روش شناسایی از طریق 
به‌وسیله دکتر تولایی وارد ایران و 
نمونه‌برداری از پیکر شهدای تازه 

تفحص شده آغاز شد. به همین دلیل 
اطلاعات شهدایی که پیش از سال 

 DNA ۸۱ دفن شده‌اند در بانک
وجود ندارد.

۱۵
از ۱۰۰ نمونه برای شناسایی DNA فقط 

 DNA ۱۵ درصد جواب داده است و تطبیق
شهید در بعضی مواقع سال‌ها طول می‌کشد.

در سال‌های ابتدایی 
شهدا را از روی صورت و عکس‌ها 

شناسایی کرده و تحویل خانواده‌ها 
می‌دادند. آنها که قابل شناسایی 
نبودند بنا به فتوای رهبری به‌عنوان 

شهید گمنام به خاک سپرده 
می‌شدند.

نکته 
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شیار 143
 فیلم شیار 143که در سی‌و‌دومین جشنواره فیلم فجر موفق به دریافت سیمرغ بلورین بهترین فیلم 
از نگاه آرای مردمی شد در ژانر دفاع‌مقدس و به نویسندگی و کارگردانی نرگس آبیار و تهیه‌کنندگی 
ابوذر پورمحمدی و محمدحسین قاسمی ساخته شده است. شیار ۱۴۳ روایت زندگی مادر شهیدی 
است که سال‌ها در انتظار فرزند مفقودالاثر خود صبر پیشه می‌کند. او در یکی از روستاهای کرمان 
زندگی می‌کند و تنها فرزند پسر خانواده که در سرچشمه مس مشغول به‌کار است، بدون اطاع مادر 
و خانواده‌اش به همراه چند تن از دوستان و بچه‌های محل تصمیم می‌گیرد به پایگاه بسیج برود 
و برای اعزام به جبهه ثبت‌نام کند. یونس، بعد از اتمام دوره آموزشی به خانه بازمی‌گردد و مدتی 
که در مرخصی به سر می‌برد سعی می‌کند مادرش را راضی کند تا بار دیگر به جبهه اعزام شود. 

رفتن یونس بازگشتی به‌دنبال ندارد و الفت مادر یونس، صبورانه و عاشقانه 
منتظر بازگشت فرزندش است که سرانجام بعد از 15سال انتظار، براساس 
خوابی که یکی از اعضای گروه تفحص بعد از جنگ می‌بیند که یونس به 
خوابش آمده و محل دفنش را به او می‌گوید که در شیار 143است، پایان 
می‌پذیرد. فیلم سینمایی شیار 143در 2 برهه به اوج خود می‌رسد، آنجا 
که الفت، خبری از اسیر بودن یونس دریافت می‌کند و همچنین در انتهای 
فیلم که مادر شهید با استخوان‌های پیکر فرزندش روبه‌رو می‌شود و او را 
عاشقانه همانند کودکی‌هایش در آغوش می‌کشد. نقش اول این فیلم که 
مادر شهید است را مریا زارعی بازی کرده که بازی فوق‌العاده و حسی وی 

موجب شد تا هیأت داوران سی‌و‌دومین جشنواره فیلم فجر، سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول 
زن را به مریا زارعی اهدا کنند.

فیلم 

مرحله اول مرحله اول 
در مرحله اول شناسایی شهید از نظر آناتومی بدن )فیزیک کلی بدن( و 
ملحقات همراه شهید مانند لباس، پوتین، کلاه، وسایل شخصی، سربند، 
پلاک و… که کامل از بین نمی‌روند امکان شناسایی و تشخیص ایرانی یا 

عراقی بودن و سایر اطلاعات فرد را به تیم تفحص می‌دهد.

مرحله دوم مرحله دوم 
در صورتی که با وسایل همراه شهید و آناتومی بدن سن شهید شناسایی شود به 
سراغ مرحله آنتورپولوژی یا DNA می‌روند. شناسایی بسیاری از پیکر‌های شهدا 

به‌علت منطقه‌ای که در آن پیدا می‌شوند سخت است.

مرحله سوم مرحله سوم 
کمیته جست‌وجوی مفقودین با برداشتن بخش کوچکی از پیکر شهدا و آزمایش از خانواده 

شهدا )پدر و مادر یا خواهر و برادر( بانک DNA خود را تکمیل می‌کند.

مرحله چهارممرحله چهارم
تحویل و شناسایی پیکر شهدا لزوما در زمان تفحص پایان نمی‌گیرد. امکان دارد که یک شهید 
تفحص و سپس دفن شود اما فرایند شناسایی بعدها صورت گیرد و بعد از تأیید هویت، نام شهید 

روی مزار جایگزین عنوان »شهید گمنام« می‌شود.

مرحله پنجممرحله پنجم
در بررسی ژنتیک رشته‌های DNA شکافته شده و تبدیل به کدهای قابل خواندن در نرم‌افزار 

می‌شوند. سپس اطلاعات DNA هر شهید یک به یک با خانواده‌های شهدا تطبیق داده می‌شود.

مرحله ششممرحله ششم
پس از تطبیق و شناسایی، پیکر شهید به خانواده تحویل یا محلی که شهید در آنجا دفن شده مشخص 
می‌شود. در سال‌های ابتدایی و در نبود علم شناسایی  به وسیله DNA شهدایی که پلاک به همراه نداشتند 

به‌صورت عکسبرداری از پیکر شهید و تأیید خانواده صورت می‌گرفت.

شناسایی شهدا با نرم‌افزار و 
روش‌های بومی 

تمامی مراحل شناسایی هویت ژنتیک »شهدای گمنام« 
با نرم‌افزار و روش‌های بومی انجام می‌شود تا از تهدیدهای 
بیوتروریسم دور بمانیم. به‌گفته محمود تولایی دلیل طراحی 
نرم‌افزار این بود که عمده نرم‌افزارهای موجود در دنیا متصل 
به مجموعه FBI بوده و تنها نمونه آنلاین آنها موجود است. 
او ادامه می‌دهد: »ما به این قائل نبودیم که اطلاعات ژنتیک 
جامعه و کشور خود را در اختیار دشمنان قرار دهیم چرا 
که اطلاعات ژنتیک می‌تواند مورد سوءاستفاده آنها قرار 
بگیرد. مثلًا می‌توانند متناسب با اطلاعات ژنتیک کشور، 
بیماری‌هایی طراحی شده و یا موضوعاتی نظیر بیوتروریسم 
و... را دنبال کنند. بنابراین آن را کاملًا بومی طراحی کردیم 
که به سیستم اینترنتی نیاز ندارد. این نرم‌افزار گام مهمی در 
جهت این مسئله بود. باید بگویم، این نرم‌افزار می‌تواند در 
تمام حوادثی که منجر به کشتار جمعی می‌شود به‌کار رود. 
با کمک آن، می‌توان نمونه‌های کوچکی از هر فرد برداشت 
و پس از شماره‌گذاری، پیکر را دفن کرد و بعداً در فرصت 
مناسب به بررسی و شناسایی این پیکرها اقدام کرد. به‌عنوان 
مثال در حوادثی مانند سیل و زلزله ممکن است تمام اعضای 
یک خانواده از بین رفته باشند و دیگر کسی نباشد که بتواند 
آنها را شناسایی کند. اما اگر طرح‌واره ژنتیک افراد به دست‌ 
آید، به‌راحتی می‌توان متوجه شد که کدامیک از آنها خواهر 
و برادر و کدام پدر و مادر آنها هستند و با این روش شبکه 
اجدادی آنها شکل می‌گیرد. حال کافی است که از یکی دیگر 
از اقوام آنها که در شهر دیگر زندگی می‌کند و سالم است 
نمونه‌گیری انجام شود. با شناسایی آن، کل زنجیره هویتی 
اعضای خانواده مشخص خواهد شد. در واقع علم ژنتیک قادر 
است بسیاری از گره‌های بسته در شناسایی قربانیان حوادث 
را باز کند. تصور می‌کنم اگر ما از تمام افرادی که در مشاغل 
پرخطر فعالیت می‌کنند و احتمال رخدادهای این‌چنینی 
برای آنها وجود دارد مانند آتش‌نشان‌ها، امدادگران، خلبانان، 
خبرنگاران، نظامیانی که در صحنه‌های مقدم حضور 
پیدا می‌کنند و... نمونه‌های پروفایل ژنتیک آماده کنیم، 
می‌توان در بخش زیادی از افراد جامعه، نگرانی وقوع چنین 

رخدادهایی در حوادث آینده را دور کرد.«
او در ادامه می‌افزاید: »وجود بانک اطلاعاتی ژنتیک را در 
برخی از رخدادها آزموده‌ایم. هلی‌کوپتری که در یکی از 
حوادث در سال‌های گذشته دچار سانحه شده بود و افراد 
داخل آن کاملًا سوخته بودند، با این روش ظرف مدت 
12ساعت شناسایی شدند. امیدواریم چنین حوادثی هیچ‌گاه 
رخ ندهد اما زمانی که اتفاقی پیش آمد، بیشترین موضوعی 
که می‌تواند به تسکین درد خانواده‌ها کمک کند این است 
که پیکر عزیزانشان را به آنها برگردانیم. این وضعیت بین 
خانواده‌های شهدای گمنام کاملاً ملموس است چرا که این 
افراد قریب به 30سال از عزیزانشان بی‌اطلاع بوده و همچنان 
منتظر بازگشت آنها هستند. ناگفته نماند سال 86چند حادثه 
سبب شد که به این موضوع بیشتر پرداخته شود. یکی از آنها، 
موضوع سقوط هواپیمای مسافربری عازم تایلند بود که در 
آن 18ایرانی حضور داشتند. پس از آن در رخدادها و حوادث 
گوناگون برای ارائه خدمات به مسئولین اعلام آمادگی 
کردیم. با ایجاد اعتماد به این قابلیت، مسئولین بخش‌های 
مربوط به ادارات ایثارگران سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و 
کمیته جست‌وجوی مفقودین که با خانواده‌های ایثارگران 
ارتباط دارند، به این کار امیدوار شدند و آرام آرام زمینه‌های 

لازم برای شناسایی هویت شهدای گمنام محقق شد.«

1391

1402

رونمایی از نرم‌افزار مناسب 
برای مقایسه مجموعه 

اطلاعات گسترده ژنتیک با 
یکدیگر که حاصل تلاش علمی 

متخصصان IT کشور بود.

 بیش از ۱۲۰۰ شهید گمنام 
 DNA به‌وسیله آزمایش

شناسایی و به خانواده‌هایشان 
معرفی شدند.

راهی که ادامه داردراهی که ادامه دارد
بعد از پایان جنگ تحمیلی، ‌۴۶هزار شهید گمنام 
توسط کمیته جست‌وجوی مفقودین ستاد کل 
نیروهای مسلح تفحص شدند.  از میان پیکرهای 
تفحص شده ‌۳۵هزار شهید شناسایی و تحویل 
خانواده‌ها شدند. حدود 3هزار شهید دفاع‌مقدس 
هنوز تفحص نشده و خانواده‌های زیادی چشم به 
راهند. در این مدت هم ۲۰۰۰۰ جنازه سرباز بعثی 

عراقی پیدا و تحویل دولت عراق داده شده است.

چرا هنوز شهید گمنام داریم؟چرا هنوز شهید گمنام داریم؟
شناسایی‌ استخوانی که بیش از ۳۰ سال زیر خاک با دمای ۶۰ درجه 

بوده با شناسایی بافت نرم ساده تفاوت دارد و گاه تا سال‌ها طول 
می‌کشد. لذا طبق فتوای مقام معظم رهبری اگر از شناسایی شهدا 

مایوس شدند اجازه ندارند شهدا را بعد از تفحص در معراج شهدا 
نگهداری کنند و باید آنها را سریعا به خاک بسپارند. هر زمانی که 

دستگاه تطبیق، تطابق 2 نمونه را اعلام کند بلافاصله و طی مراحل 
خاص و تشریفات خاصی به خانواده شهید اعلام می‌شود که شهید شما 

شناسایی شده و در نقطه‌ای معلوم تدفین شده است.

مراحل شناسایی پیکر شهدامراحل شناسایی پیکر شهدا

تکنولوژی 
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فقط باید مادر باشی تا بدانی دوری حتی 
چندروزه از فرزند چه‌ها که با دل مادر 
نمی‌کند و اگر این فراق نه یک هفته و یک‌ماه 
و یک سال بلکه سال‌ها طول بکشد آنگاه 
انتظار چه بر سر این مادر خواهد آورد؟ فقط 
باید پدر باشی تا بفهمی جای خالی فرزند 
در کنارت، چقدر کمر شکن است؛ جای 
خالی‌ای که هر روز به انتظار پرکردنش 
باید کنار پنجره بنشینی و به کوچه -که 
روزی جای بازی و شیطنت‌های عزیزت 
بود -بنگری. این حرف‌ها وصف حال پدر 
و مادر چشم به راهی است که سال‌ها پیش 
داوودشان را راهی جبهه کردند و حالا 
سال‌هاست که به انتظار آمدنش نشسته‌اند.

حاج حسین علی شعبانلو‌زادی بی‌مقدمه 
از داوود برای ما صحبت می‌کند و می‌گوید: 
»2پسر و 2دختر دارم. داوود پسر بزرگ من 
است و باقی بچه‌ها همگی ازدواج کرده و 
در شهرستان و مناطق دور تهران زندگی 
می‌کنند. من و همسرم تنها و با یاد داوود در 
این خانه زندگی می‌کنیم. داوود درجه‌دار 
بود. در نیروی زمینی ارتش کار می‌کرد، 
20سال بیشتر نداشت که به جبهه رفت و 
برنگشت. تازه ازدواج کرده بود. برای داوود در 
خانه خودم یک اتاق فراهم کردم و جهیزیه 
عروسم را با مراسم باشکوهی به خانه آوردند. 
هنوز ‌3ماه از زندگی مشترک او و شهربانو 
نگذشته بود که برای همیشه از ما دور شد.«

اسم داوود در میان اسرا بود اما داوود 
برنگشت. شنیدن این جمله از زبان پدر 
شهید کمی ما را متعجب می‌کند. از او دراین 
باره سؤال می‌کنیم و او می‌گوید: »از سال 
60 که برای آخرین بار داوود را در منطقه 
عملیاتی هویزه و بستان دیده بودند، دیگر 
هیچ خبری از شهادت یا اسارت او نداشتیم.

در همین نگرانی و دلواپسی‌ها سر می‌کردیم 
و تمام امیدمان به شنیدن اسم داوود از رادیو 
به‌عنوان اسیر بود. یک شب وقتی اسم اسرا را 
می‌خواندند، اسم داوود را هم خواندند. علاوه 
بر ما، خیلی از اهالی و دوستان هم این اسم را 
شنیده بودند. امیدوار شدیم و گویی خداوند 
جان دیگری به خانواده ما داده بود. اما داوود 
میان اسرا نبود.« حالا سال‌هاست که این پدر 

و مادر چشم به‌راهند.

داوود برگشته آیا؟ 

پایان ۳۱ سال انتظار
پایان چشم انتظاری خاصیت بهار است. درست مثل زمستانی که به وصال مادر شهید 
بهروز صبوری به بهار پیوند خورد و عطر شکوفه‌های بهاری، زودتر از همیشه سرتاسر 
تهران را در برگرفت. یکباره بازارچه‌ها و مغازه‌های اطراف امامزاده حسن)ع( از جمعیت 
خلوت شد و مرام و معرفت بچه محل‌های قدیمی محله امامزاده حسن)ع( یعنی بهروز، 
همه اهالی را به مراسم تشییع خود فراخواند. انگارآهن‌ربایی قوی مسیر همه را به‌سوی 
راه روشنی که رفته است، تغییر می‌دهد. صدای سلام و صلوات در فضا پر شده بود و سیل 
بی‌شمار جمعیت، پیکر مردی را به دوش گرفته بودند که روزی حصار شب را شکسته و با 
پرواز کبوتر گونه خود، آرامش مردمان این سرزمین را رقم زده بود. شهید بهروز صبوری 
۳۸ سال پیش در سن ۱۸ سالگی به شهادت رسید و پیکر او به‌دلیل شرایط عملیات در 

یاد‌ها

یاد 

کنارکنارشهدای گمنامشهدای گمنام  
آرام می‌گیرمآرام می‌گیرم

منطقه ماند. مادر شهید سال‌ها منتظر شنیدن خبری از پیکر فرزندش همانند دیگر مادران 
شهدای مفقودالاثر بود. تا اینکه اسفندماه ۹۲ طبق اعلام رسمی معراج شهدای مرکز و 
کمیته جست‌وجوی مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح خبر کشف هویت شهید بهروز 
صبوری بعد از ۳۱سال مفقودالجسد بودن، منتشر شد. پیکر شهید صبوری در جریان 
خاکسپاری جمعی از شهدای گمنام در دانشگاه خلیج‌فارس بوشهر در اردیبهشت‌ماه سال 
۱۳۸۹ به خاک سپرده شده بود و هویت او بعد از گذشت ۳ سال از خاکسپاری توسط 
آزمایش DNA شناسایی شد. نمونه خون خانواده شهید با نمونه استخوان شهید که در بانک 
ژنتیک شهدای گمنام ثبت شده بود تطابق پیدا کرده و هویتش احراز شد. شهید بهروز 
صبوری سال ۱۳۶۱ در عملیات مسلم‌بن عقیل در منطقه عملیاتی سومار به شهادت رسید. 
سرانجام سال ۱۳۹۲ پیکر شهید بهروز صبوری پس از سال‌ها گمنامی در آستان مقدس 

امامزاده حسن)ع( به خاک سپرده شد.

لبخند تلخی برگوشه لبان پدر شهید نشسته است. پس از کمی سکوت 
می‌گوید: » 23روز پس از شهادت حسین، خرمشهر آزاد شد.خوشحال 
بودم که رشادت او و دیگر رزمنده‌ها باعث شده بود تا یک وجب از خاک 
کشور هم به‌دست دشمنان نیفتد. حسین دوست داشت مفقودالاثر باشد 
و بالاخره به آرزویش رسید. حتی یک‌بار هم به زبان نیاوردم که‌ای‌کاش 
حسین نمی‌رفت. چند سالی است که مزار شهدای گمنام محله پاتوق هر 
روز صبح من است. آنجا آرام می‌گیرم.« وقتی دوربین عکاسی ما برای 
گرفتن عکس از پدر شهید روشن می‌شود ناخودآگاه پدر یاد خاطره‌ای از 
حسین می‌افتد و می‌گوید:» حسین من هم مثل شما یک دوربین عکاسی 
داشت البته دوربین او خیلی ابتدایی و قدیمی بود.وقتی می‌خواست به 
جبهه برود، دوربین را با خودش برد.هنگامی که علت بردن دوربین را از 
او پرسیدم در جوابم گفت:می‌خواهم از صحنه‌های جنگ عکس بگیرم و 
بعدها بدانم کجا رفته‌ام و چه کارهایی انجام داده‌ام.کارهای خوبم را تکرار 
کنم و دیگر کارهای بیهوده انجام ندهم.متأسفانه بعداز شهادتش هیچ یک 
از وسایل شخصی حسین به‌دست ما نرسید و دوربین و عکس‌هایش هم 
با خودش مفقودالاثرشد.« در پایان پدر شهید، عکس کوچکی از شهید را 
به‌عنوان یادگاری به ما می‌دهد و می‌گوید:»هر چند وقت یک‌بار از روی 
عکس حسین چاپ می‌کنم و هر کسی که از حسین من بپرسد یک عکس 

به‌عنوان یادگاری به او می‌دهم.«

عاشقانه‌های پدر و یک قاب عکس تصور کن که یک روز، وسیله‌ای جایی جا گذاشته یا گم کرده باشی! چقدر سرگردان و 
پریشانی تا آن را پیدا کنی. حتی اگر عین آن را هم به تو بدهند بازهم چشمانت دنبال 
گمشده‌ات می‌ماند. حالا تصور کن گمشده‌ات، پاره تن و عزیزتر از جانت باشد. تصورکن 
گمشده‌ات پسرت باشد و تو سال‌ها چشم انتظارش باشی؛ سخت است حتی تصور این 
خیال. اما همین خیال سخت، سال‌هاست که در ذهن پدران و مادران چشم انتظار این 
دیار شهیدپرور، روز و شب مرور می‌شود اما لب به گلایه باز نمی‌کنند. آرام و صبور چشم 
به راه نشسته‌اند. چشم انتظار آمدن حداقل یک پلاک و قنداقی کوچک از پسری که 
وقتی می‌رفت برای بوسیدنش مجبور بودند روی نوک پاهایشان بایستند. یکی از صدها 
پدر چشم براه، پدرشهید جاویدالاثرحسین کاشکی است؛ پدری که  بعد از رفتن حسین، 
همسر صبورش را هم از دست داده و به تنهایی غم چشم انتظاری را به دوش می‌کشد. 
اما همه  اینها یک طرف و حرف‌های زیبای حاج‌محمدرضا کاشکی یک طرف دیگر. وقتی 
پای صحبت‌های این پدر می‌نشینیم، به حدی با بینش و اعتقاد بالا صحبت می‌کند که 

مجذوب گفته‌هایش می‌شویم.

پدرشهید ازجا بلند شده و به سمت عکس فرزندش می‌رود. دستی برآن کشیده و صورت 
فرزندش را از روی شیشه قاب عکس می‌بوسد. قاب عکس را در دست گرفته و به سمت ما 
برمی‌گردد. پس از کمی سکوت می‌گوید: »من همیشه از خوبی‌های حسین برای 4خواهر و 
2برادرش می‌گویم. حسین تا پنجم ابتدایی بیشتر درس نخواند. سختی‌های گذشته چند برابر 
الان بود و او ترجیح داد به من کمک کند. در یک کارخانه آجرسازی کار می‌کرد و درآمدش را 
به من می‌داد تا خرج خانواده کنم.غروب که از سرکار برمی‌گشت، به مسجد می‌رفت تا نماز 

اول وقت بخواند. ذوق و شوق او مرا هم ترغیب می‌کرد تا برای نماز جماعت به مسجد بروم.« 
او به هدیه‌هایی که از حسین گرفته بود اشاره می‌کند و می‌گوید: »آن زمان حجب و حیا اجازه 
نمی‌داد که بچه‌ها برای پدر و مادرشان هدیه بگیرند. اما همیشه حسین پول دسترنجش را جمع 
می‌کرد و بدون هیچ چشمداشتی به مادرش می‌داد و می‌گفت تو این پول‌ها را به پدر بده، من 
خجالت می‌کشم. نمی‌خواهم پدرم از دستان من مستقیم پول بگیرد.من کشاورز بودم و آن 
زمان همان اندک پس‌اندازهای حسین کمک خرج خانه ما بود. این کار حسین هدیه بزرگی به 
من بود که هیچ وقت اجازه نداد غرور من پیش خانواده خدشه‌دار شود. البته به برکت دعای این 

شهید و روزی حلال، این روزها وضعیت مالی‌ام مساعد شده است.«
وقتی حرف از اعزام شهید به جبهه می‌آوریم، پدرشهید سکوت می‌کند. دستی بر صورتش 
کشیده و پس از لحظاتی سکوت با حالتی محزون می‌گوید: »همان اوایل جنگ و سال 59به 
جبهه رفت.آرپی‌جی‌زن بود. چندبار به مرخصی آمد و متوجه جراحت‌هایش شدیم ولی لب 
باز نکرد و همیشه از رشادت و پیروزی‌های رزمندگان می‌گفت.در مقابل گریه‌های مادرش 
می‌گفت: مادرجان، فقط برای امام حسین)ع( اشک بریز. من لایق اشک‌های با ارزش تو 

نیستم.«
پدر شهید از لحظه‌های ناب شهادت فرزندش برایمان سخن می‌گوید:»عملیات بیت‌المقدس 
مقدماتی در شلمچه بود که حسین به همراه 99نفر از دوستانش برای شناسایی عازم منطقه 
شد.عملیات در دهکده حمیدیه بود. آنها درمنطقه مین قرار گرفته بودند.به‌گفته هم‌رزمانش، 
به جز حسین و 6نفر دیگر از رزمنده‌ها که مفقودالاثر شدند، همگی به شهادت رسیدند. دهم 
اردیبهشت سال 62خبر شهادت حسین را به ما دادند، اما جنازه‌ای از او به دستمان نرسید. 
پیش خودمان گمان می‌کردیم که شاید حسین اسیر شده باشد. به همین‌خاطر، هر وقت که 
آزادگان به میهن می‌آمدند، به استقبال آنها می‌رفتیم تا شاید حسین را در بین آنها ببینیم. چشم 

می‌چرخاندیم و یک یک رزمنده‌ها را تماشا می‌کردیم ولی خبری از او نشد.«

گمان می‌کردیم اسیر شده باشد

پدر شهید جاوید‌الاثرحسین کاشکی پدر شهید جاوید‌الاثرحسین کاشکی 
از دلتنگی‌هایش می‌گویداز دلتنگی‌هایش می‌گوید

روایتی از تنهایی‌های پدر و مادر چشم به راهروایتی از تنهایی‌های پدر و مادر چشم به راه
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تفحص در کشورهای دیگر 
تفحص مسئله‌ای که فقط مربوط به ایران باشد نیست، مثا در 
جنگ ترکیه و قبرس در سال۱۹۴۷ میادی ۲ هزار نفر مفقودالجسد 
شدند که در طول ۴۸ سال گذشته فقط هزار نفر پیدا شده‌اند و 
ــایی  ــا شناس ــک آمریکایی‌ه ــا کم ــم ب ــر، آن ه ــا ۶۰۰ نف ــز تنه ــا نی از آنه
شده‌اند و مابقی حتی با کمک آمریکایی‌ها تا‌کنون هنوز شناسایی 
نشده‌اند. به‌گفته سردار باقرزاده، فرمانده کمیته جست‌وجوی 
ــال‌های اول  ــک در س ــم ژنتی ــلح عل ــای مس ــتاد کل نیرو‌ه ــن س مفقودی
دهه۷۰ تنها در اختیار آمریکا بود و هزینه هر تحقیق ۱۰۰۰دلار 
ــر  ــای دکت ــرزاده و کلاس‌ه ــردار باق ــتیبانی س ــا پش ــال۸۱ ب ــد‌. س می‌ش

پایانپایان  فراق فراق ۳۳۳۳ ساله ساله  مادرمادر

تولایی دانش شناسایی از طریق DNA وارد ایران شد. در این سال‌ها 
بانک خون و نمونه استخوانی تکمیل شده و خیلی از شهدا از این طریق 
شناسایی شده‌اند. در بحث تفحص این سؤال هم مطرح بوده که پیکر 
ــاره  ــود. در این‌ب ــخیص داده می‌ش ــور تش ــی چط ــا عراق ــی ی ــده ایران ــف ش کش
ــود:  ــاره می‌ش ــا اش ــه از آنه ــد نمون ــه چن ــه ب ــود دارد ک ــادی وج ــای زی تفاوت‌ه
کلاه، چفیه، پیراهن، شلوار، فانسقه، پوتین، قمقمه‌ها، سرنیزه اسلحه‌ها، 
ــا  ــی ب ــک  ایران ــی نارنج ــودن دارد، حت ــی ب ــان از ایران ــراه، نش ــات هم ژ3 و مهم
ــی  ــای ایران ــا نیروه ــراه ب ــن هم ــای آتروپی ــود آمپول‌ه ــرق دارد، وج ــی ف عراق
ــعار  ــا اش ــاس ایرانی‌ه ــیمیایی، روی لب ــای ش ــار بمب‌ه ــری از آث ــت جلوگی جه
اسامی درج شده است، تفاوت در جای خشاب و سینه‌بندهای جای خشاب 
جوراب. و  آرپی‌جی7  کوله‌های  و  کوله‌پشتی‌ها  در  تفاوت  فشنگ‌ها، 

اهل کاشان‌اند؛ از دیار شاعرانه‌ها. و چه خوب هم سرودند روایت ایثار و 
مردانگی را روزهای دفاع از این مرزو بوم. خانواده شهید بدیعی را می‌گوییم. 
آنهایی که به وقت رزم و دفاع، تمام مردان خانه‌شان راهی جبهه شد. 4پسر 
که از میان آنها یکی مفقوالاثر شد. غصه بی‌خبری از محمد کمر پدر و مادر 
شهید را خم کرد. حاج حبیب‌الله که طاقت نیاورد و رفت اما مادر ماند تا 
ماجرای قشنگی از محمدش را تجربه کند. جگرگوشه‌اش در 17سالگی 
پر کشیده بود و در روزهایی که او چشم انتظار آمدنش بود، درست سال 
1395، پیکر پسرش به‌عنوان شهید گمنام همراه با یک شهید گمنام دیگر 
در شهر زهکلوت از توابع رودبار جنوب تشییع و به خاک سپرده شده بود. 

کیلومتر‌ها آن طرف‌تر از زادگاهش کاشان.

حالا مادر شهید اهل کاشان پس از سال‌ها صبوری از فراق و بی‌خبری 
فرزندش در رودبار جنوب به وصالش رسید و آنها در زهکلوت رودبار جنوب 
به هم رسیدند و اندکی از دلتنگی‌های طولانی این مادر کم شد. حاج حسن 
بدیعی از آن روزها می‌گوید: »ما امیدی به برگشت پیکرش نداشتیم اما 
مادرم همیشه می‌گفت محمدم مرا بی‌خبر نمی‌گذارد. بالاخره برمی‌گردد. 
سال ۹۶ مادر و برادر بزرگم حاج علی آزمایش دی‌ان‌ای دادند. ۴ سال بعد 
خبر دادند که برادرم شناسایی شده است. گفتند به‌عنوان شهید گمنام 
در کیلومتر‌ها دورتر به خاک سپرده شده. همگی شوکه شدیم. من خودم 
چند‌ماه قبل شناسایی پیکرش خواب عجیبی از محمد دیدم و به دلم افتاد 
که خبری در راه است. همان شب از مشهد خودم را به کاشان رساندم و 
قرار شد شبانه به سمت دهنوک کرمان حرکت کنیم که امام جمعه این 
شهر و چند نفر از مسئولان گفتند صبر کنید، در تدارک مراسم استقبال از 
خانواده شما هستیم. دلمان طاقت نیاورد. ما برادرها به دیدار محمد رفتیم. 
اما مادرم چند روز بعد با استقبال گرم مردم این شهر طی مراسمی باشکوه 
به دیدار پسرش رفت. قرار ما این بود حالا که پیکر پیدا شده، او را به شهر 
خودمان برگردانیم، تا حدی هم مقدمات این کار انجام شده بود، تا اینکه 

مادر بر سر مزار برادرم رفت.«

مردم زهکلوت رودبار جنوب در این گردهمایی وصال، سنگ 
تمام گذاشتند و همه‌‌چیز را برای رسیدن این مادر و فرزند 
مهیا کردند، کوچک و بزرگ و پیر و جوان همه با هم آمده 
بودند تا در این وصال سهیم و شریک باشند. از این جای ماجرا 
را مادر این چنین تعریف می‌کند: »وقتی رفتم و آن همه 
جمعیت را بالای سر پسرم دیدم به حدی خوشحال شدم که 
حد نداشت. خیلی‌ها آمدند و گفتند ما از شهید شما حاجت 
گرفتیم. خیلی هم مراسم عقد‌شان را کنار مزار شهید برگزار 
کرده بودند. دوست داشتند محمدم آنجا بماند. من هم با آنکه 
اولش دوست داشتم محمد را با خود به کاشان بیاورم منصرف 
شدم و گفتم همانجا کنار دوستانش بماند.« چنین شد که 
محمد بدیعی شهید گمنام تازه شناسایی شده با تصمیم مادر، 
برادران و خواهرش در زهکلوت رودبار جنوب در استان کرمان 

ماند و با وجودش باز هم برکت این سرزمین خواهد ماند.

فخری نعنا کار، مادر شهید از آن روزها این چنین می‌گوید: »وقتی جنگ شد 
۳ پسر بزرگم را راهی جبهه کردم اما به محمد که تازه قد کشیده بود و بالای 
لبش سبز شده بود، گفتم تو بمان. الا و بلا اصرار کرد که برود. وقتی هم رفت 
شیمیایی شد. بمیرم برای بچه‌ام با آنکه دو بار شیمیایی شده بود اما باز هم رفت 
جبهه. حتی همرزمانش تعریف می‌کردند که پلاکش را از خودش دور می‌کرده 
و همیشه می‌گفته دوست دارم گمنام بمیرم. یادم هست وقتی قرار شد برای 
اعزام ثبت‌نام کنند همه دسته جمعی ایستادند عکس یادگاری بگیرند اما 
محمدم رفت پشت درخت پنهان شد، دوستانش علت این کار را پرسیده بودند، 
گفته بود علاقه به گرفتن عکس ندارم. دوست دارم گمنام باشم. همینطور هم 

شد و به آرزویش رسید.« 

کیلومتر‌ها آن طرف‌تر از زادگاه

چرا به کاشان برنگشت؟
مردم شهر سنگ تمام گذاشتندمردم شهر سنگ تمام گذاشتند

شیمیایی شد ولی باز هم رفت

وقتی لباس رزم به تن کرد و عازم جبهه شد کسی پشت سرش آب 
نریخت و هیچ مادری کنار پنجره به انتظارش ننشست. در سنگر وقتی 
دلش تنگ می‌شد و دوست داشت نامه بنویسد، کسی را نداشت تا 
مخاطب روایت دلتنگی‌هایش باشد. چون پدر و مادرش سال‌ها پیش 
از دنیا رفته و او در بهزیستی بزرگ شده بود. بعد از شهادتش هم کمتر 
کسی سراغ از او می‌گرفت و سر مزارش می‌رفت. تا اینکه اتفاق جالبی 
افتاد. قرار شد به پیشنهاد بنیاد شهید و امور ایثارگران به‌عنوان فرزند 
خوانده به خانواده شهید چشم به راه معرفی شود؛ مثل شهید احمد 
حیدر‌پور که از نوروز سال 95به‌عنوان فرزندخوانده به خانواده چشم 

انتظار شهید اصغر عبدی معرفی شد.
حالا چند سالی است که حال و هوای شهید حیدر‌پور مثال‌زدنی است. 
حالا او بعد از سال‌ها تنهایی صاحب خانواده شده است و پدر و مادری 
دارد که برایش بهترین‌ها را آرزو می‌کنند. احمد چند ماهی است که 
سوگلی یک پدر و مادر چشم به راه شده است. این فقط یک طرف 
ماجراست و طرف دیگر خانواده‌ای است چشم به راه که اینک به پاس 
صبر و بردباری هدیه‌ای زیبا و معنوی از خداوند دریافت کرده‌اند. البته 
حال و روز این خانواده و به‌ویژه پدر و مادر هم وصف‌ناشدنی است، گویا 

به تازگی صاحب فرزند دیگری شده‌اند.
سخت است از یک پدر و مادر بپرسی که کدام فرزند را بیشتر دوست 
داری؟ و سخت‌تر اینکه از این عزیزان بپرسی کدام شهید را بیشتر 
دوست داری؟ هنوز سؤال ما تمام نشده که پدر و مادر شروع به 
جواب‌دادن می‌کنند. پدر پیش‌دستی می‌کند و می‌گوید: »باورتان 
نمی‌شود اگر بگوییم هردوشان را دوست دارم و مثل پسر خودم 
می‌دانم. حالا هرکسی به خانه ما می‌آید و ماجرای عکس این شهید را 
می‌پرسد به او می‌گویم اگر خدا قبول کند من پدر دو شهید هستم.«

مادر هم از آمدن احمد به خانه‌اش با شوق فراوان صحبت می‌کند 
و می‌گوید: »چند سال پیش از بنیاد شهید به خانه ما آمدند و از ما 
پرسیدند دوست دارید شهید یتیمی را به فرزندخواندگی قبول کنید؟ 
من و همسرم بی‌هیچ تعللی قبول کردیم. فردای آن روز عکس احمد 
را برایمان آوردند و نشانی مزار او را به ما دادند. وقتی نخستین بار عکس 
احمد را دیدم دلم برایش سوخت. با خودم گفتم بمیرم که تا حالا مادر 
نداشتی. اما بعد از این خودم برایت مادری می‌کنم. احمد از همان اول 
با لبخند وارد خانه ما شد و شادی دیگری به خانه ما بخشید.« پدر هم از 
ساعت‌هایی که کنار مزار احمد در گلزار شهداست حرف‌های شنیدنی 
دارد و می‌گوید: »تا پیش از اینکه خداوند این شهید را به ما بدهد، من 
و مادرش بی‌هدف به گلزار شهدا می‌رفتیم و هر بار سر یک مزار شهید 
گمنام فاتحه می‌خواندیم. دروغ نباشد گاهی به پدران و مادران شهدا 
که مزار پسرانشان را آب و جارو کرده و کمدشان را مرتب می‌کردند، 
غبطه می‌خوردم. اما با آمدن احمد به خانه ما، حالا دیگر نخستین 

جایی که می‌رویم قطعه 53 و سر مزار احمد است.«

ارمغان انتظار

بی خبر آمده بودی و گوشه‌ای در دل خاک پاک ایران آرام گرفته بودی. میان مردم شهری که حتی از صد کیلومتری‌شان هم عبور نکرده بودی، نه تو غریبه 
بودی و نه شهر برای تو غربت بود. تمام شهر به استقبال تو و همرزمانت آمدند و 3تایی شدید شهدای گمنام شهر زهکلوت. چه روزهای و شب‌های با صفایی 
داشتید کنار نجواهای پیرو جوانی که بر سر مزارتان می‌آمدند. دیگر تنها نبودید... اما در دورترها، در زادگاهت کاشان چشم مادری به در بود تا بیایی و قد و 
بالایت را قربان صدقه برود. آنقدر دیر کردی که پدر از غصه بی‌خبری‌ات دق کرد و رفت و مادر ماند و داغ نبودنت و حسرت دیدنت. اما این فراق عجب پایانی 
داشت! بعد از 33سال خودی نشان دادی به جان مادری که نفس‌هایش به شماره افتاده بود. ماجرای تفحص و شناسایی شهید محمد بدیعی اتفاقات عجیب 

و خواندنی داشت که پیشنهاد می‌کنیم تا پایان با ما همراه باشید.

پیکر شهید جاویدالاثر محمد بدیعی با آزمایش دی‌ان‌ای شناسایی شدپیکر شهید جاویدالاثر محمد بدیعی با آزمایش دی‌ان‌ای شناسایی شد

با اسکن این کد 
می‌توانید بخش‌هایی از فیلم  

این مصاحبه را ببینید.
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مادران ‌‌ چشم به راه
دمادم انتظار و بی‌قراری، میراث جنگ برای مادران و پدران 
شهدای جاویدالاثر است. حال صحنه‌هایی از این انتظار 
را فاطمه بهبودی با عشق و علاقه با هنرمندی در قاب 
دوربین خود ثبت کرده است. او از سال 86وارد دنیای خبر و 
عکاسی مستند شده، با بیشتر روزنامه‌ها و خبرگزاری‌های 
کشور سابقه همکاری داشته و حالا نه‌تنها در داخل کشور که در خارج از کشور نیز 
 خیلی‌ها او را با مجموعه عکس مادران انتظار می‌شناسند؛ مجموعه عکسی که در مسابقه

 2015world press photo شایسته تقدیر شده و مقام اول هفتادویکمین جشنواره 
بین‌المللی POY )عکس‌های سال جهان( را به‌دست آورده است.
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روایت
تصویری

زهرا بنازاده مادر 
شهید حمیدرضا 
بنازاده، ‌27سال 
منتظر برگشتن پیکر 
پسرش بود. او هر 
سال موقع تحویل 
سال به مناطق جنگی 
می‌رفت و از خدا 
می‌خواست پسرش 
برگردد.

مادر شهید بهروز صبوری. تصویر لحظه‌ای را 
نشان می‌دهد که اقوام و آشنایان پیدا شدن 

پیکر بهروز را به او تبریک می‌گویند.

شهدای 
مفقودالاثر، 
رفته‌اند سال‌ها 
پیش... اما 
خاطره، عکس 
و حرف‌هایشان 
هنوز زنده 
است.

لحظه دیدار مادر شهید احمد افشار در گلزار 
شهدا؛ مادری که 30سال منتظر بازگشت 

پسرش بود؛ پیکر احمد از طریق پلاکی که بر 
گردن داشت، شناسایی شد.

چشم انتظاری مادرانشان تمامی ندارد و 
آنها لحظه‌های بلند انتظار را فقط با مرور 
خاطره‌ها و یادگاری‌ها سر می‌کنند.

خدیجه خانم مادر یک شهید در شهرفسا. او زیر درختی که پسرش 30سال پیش در حیاط خانه 
کاشته زندگی می‌کند.

مادر شهید قیطانی در خرمشهر. خانه آنها در جنگ ویران شد، اما بعد از بازگشت، ‌دوباره خانه را به 
همان شکل قدیم ساختند تا پسرشان راه خانه را گم نکند.
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